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N T R o D u e e O N • 

El trabajo desarrollado en este seminario de lnvestlgac16n, sirve de 
gura para 1~ obtencl6n de un conocimiento general sobre la contabilidad bAslca, 

El temario, tiene como objetivo general, el proporcionar conoclmle.a 
tos fundamentales acerca de los estados financieros y los principios de contablll 
dad generalmente aceptados, asT como el adiestramiento en la mecánica contable y 
el manejo de los registros principales, 

La temAtlca de este trabajo, se ha dividido en seis partes como si-
gue: 

En el primer tema, tratamos aspectos generales como son, el concep­
to de entidad reflrl6ndolo y ejempllcSndolo a las necesidades de lnformac16n fl-­
nanclera, la dinámica de la func16n financiera, Igualmente se precisa la diferen­
cia entre la contabilidad Intuitiva y contabilidad t6cnlca; se hace un estudio !l! 
neral con el objeto de tener una vlsl6n panorámica sobre los antecedentes hlst6rl 
cos de la contabll ldad, se explican sus objetivos, principios, y la funcl6n t6cnl 
ca de los estados financieros, 

En el segundo tema, se hace un estudio general sobre.el campo de a~ 
tuacl6n profesional del Licenciado en Contadurfa (o Contador PQbllco), funda~en-­

tando las necesidades que·dan origen a una profesl6n, en general y en particular 
a la del Licenciado en Contadurfa, asr como la necesl.dad social que debe satisfa­
cer este profesional, y de la obllgac16n de desarrollarla dentro de c'nones 6tl·· 
cos, Se describen las caracterfstlcas y los servicios b4slcos de esta profes16n, 

En el tercero y cuarto tema, se aborda lo referente al estudio del 
balance general o estado de sltuacl6n financiera, y al estado de resultados res-­
pectlvamente;. sus elementos fundamentales, necesidades que satisfacen, t6cnlcas -
para su elaboración, y los objetivos de su funcl6n, 

En el quinto tema, se ve el control y registro de las operaciones -
que realiza una entidad mercantil, mediante la meclnlca contable, de acuerdo con 
principios de contabilidad, comprendiendo obviamente: La base y las reglas de la 
partida doble, y las del cargo y el abono, el estudio de la estructura de la cue.n 
ta y su claslflcac16n, 

Lo referente al registro de compra-venta de mercenclas por los pro­
cedimientos de Inventarlos perp6tuos, en sus tres m6todos (precio promedio; peps; 
ueps) y an1lftlco o pormenorizado, haciendo las canparaclones de les repercuslo-­
nes que Implica la utlllzacl6n de cada m6todo, Por otro lado, abordamos lo rela• 
clonado con el registro de las operaciones financieras en el libro diario, p11e -
al mayor, y mayores auxiliares, 
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En el sexto tema, se anal.Izan los elementos necesarios para la ela­
boracl6n de estados financieros; abarcando la elaboracl6n técnica de la hoja de -
trabajo; y por otra parte, los estados financieros, anexos a los estados prlnclp~ 
les, 

Por lo anterior, consideramos que este trabajo proporciona una gula 
resumida de f'cll lectura y comprensl6n para el conocimiento de la materia, 
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1, NECESIDAD SOCIAL DE INFORtll\CION FINANCIERA. 

1,1 NOCION DE ENTIDAD. DIVERSOS TIPOS DE ENTIDADES. 

En un sentido etlmolOglco por entidad (del latín tardro ens, entls, 

adaptación del gr, 6n, ontos,) debe entenderse como lo que existe o puede 

existir, lo que constituye la esencia o la forma de un ente o ser: 

La entidad contable es un sujeto o unidad contable, un conjunto de 

recursos materiales y humanos para la consecuclOn de fines determinados, (1) 

La unidad econOmlca que a través de la celebraclOn de operaciones o 

transacciones hace posible la existencia de lnformaclOn financiera ha sido -

tradicionalmente denominada empresa y recientemente organización. Sin embar-

go se presenta como básico el siguiente cuestlonamlento: 

t Una empresa es una entidad 7 

Desde el punto de vista de la teorra econOmlca, la empresa es una -

colectividad considerada como unidad econOmlca, la cual está constltufda por 

un conjunto de elementos materiales y humanos para la consecuc!On de detennl­

nados fines u objetivos. Es tambl6n, el conjunto organizado de elementos hu­

manos, materiales y t6cnlcos que se dedican a la producc16n y obtencl6n de -

bienes o servicios para la satisfacción de las diversas necesidades de una s,g 

cledad. 

Dentro del marco legal, la empresa es una unidad jurTdlca de desti­

no, de un conjunto de cosas econ6mlcarnente coordinadas. (2) 

(1) Ballesteros Inda Nlco1As; y Hartfn Granados Ha, Antonleta.- Fundamentos de -
Contabilidad.- M'1<1co 1984, lnteramerlcana pp,6 

(2) ldem, 
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Generalmente cuando se trata de empresas con fines de lucro se les 

denomina negocios en consecuencia, toda empresa es entidad pero no toda entidad 

es una empresa, ya que el término de empresa nos da la idea de un negocio en fu.n 

clones, un Intercambio, comercio, transacciones, con fines econ6rnlcos; pero exl.§. 

ten entidades que no persiguen fines econ6rnlcos o de lucro, Por tanto, la prof.!!, 

slón organizada sin detrimento del uso de los términos tradicionales se ha lncll 

nado por utilizar la expresión ENTIDAD ECONOHICA, con la cual se pretende reba--

sar la connotación que se ha venido otorgando a los t'nnlnos: negocio, empresa, 

a los cuales se les Identifica como unidades que persiguen Onlcamente el lucro, 

En otras palabras con la expresión entidad econ6rnlca, se pretende definir e lde.n 

tlflcar a todas las unidades que manejen recursos Independientemente del fin que 

persigan, 

Por otra parte, es necesario seHalar que para que los objetivos -

sean alcanzados de una manera eficiente, se requiere de una dirección que coordl 

ne todos los recursos y que tome las decisiones adecuadas para garantizar el óp­

timo funcionamiento del ente; de esta forma y siguiendo los lineamientos establ.!!, 

cides en los conceptos anteriores, se puede definir a la entidad econ6rnlca como: 

11 La unidad Identificable que realiza actividades econ&nlcas constltufda por com-

binaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital, coordinados por -

una autoridad que toma decisiones encaminadas a la consecución de los fines para 

los que fue creada11 , (3) 

El Boletrn A·l de Principios de Contabilidad, en su p•rrafo 38 se­

Hala lo siguiente: ''A la contabilidad le Interesa Identificar la entidad que pe.e 

sigue fines econ6rnlcos particulares y que es Independiente de otras entidades:' 

(3) Instituto Mexicano de Contadores Pdbllcos,· Principios de Contabilidad,· 
Boletfn A-2 "Entidad" H6xlco, 1973 pp,1 
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Se utlllza para Identificar una entidad dos criterios: 1) Conjunto de recursos -

destinados a satisfacer alguna necesidad social con estructura y operación pro--­

pios y 2) Centro de decisiones Independientes con respecto al logro de fines esp!! 

cfflcos, es decir, a la satlsfaccl6n de una necesidad social, 

Por tanto, la personalidad de un negocio es Independiente de sus a~ 

clonlstas o propietarios y en sus estados financieros sólo deben Incluirse los -

bienes, valores, derechos y obligaciones de este ente econ6mlco Independiente, De 

esta fonna el presente enunciado, delimita la responsabllldad de una unidad econ~ 

mica de los demSs, porque establece la Independencia del sujeto, ya que las enti­

dades tienen personalidad jurfdlca propia, entendiendo que est~ totalmente separ~ 

da de cualquier derecho y obllgac16n de los due~os, accionistas, acreedores, etc, 

Es necesario recordar que si bien la entidad econ6mlca maneja recursos materiales 

y humanos, Onlcamente los recursos materiales son los que constituyen materia de 

estudio del presente trabajo, asr como de las finanzas en general, raz6n por la -

cual la lnformac16n financiera no Incluye por lo menos hasta ahora, valuac16n y -

presentac16n de recursos humanos dentro de la misma, 

DIVERSOS TIPOS DE ENTIDADES. 

La sociedad actual, refleja por sus condiciones sociales, polftlcas, 

econ6mlcas y culturales, una problemStlca a diferentes niveles, En virtud de 

ello surgen dlve.rsos tipos de entidades econ6mlcas, con objetivos y caracterfstl· 

cas en algunas anSlogo y en otras antag6nlco, 

El maestro C,P, Arturo Ellzondo L6pez en su texto "El Proceso Cont,!! 

ble", claslflca a las entidades econ6mlcas en funcl6n a su r8gimen legal, a sus -

objetivos y a la propiedad del patrimonio como sigue: 

1) En funcl6n 1 su raglmen legal: 

a) Ent!dadl!IS fhlcH: Son aquellas entidades representados por una sola pers,g .. , 



7 

na, por ejemplo: un profesional, un comerciante, un Industrial, etc, 

b) Entidades morales: Son aquellas entidades representadas por un conjunto o 

grupo de personas frslcas, por ejemplo: una sociedad mercantil, una aso-­

clacl6n cultural, una cooperativa, etc, 

2) En funcl6n a su oblativo: 

3) 

a) Entidades lucrativas: Son aquellas entidades que persiguen como objetivo -

primordial la obtenc16n de utilidades, por ejemplo: un comerciante, un In 

b) 

En 

a) 

dustrl a 1, una sociedad mercantil, 

Entidades no lucrativas: Son aquellas ent 1 dades que pers 1 guen obj et 1 vos de 

car~cter social, por ejemplo: una asoclacl6n cultural, una asoclac16n de-

portlva, una cooperativa, etc, 

funcl6n a la propiedad del patrimonio: 

Entidades pabllcas: Son aquellas entidades que cuyo patrimonio es aportado 

por el Estado, por ejemplo: entidades del Gobierno Federal, entidades dej 

centralizadas, etc, 

b) Entidades privadas: Son aquellas entidades cuyo patrimonio es aportado por 

particulares, En tal caso se encuentra cualquier entidad en la que no ha·· 

ya partlclpac16n econ6mlca del Estado, 

c) Entidades mixtas: Son aquellas entidades cuyo patrimonio es aportado tanto 

por el Estado como por los particulares, por ejemplo: entidades de partlcl 

pac16n estatal. 
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CLASES DE ENT 1 DA DES, (4) 

REGIMEN 
LEGAL FISICAS MORALES 

Objetivo Lucrativos No Lucrativos Lucrativos No Lucrativos 

p p M p p M 
a r 1 a r 1 
b 1 X b 1 X 

Patrimonio Prl vadas Prl vadas 1 V t 1 V t 
¡ a a 1 a a 
c d s c d s 
a a a a 
5 5 s s 

El Boletín A-2 de Principios de Contabilidad "Entidad", del lnstit.!! 

to Mexicano de Contadores PObllcos; seftala que la entidad puede ser una persona -

ffslca, una persona moral, o una comblnac16n de varias de ellas; las entidades -

que realizan actividades econ6mlcas para efectos de dicho boletrn se han claslfl• 

cado en entidades con personalidad jurfdlca propia y entidades que no tienen per-

sonalldad jurrdlca, 

De esta manera, y siguiendo los lineamientos del Boletrn A-2 "Enti­

dad", tienen personalidad jurrdlca propia aquellas que est4n sujetas de derechos 

y obligaciones, tales como las personas frslcas y morales que cuentan con patrlm~ 

nlo propio, 

Las entidades colectivas (morales) tienen personalidad y patrimonio 

propios distintos de los que ostentan las personas que las constituyen y adminis­

tran; por tal raz6n, deben presentar de conformidad con nuestras leyes, lnforma-­

cldn financiera en la que s61o se deben Incluir los derechos, obligaciones y re-­

sultados de operacl6n de la entidad~ 

(4) Ellzondo L6pez Arturo,- El proceso contable ECASA,• 2a, edlcl6n M!xlco, 1979, 
pp~110~ 
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No tienen personalidad jurrdlca propia las entidades consolidadas y 

el fideicomiso, 

Las entidades consolidadas integran una unidad econ&nlca y están -

constlturdas por dos o mas entidades jurrdlcas, que desarrollan actividades econ~ 

micas y ejercen sus derechos y responden de sus obligaciones en forma Individual; 

por lo tanto, carecen de personall-dad jurfdlca propia y por razones de propiedad 

en capital y de facultad de tomar decisiones, deben Incluir en sus estados finan­

cieros consolidados todos los derechos, obligaciones, patrimonio y resultados de 

sus operaciones, de conformidad con los.principios de contabilidad aplicables al 

respecto, 

La celebración de un fideicomiso constituye un patrimonio autónomo, 

cuya titularidad se atribuye al fiduciario, que deberA ser destinado a la reallz.! 

clón de un fin determinado~ 

La capacidad de las personas ffslcas se adquiere por el nacimiento 

y se pierde por la muerte, pueden ejercer sus derechos y contraer obligaciones -

por medio de sus representantes conforme el libro primero del C~dlgo Civil para -

el Distrito Federal y Territorios Federales en sus Artfculos 22, 23 y 24: 

La capacidad de las personas morales se deternilna por las leyes co­

rrespondientes, por su escritura constitutiva y por sus estatutos, segOn el Tftu­

lo 20~, Artfculo 25 al 28 del Código Civil antes citado, 

Las personas colectivas (morales) de acuerdo con el Artfculo 25 del 

citado ordenamiento se clasifican de la siguiente manera: 

11 1, La Nación, los Estados y los Municipios, 

11: Las demás corporacl ones de carácter pdb 11 co, reconocl das por 

la Ley~ 

111, Las sociedades civiles o mercantiles, 

IV, Los sindicatos, las asociaciones profesionales y las demlis a 
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que se refiere la Fraccl6n XVI del Artfculo 123 de la Constl­

tuc 16n Federa 1 , 

v. Las sociedades cooperativas y mutualistas~ 

VI. Las asociaciones distintas de las enumeradas, que se propon-­

gen fines polftlcos, clentfflcos, artfstlcos, de recreo o 

cualquier otro fin lfclto, siempre que no fueren desconocidas 

por la Ley'', 

La Fracc16n 11 mencionada se debe entender en el sentido de que di· 

chas corporaciones son Jos llamados organismos descentralizados y los desconcen-­

trados~ 

La Fracc16n VI se refiere principalmente a la asoclacl6n civil, la 

cual est4 regulada por el Artfculo 2,670 del precitado ordenamiento, 

El Artrculo 28 ya mencionado señala que las personas colectivas o -

mora.les 11se reglr'n por las leyes correspondientes, por su escritura constitutiva 

y por sus estatutos•!: 

Atributos de la personalidad: 

Tanto las personas ffslcas como las colectivas o morales tienen una 

serle de caracterrstlcas comunes denominadas atributos de la personalidad y que -

son: 

11 a) nombre, raz6n o denomlnacl6n socl al. 

b) domicilio. 

c) estado. 

1) Estado civil por lo que se refiere a las personas ffslcas exclu­

s 1 Vlll!ellte: 

2) Estado polftlco o nacionalidad. 

d) patrimonio''. 
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C!,N\DRO SINOPTICO DE LAS ENTIDADES, 

Nac16n Fines 
Pabllcas Estados 

Municipios Lucrativas Organismos 
Descentralizados y 

Organismos No lucrativas Desconcentrados 
Empresas de 
Partlclpac16n 

Mixtas Estatal al 100 % 

Entidades Empresas de Lucrativas 
Partlclpacl6n y Estatal a menos 
del 100 % . No lucrativas 

Privadas Personas ffslcas Lucrativas 
y 

No lucrativas 
Personas colectivas Lucrativas 
o morales y 

No lucratl vas 

ACTIVIDADES 
DE LAS ESTRUCTURA 

ENTIDADES JURIDICA 

Polftlca 

Servicios Sociedad Mercantil Pdbl leos--
Socl edad C 1 vil 

Bancarias y de 
Seguros y Fianzas Asoclacl~n Civil 
Industriales Personas Ffslcas 
Comerciantes Asoclac16n en 

Agrfcolas Partlclpacl6n 

Ganaderas Organismos Creados 
por Leyes o Decretos 

De Servicio Sociedades Cooperativas 
De Benefl cene! a, Sociedades Hutuallstas 
Clentfflcas y 
Culturales El Fideicomiso 

De Seguridad 
Social 



1,2 LA NECESIDAD DE INFORMACION Y CONTROL FINANCIERO PARA TODO TIPO DE 

ENT !!!ADES, 

12 

La sociedad actual, es la respuesta a la coexistencia humana orga­

nizada de diversas comunidades dentro de una estructura econ&nlca, a través del 

devenir hlst6rlco, 

Es Indiscutible, que la sociedad de nuestros dfas presenta por una 

parte condiciones de diferencias y por la otra, caracterrstlcas y necesidades co­

munes como lo es la necesidad universal de lnformacl6n y control financiero, asT 

como la partlclpac16n Imprescindible de la "Contabilidad", como medio para satis· 

facer directamente tales necesidades, 

Una vez comprendido el concepto de entidad econ&nlr.a, resulta 16gl· 

co concebir la existencia de las mismas dentro del curso de la Historia; asr como 

la necesidad de lnformacl6n sobre los recursos materiales propiedad del ente, los 

cuales son necesarios para su subsistencia y el logro de sus fines, 

La humanidad ha requerido siempre de lnformacl6n y control sobre 

sus recursos materlal1.1s, como prueba de Jo anterior quedan testimonios en dlver-

sas culturas dentro de las cuales podernos destacar lo siguiente: 

Para muchos Investigadores, los orfgenes de la humanidad y de la Cl 

vlllzac16n se localizan en la HesopotéW!lla, 4,000 anos antes de nuestra era, La -

prosperidad de estos pueblos, se extendl6 poco a poco y hacia el ano 3,000 antes 

de J,C, se habfa extendido por toda Asia, De toda esta vida econ&nlca y social .. 

dan testimonio, documentos escritos, textos contables, contratos, recibos, cartas 

particulares y comerciales, El C6dlgo de Hanmurabl, que es la mas antigua colec­

c16n de Leyes que se conoce hasta ahora y las Innumerables tablltas que se han -

conservado hasta nuestros dTas, dan testimonio de que se llevaban cuentas de ele.e 

tas operaciones relativas al contrato de comlsl6n~ 
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La mayor parte de estos documentos contables, pertenecen a Ja Con• 

tabl JI dad de Jos Templos que era encargada a los "Escribas", quienes dejaban 

constancia de su trabajo en planchas de arcilla, 

Muchos siglos más tarde, la economfa de Jos templos se transform6 

en una verdadera organización financiero laica de Banca y Pr6stamos en manos de 

familias poderosas, 

Los antecedentes encontrados en Egipto, paralelamente a Jos Sume•• 

rlos, se refieren fundamentalmente a las cuentas de Jos Templos, que eran lleva• 

das por Jos escribas, El papiro de RHl~D, cuya antlgUedad puede situarse entre 

1,580 y 1,588 A,C, es un mármol que contiene segan Abe! Rey "los secretos del 

buen ca 1cu1 ador y de 1 buen contab 1 e". 

Los rollos de Jos papiros permltfan a los Egipcios un registro ero• 

nol6glco durante largos perfodos contables. En ellos se pasaban primero todas 

las operaciones a contabilizar y cuando ocurrfan, se registraban cronológicamente 

encontrándose además Indicios de res!lmenes periódicos. En estos registros se en• 

cuentran los datos esenciales de la "Cuenta Moderna" trtulo, fecha e Importe fl·· 

nal de cada partida, 

La denomlnaclóngreG:orromana en Egipto significó un cambio en la cul 

tura Egipcia y eso mismo quedó plasmado en los documentos históricos de esos tlem 

pos, 

Los papiros de Zenón, muestran el grado a que se habfa llegado no• 

solamente en Egipto sino que Incluso dan un fndlce de lo que pudo haber sido la • 

Contabll ldad en Grecia: "Con frecuencia, se realizaban ordenadas por el mismo 

Apolonlo, revisiones por muestreo de las cuentas de sus negocios privados, cuando 

sospechaba la existencia de alguna lrregularldad11 • En una ocasión se enfado por· 

que habfan pagados siete talentos sin su autorización y entonces hizo ~robar • 

las cuentas del tesorero e Incluso avls6 a Zen6n para que tuviera preparada su 



14 

Contabilidad para una lnspecc16n que podrra hacerse de Improviso, 

Los archivos de Her6nlnos que fueron descubiertos a principio de sl 

glo, y datan del ano 245 de nuestra era, muestran estractos de gastos e Ingresos 

de una hacienda rural y que fueron enviados por e1 administrador al seguramente -

duefto Alejandrino A, Aplanas, 

Por otra parte, ya en esta época encontramos que en Alejandrfa, en­

tre las disciplinas que se ensenaban por los mejores maestros en su célebre Unl-­

versldad, estaba la Contabilidad al lado de la Fllosoffa, Astronomfa, etc 9, y en 

Igualdad de Importancia~ 

La preponderancia de Grecia se manlfest6 en todas las 6rdenes y ahr 

como en Hesopotamla, los primeros Banqueros fueron tos Sacerdotes que llevaron -

unas contabilidades muy embrolladas, lo que motlv6 a que se creara un 11Coleglo de 

Tesoreros" en el ai'lo 399 A,C, Existen ademAs fuentes que permiten afl rmar que en 

Atenas la Contabilidad Ban1=arla se llevaba corrientemente en dos libros: 11Efem6rl 

des" o diario, y los ''Trapedzltlka11 o l lbro de tas cuentas, 

Los Banqueros Griegos llevaban registros con fechas de entrada y S..!! 

!Ida, de todas las cantidades que pasaban por sus manps, Cada cliente tenfa una 

cuenta a su nombre, con una p'glna para el Activo y otra para ·el Pasivo, 

En Grecia tambl6n exlstl6 un "Tribunal de cuentas de las dlez11 , que 

también se llamaba ''Tribunal de los Loglstas" que se encargaban de administrar -

justicia a los Contadores sin escrdpulos, 

Los Romanos eran s111111111ente acuciosos y daban una Importancia enorme 

a los libros y registros contables, nos podemos dar una Idea por el hecho de que 

Incluso se haya discutido si sus "Tabutae acceptl et expensll", l lteralmente "ta­

blas de lo recibido y de lo gastad.o", y que bien podrran traducirse en "Registro 

de Ingresos y Egresos" son una comprobacl6n lnequfvoca de que conocfan la 11Partl• 

da Doble", 
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Parece ser que lo que algunos Investigadores han querido ver como 

registro por partida doble de los romanos no es más que la anotación en columnas 

separadas, de Jos 1 ngresos 11Accept 111 Y. de los gastos "Expens 111
, 

No obstante lo anterior, no se puede negar que en la Roma Antigua 

todo mundo estaba consciente de la necesidad de llevar libros de Contabilidad, lo 

cual f~cllmente se puede demostrar con el hecho de que el celeb8rrlmo orador 

Cicerón en una de sus arremetidas contra el pretor Venes, exclamó con toda la 

fuerza de su oratorl a ante los jueces Romanos:"Jueces nos encontramos ante un he• 

cho Insólito como v~ls a ver, estamos oyendo hablar de un hombre que nunca ha 11.,!! 

vado libros de Contabilidad", Sin embargo como es de suponerse, hasta entonces, 

la Información financiera no presentaba las caracterrstlcas de formalidad que os­

tenta hoy en dra; las operaciones de hecho eran mfnlmas y la lnformac16n respecto 

de las mismas eran rudimentarias, cuando no dejada a la simple memoria, 

El comerciante establecra su precio de venta mas no le Interesaba -

en un momento dado el conocer su costo ni gasto, pues la ganancia estaba ampl la­

mente asegurada por la escasez de competencia; posteriormente con el paso del 

tiempo, el comerciante adnlte la necesidad de contar con Información que le perml· 

ta controlar ya no Onlcameote factores elementales como el valor de sus ventas y 

la ganancia que las mismas producen, sino adem3s otros factores Importantes como 

la adquisición de propiedades, mobiliario, etc, y el consiguiente dem6rlto, 

En la actualidad la compleja estructura de las entidades económicas 

y su acelerado crecimiento horizontal, han Impulsado al ser humano a ser mas ana­

lftlco e Investigador, y de esta manera la Contabilidad ha evolucionado de ser un 

simple registro histórico, hasta convertirse en un elemento Imprescindible para -

la toma de decisiones sobre la marcha de las entidades económicas, 

En consecuencia las entidades de nuestros dras sin Importar que 

sean grandes o pequenas, simples o complejas, necesitan de manera Imprescindible 
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conocer Ja forma en que sus recursos materiales han sido obtenidos y a su vez -

aplicados, proceso al cual se le conoce como Finanzas; en otras palabras necesi­

ta de lnformac16n y control financiero, 

Toda entidad econ6mlca debe controlar sus finanzas y tener lnform~ 

cl6n acerca de las mismas, lo cual como ya se lndlc6 anteriormente se puede obt.!! 

ner con la Contabilidad, 

Como puede observarse, los comentarlos anteriores demuestran la -

gran necesidad que todo ente econ6mlco ha tenido, tf ene y tendrA, de contar con 

lnformaci6n financiera amplia y oportuna, la cual le permitirá conocer y dar re_! 

puesta en cualquier momento a cuestiones tales como: ¿CuAnto se tiene en efec­

tivo? ¿A cuánto asciende la lnversl6n en bienes? ¿Cuánto se adeuda a terceras 

personas? ¿Cuánto se adeuda a la propia entidad? ¿Cuál es el patrimonio de la 

misma?, y para saber con exactitud lo que se ha vendido y a cuánto asciende su -

valor, asr como el costo Incurrido para su adqulslcl6n, para determinar sus gas­

tos de operac16n que le permitan medir el alcance de su utilidad, y de esta men~ 

ra tomar decisiones que le permitan alcanzar sus objetivos, y operar en 6ptlmas 

condiciones; hecho que nos Induce a señalar con pleno reconocimiento la lmporta..!1 

eta de la informacl6n y control financiero, asr como es justo admitir la lmposl­

bll ldad de configurar en la actualidad una entidad econ6mlca, sin una adecuada -

lnformacl6n y control financiero, 

Hoy en dra la sociedad muestra un futuro en el cual la necesidad -

de controlar los recursos y obtener lnformac16n financiera será de exigencia ma­

yor; motivo por el cual la citada lnformac16n tendrA que satisfacer plenamente -

tales necesidades, 

Durante el presente siglo la humanidad ha visto el desarrollo de -

la tecnologra y otros descubrlmfentos clentrflcos que ha permitido el desarrollo 

social en fonna acelerada, Pero dicho avance tecnol6glco no debe reflejar un ª.! 
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tancarnlento ni mucho menos, en sf la evolucl6n de la sociedad quien brinda retos 

a cada Instante para medir la capacidad creativa del mismo ser humano, el cual • 

resulta ser el creador de necesidades y satlsfactor directo de Jos mismos, Con 

el uso de equipos electrónicos, la lnvestlgac16n de operaciones y las t6cnlcas • 

estadfstlcas, es fGcll preveer un avance mayor en el desarrollo de la Contablll· 

dad y de la lnformacl6n financiera, 
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1,3 LOS RECURSOS MATERIALES, OBTENCION Y APLICACION DE RECURSOS. 

RECURSOS, 

Las entidades econ6mlcas para lograr sus objetivos, requieren de 

una serle de recursos los cuales son el1111entos o medios que administrados correc­

tamente permitirán al ente el des1111peño de su cometido, 

Considerando de esta manera que Jos recursos son entonces los bie­

nes de que dispone toda entidad econ6mlca para el logro de sus fines¡ a continua­

ción se presenta con carácter absolutamente enunciativo una clasificación de Jos 

mismos, 

Clasificación de los Recursos: 

~ Recursos materiales, 

~ Recursos humanos, 

~ Recursos t&cnlcos, 

~ Recursos naturales, 

Los recursos materiales, son todos Jos bienes ffslcos necesarios p~ 

ra la operación de la entidad, 

Quedan comprendidos dentro de ellos, los bienes de capital, los re­

cursos financieros, etc, 

Los recursos humanos, comprenden no solamente el esfuerzo o la actl 

vldad hu!llllna, sino que tambltn otros factores como son: conocimiento, experlen-­

cla, motivación, lnter&s vocacional, aptitudes, salud, etc, 

Los recursos t&cnlcos, son todos aquellos medios Informativos que· 

no1 proporcionen orientación para desarrollar soluciones, Quedan comprendidos • 

dentro de ellos: los sistemas, procedimientos, organigramas, etc, 
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Los recursos naturales, son todos aquellos que como su nombre lo I~ 

dlca se encuentran dentro de la naturaleza, quedan comprendidos dentro de ellos: 

la tierra, la energra radiante, preclpltac16n plublal, etc, 

Todos los recursos antes mencionados, pueden Influir en forma alsl.!! 

da o en conjunto dentro de cualquier entidad, independientemente de su naturaleza 

y objetivos; pues ésta definitivamente requerirá de recursos tanto para el logro 

de sus metas, como para su existencia, 

Sin embargo, como ya se coment6 en su oportunidad, para efectos del 

presente trabajo s61o Interesan los recursos materiales; en consecuencia se ente~ 

derá por recursos, "El conjunto de bienes y derechos con que cuenta una entidad -

econ6ml ca, para a 1 canzar sus obj et 1 vos11 , (5) 

Capo elemplo de Bienes, pueden citarse: 

Dinero en efectivo, 

Depdsltos bancarios, 

Inversiones en valores, 

Hercanc ras. 

Mobiliario y equipo de oficina~ 

Equipo de reparto, 

Edificios, 

Terrenos, 

Instalaciones, etc: 

(5) Ellzondo L6pez Arturo, op,cl t. pp.110 



S!ryan como etemplo de Derechos: 

Derecho a cobrar cr6d!tos otorgados, 

Derecho a cobrar documentos aceptados, a cargo de otras entidades. 

Derecho a recuperar pr6stamos concedidos, 

Derecho a recibir servicios pagados anticipadamente, etc, 

OBTENCION V APLICACION DE RECURSOS, 
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Como ya se ha mencionado, para toda entidad econ&llca la dlsponlbl· 

lldad de recursos es de Importancia fundamental para su existencia; tales recur-­

sos (materiales) pueden obtenerse de dos fuentes principales: 

t) Recursos Internos o propios, 

Son aquellos que poseen o aportan los miembros de una entidad; es -

decir, la aportac16n patrimonial de los mismos (dinero, mercancras, mobiliario, -

etc,). 

2) Recursos externos o a!enos, 

Son aquellos que aportan personas ajenas a la entidad, tales recur­

sos provienen de cr6dltos comerciales, bancarios, o de donativos. 

En consecuencia los recursos de que toda entidad debe disponer para 

llevar a cabo sus operaciones y lograr sus objetivos proviene, originalmente. de 

las aportaciones patrimoniales de sus propietarios y de los cr6dltos obtenidos • 

por personas ajenas. pero posteriormente, en relación con cada perrodo contable -

provienen tmnblan de la enajenac16n de determinados conceptos de recursos como -

son: La venta de terrenos. edificios, maquinaria, etc, V de su uso o aprovecha• 

miento como son: la depreelacl«Sn. el agotamiento. la amortlzacl6n, etc, 

El Boletrn B-4 de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano 

de Contadores Pdbllcos, al respecto se"ala lo siguiente: 



blos son: 
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ORIGEN DE RECURSOS, 

a) Aumento de capital contable, 

1) Por ut 111 dadas 

2) Por aumentos de capital 

b) Aumen'to de pas 1 vo a 1 argo p 1 azo 

c) Dlsmlnucl6n de activos no circulantes 

1) Depreclac16n, 001ortlzacl6n 

2) Por ventas 

d) Dlsmlnucl6n de capital de trabajo 

APLICACION DE RECURSOS. 

a) Dlsmlnuc16n de capital contable 

1) Por p6rdldas 

2) Por utilidades dlstribufdas por retiros de capital 

b) Aumentos de activo no circulante 

c) Dlsmlnucl6n de pasivo a largo plazo 

d) Aumentos de capital de trabajo~ 

De lo anterior se desprende que los grandes grupos que sufren can-

a) Capital de trabajo (relación activo circulante o pasivo a corto 
plazo) 

b) Activos no circulantes 

c) Pasivo a largo plazo 

d) Capital contable, 
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De los conceptos antes citados solo habremos de exponerlos de mane­

ra enunciativa, debido a que seran objeto de estudio en temas posteriores, 

Por otra parte, como ya se mencionó, al proceso de obtención y apll 

caclón de recursos materiales se le denomina finanzas', 
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1;4 LA CONTABILIDAD COMO SATISFACTDR DE lA NECESIDAD UNIVERSAL DE INFORMA 

CION Y CONTROL Fltu\NCIERO. 

Se ha afirmado, en el desarrollo del presente caprtulo, que toda e!! 

tldad econdmlca debe controlar sus finanzas y tener lnformac16n acerca de las ml,1 

mas, es decir requiere de Información financiera, lo cual se obtiene por medio de 

la Contabll I dad~ 

1:4.1 INFORMACION EMPIRICA Y CONTABILIDAD, 

Como ya se coment6 en su oportunidad, desde tiempos muy remotos el 

hombre tuvo la necesidad de llevar el registro de sus propiedades. Tales propie­

dades pudieron haber sido adquiridas en forma natural, es decir que encontrdndo­

las libres en la naturaleza se adueR6 de ellas, o bien que las haya obtenido por 

medio de trueque o de alguna justa a muerte con uno de sus cong,neres para deci­

dir quién serfa el propietario del bien o los bienes por los cuales se pugnaba, -

en fin, lo Importante no es resaltar la forma en que el hombre adqulr16 sus pro-­

piedades, sino el hecho de que cuando ya le fue Imposible llevar cuenta mental de 

los bienes que posera haciendo alarde de memoria, se vl6 precisado a elaborar re-. 

glstros que adn cuando son los mas rudimentarios de aquella Apoca les ayudaban a 

tener Información de sus propiedades; sin embargo, tal Información era Intuitiva, 

basada en supuestos y experiencias, sin una teorra ni razon~nlento, es decir, una 

lnformacl6n. snpfrlca~ 

Esta Información empfrlca, fruto de un control Informal proporciona 

lnformac16n poco confiable para descansar sobre ella, la responsabilidad de las 

decisiones a las que se puede llegar; de tal manera que cuando las necesidades de 

Información de cualquier entidad, por la complejidad y trascendencia de las mis• 

mas no son satisfechas por estos razonamientos, debido a que las decisiones daben 

tonarse con mayor rapidez y superior fndlce de eficiencia, surge la Contabllldad 
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como disciplina opuesta a la lnformac16n emprrlca, para satisfacerlas: es decir, 

la Contabilidad como una técnica basada en principios, los cuales le otorgan al­

to grado de confiabilidad, y le permiten controlar y visualizar a través de est§. 

dos financieros, lnfonnacl6n clara, veraz y oportuna, para satisfacer neceslda-­

des de diversa fndole. 

1.4,2 ANTECEDENTES HISTORICOS, 

Todas las disciplinas, se desarrollan en continuidad hlst6rlca, un 

pensamiento conduce a otro, donde estamos hoy depende en buena parte de donde es­

t8bamos ayer, de hecho, muchas de las cosas que hacemos se basan en razones que -

dejaron de ser pertinentes, 

La Contabilidad evoluclon6 hlst6rlcamente a medida que surgieron -

las necesidades de lnformac16n financiera, y los cambios en su t~cnlca y concep-­

tos ocurrieron gradualmente, 

Para el desarrollo del presente tema se dJvldlrd el mismo en cuatro 

partes como sigue: 

a) Edad antigua~ 

b) Edad media, 

c) Edad moderna~ 

d) Edad contemporlnea, 

A) EQAD ANTIGUA, Desde los testimonios mis antiguos hasta la carda del Im­

perio ROlllllno de Occidente, 

Los primeros orfgenes y algunos conceptos de lo que es Contabilidad 

coinciden todos en su esencia al mencionar que es necesario un orden cronol6glco 

y un slatana para registrar cosas reduciendo a cuentas o c8lculo, De este manera 

le deduce que la Contabilidad nace de la necesidad del hombre de conocer y "con-­

tar" sus bienes o propiedades cuando pes6 por la primera etapa de autoconsumo a -

la del trueque o Intercambio, 
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Es entonces 16glco suponer que la contabilidad es tan antigua cano 

el comercio mismo, ya que por otra parte no se puede concebir la Humanidad sin -

la pr4ctlca del comercio, A trdves de las apocas el hombre ha realizado transac­

ciones que aunque no reunen las caracterrstlcas de actos de comercio sr se lleva­

ban a efecto operaciones de trueque, 

El trueque es Ja permuta o Intercambio de objetos que siendo neces,! 

rlos, Jo son menos que aquellos por lo que son cambiados; y en cuya operacl6n no 

Interviene Ja moneda, 

La diferencia con Jos actos de comercio es la utlllzac16n de lamo­

neda como medida coman de valor para Ja adqulslc16n de bienes necesarios y en la 

operacl6n de compraventa pretendiendo obtener un rendimiento o utilidad y cuyo o.!! 

jeto principal es la obtencl6n de lucro, buscando un beneficio, 

Durante esta @poca deben de considerarse tres elementos Indispensa­

bles para poder considerar factible la actividad contable: 

- Los hombres constituyen unidades econ6mlcas con base en la dlvl-­

sl6n del trabajo, 

- La lnvenc16n de la escritura y de los nameros, 

- La utlllzacl6n de una unidad; medida de valor, 

Todo esto hacia los 8000 años A,C, 

1,- Las medidas adnlnlstratlvas mas antiguas que se tenga conocimiento, lo mismo 

que de control de finanzas data del año SOOO A,C,, en el c6dlgo denominado -

Hana, en la India, Algunas medidas que se encuentran en dicho documento, h,1 

blan principalmente del control del tributo que debra ser pagado al soberano, 

2,- Los escribas: SI tomamos en conslderacl6n el concepto de contador que se t,! 

nra en la antlgOedad (tenedor de libros a1 servicio de mas de un cliente),• 

podemos aflnnar que su orlgan se remonta hacia los primeros tiempos del In--
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tercamblo comercial, econtr4ndose propiamente con los escribas, que eran los 

"contadores" de esa llpoca 3,623 A.c. 

Alberto Arllvalo, en su libro 11Contabll ldad General" menciona que: 11obedecl e.!! 

do 6rdenes de sus superiores, los escribas anotaban los hechos de la vida d.Q 

m4stlca, registraban exactamente las entradas y gastos del soberano y tenfan 

en buen orden sus cuentas", Los escribas eran de gran capacidad t4cnlca, t.!! 

nfan tal conciencia de la 4tlca profesional que consideraban el cumplimiento 

de su deber como el m4s sagrado de los ritos, al escriba que llevaba l)Ull los 

libros se le podfa sancionar hasta con la muerte. 

3.- En Egipto tmnbl4n se tienen vestiglos de medidas de confrol administrativo, 

sobre todo en lo referente a obras tales como: tlMllbas, templos, silos, etc. 

Existen evidencias concretas que durante el reinado del Fara6n Menes (3,323 

A.c.), el trabajo de los encargados de llevar dicha administración est4 con­

signada en papiros: "Registraban exactmnente las entradas y gastos del Fara-

6n y tambl6n tenran un buen orden de sus cuentas". 

4.- En el Código de HB111nurabl 2,285 A.c., que rigió la civilización Babllónlca -

habla tmnbl6n de control de operaciones: 11Si alguien confiara a otro la --­

guarda de plata, oro y otros objetos, deber4 firmar en presencia de testigos 

el documento que ampare todo aquello que da a guardar y despu4s destruirlo -

al recibir los objetos". De donde se derivan conceptos tales como crlldltos 

y responsabilidades, empr4stltos y la comprobac16n documental de la deuda y 

finiquitos a consignaciones~ 

5.- En China, en el 11G6nesls11 de Confuclo (531 A 479 A,C.). Se habla de que las 

actividades del Imperio estaban en manos de Ministros, los cuales tenfan que 

reportar al Emperador, y tales reportes deberran ser sumarlzados en un solo 
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libro que estaba en poder del Emperador, 

6,- En Grecia por la enorme Importancia que debe haber jugado una actividad tan 

Indispensable como la Contabilidad, en un régimen econ6rnlco precapltallsta 

nos hace pensar en la existencia de la Contabilidad¡ se conoce el hecho de 

haber existido una academia comercial, donde se ense~aba Contabilidad - -

(Whltaker), Es Interesante hacer notar que los Banqueros Atenienses fueron 

famosos en toda Grecia, pues llevaban una Contabilidad a sus clientes, la -

cual debran demostrar cuando se les pidiera, llegando a poseer gran habili­

dad y conocimientos tacnlcos, por Jo que con frecuencia se les llamaba para 

examinar las cuentas municipales, Por otra parte exlstra un funcionario -

pGbllco encargado del fisco-que debfa llevar un registro detallado de los -

fondos pObllcos, los cuales era·n grabados en lozas que ponran a la vista -­

del pQbllco, 

7.- Con la absorcl6n de la cultura Helénica hecha por el Imperio Romano y por el 

gran desarrollo en su derecho y en su leglslacl6n, asf como su fuerza econ~ 

mica; es en Roma en donde se tienen testimonios fehacientes de una Contablll · 

dad en la que se encuentra el g4nnen de una partida doble, 

El "adversar! rJ 1 (caja) y el "codex" (cuentas corrientes) eran los 1 lbros us,1 

dos: 



ACCEPTA 

ACCEPT!li 

( 1 ngresos) 

ACCEPTI 

Nombre de la persona 

Causa de la operacldn 

Monto de la misma 

ADVERSARIA • 

CODEX , 

EXPENSA 

EXPENSUM 

(Egresos) 

RESPOND 1 

Nombre de la persona 

Causa de la operacldn 

Monto de la misma 
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El adversaria se llamaba asf porque se escrlbfan las dos caras anversas de -

dos hojas unidas por el centro y en el cual se realizaban asientos referen-­

tes al arca (caja) y el denominado codex, en el cual se asentaban operaclo-­

nes en las que se especificaba el nombre de la persona, la causa de la oper_! 

cl6n y el monto de la misma, "Acceptl" se denominaba el Ingreso o cargo a la 

cuenta corriente; "respondl" el dtblto por el cual respondfa el deudor; era 

este un libro de deudores y acreedores, 

La ley Paetella paplrla, 325 A,C, es la ley mas antigua de que se tiene notl 

cla, en la que hacfan derechos y obligaciones de los asientos contables, 

Los contadores romanos fueron generalmente esclavos y plebeyos y se agrupa-­

ron constituyendo colegios, 

B) EPAD MEDIA, 476 hasta la cafda de Constantinopla en poder de los -

Otomenos, 
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1,- Durante el perrodo románico, Ja Contabilidad como Instrumento mercantil CD.!! 

tfnuó su función Informativa, En esta época de Justlnlano fueron llevados 

en los monasterios (influencia de catolicismo) a la usanza romana; durante 

la alta edad media si el comercio no se suspendió, si fue languideciendo -­

paulatinamente, conforme se fue gastando gradualmente el poder centraliza­

do, esto hizo que la Contabll ldad mercantil se volviese exclusivamente actl 

vldad del seHor Feudal (se Inician las Invasiones Arabes y Normandas), 

2,- Los musulmanes, am6n de sus actividades guerreras practicaron el comercio y 

por lo tanto la Contabilidad se mantuvo viva aOn en manos de los Invasores, 

3,- El 11 solldus11 de oro, moneda emitida por Constantinopla, y que desde el sJ ... 

glo VI constituyó la unidad más aceptable en todas las transacciones del c,g 

merclo Internacional permitiendo asr, mediante una medida homogénea que la 

Contabilidad se practicara más facllmente (la diversidad de moneda siempre 

fue un ob.sUculo a la generallzac16n de un sistema contable un4nlmemente -­

aceptado), 

4,- Venecia, durante toda la edad media fue un centro comercial que vivió unido 

a oriente a través de Constantinopla, Se conoce el antecedente fehaciente 

de haber existido desde el siglo VIII una casta que se dedicó profesional-· 

mente y en forma permanente a llevar las cuentas del comercio, siendo esta 

ciudad la que mas Impulso dio a la Contabilidad, 

5.- Fueron las cruzadas al Iniciarse el siglo XI las que trajeron nuevamente, • 

el auge mercantil al resto de Europa, El viaje de Europa a Asia, no sólo -

se hizo por tierra, pues la ruta marftlma ofrecra mayor seguridad~ Venecia 

facilitó esto, 

H. Van Loon "Historia de la Humanidad''; menciona que si el seftor Feud1l te-
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nfa que hacer un largo viaje y tenfa que pagar el costo de las jornadas y la 

estancia en las hosterlas, si bien en su estado podfa abstenerse de estas S.l!. 

tlsfacclones, los hosteleros querfan cobrar en met,llco, entonces tomaba un 

pr6stamo de los Lombardos, que eran usureros profesionales y que sentados en 

una mesita de cambio (llamado generalmente 11banco") tenfan mucho gusto en f.l!. 

cllltar al se~or unas cuantas monedas de oro, mediante la hipoteca de sus 

propiedades, monedas que habfan de ser devueltas en el caso de que el se~or 

pereciese en la lucha contra los turcos. 

6,- Son las repelbllcas Italianas del siglo XIV los focos comerciales mb· lmpor-­

tantes, en ellas se empieza a gestar los cambios a la partida romana que ya 

para el siglo XV Luca Paclolo y otros habfan constltufdo una t6cnlca muy se­

mejante a la que hoy Impera. 

Testimonio de lo anterior es el Banco de San Jorge que fue de las primeras 

instituciones de esa 6poca y en sus libros que datan de 1,436 aparecen cuen­

tas como movimientos de caja, rentas, gastos, acreedores por exlglbllldades, 

etc, 

C) E~D MODERNA. Desde 1,453 hasta la revolucl6n Francesa. 

1.- Al Iniciarse el Renacimiento, comienza la etapa de dlvulgac16n de nuestra 

disciplina, particularmente debido a la generallzac16n de la Imprenta. 

2,- El Dalmata de Ragusa Bennedetto c. Rangeo fue el pionero de los textos sobre 

Contabl lldad. En su l lbro denomina "Della Hercatura et del Hercanto Perfe-­

tta1 terminado el 25 de ayosto de 1458 en N6poles y publicados en 1573 y del 

cual se guarda un ejemplar en la Biblioteca Marciana de Venecia, s~ala el -

uso de tres libros: Cuaderno "Mayor'', Glornale (Diario) y Hemorlale (Borra­

dor o Recordatorio). 
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Se Identificaba la misma cuenta en los tres libros mediante letras conven­

cionales, el capital en giro debra asentarse en el Diario y ahf pasaba al 

Mayor segan su claslflcac16n, deberA de verificarse la sltuac16n de la em­

presa cada ello y un "Bllanclone", deberá ser levantado; las p6rdldas y ga­

nancias que arrojen deberán llevarse a la cuenta de capital a pesar de ser 

un tanto parco en ciertas explicaciones, asf como de no poseer una gran -

profundidad, su Importancia fundamental radica en anteceder a la cldslca s_y 

mma de Peciolo, 

3,- Luce Peciolo di Borgo San Sepulcro: Fraile de la orden de San Francisco de 

Asfs, especialista en teologfa y matemáticas, dio cátedra en varias univer­

sidades, asf como en las ciudades de Rana, Padua, Florencia y Asia, Se di­

ce que vlvl6 en MI lSn con Leonardo de Vlncl, Escrlbl6 su c6lebre "SWlllla de 

Arlthm6tlca, Geometrfa y Proportlonl et proportlonallta" Impreso en 1494, -

en la que lncluy6 en el Dlstlonetlo nona tractus XI Trattato de Computlde-­

lle scrltture (Particularidades de las cuentas y la escritura dedicada a la· 

partida doble), A contlnuac16n lnsertsnos dos asientos tfplcos de un Glor­

nale de la 6poca de Paclolo que fueron tomados del diario deAndrea Barbarl 

go llevado en 1493 (Pablo Besta, "La Reglonerla11 , MIUn 1922}, 

JESUS MCCCCL XXXX 111. 

Casa de contantl devedare a di 8 novembre per cavedal percontatl -

di plu sertl fra oro e monete mi trovo avare In quella lnquesto presente di. 

In tutto Carta 2a~ 

L,S,G,P, 

Jesels (1493} 

Dlblto a caja en noviembre 8 y crldlto a capital. por efectlvo,en 
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diferentes monedas. Cr6dlto en PAglna 2, 

(lira, saldo, groso, plccloll) 

JESUS HCCCCL XXXX 111 . 

Covedad di metale, ecl debe avere a di 8 novembre per caja per 

tantl ni trovo In quella fin a di presente In oro e monette di plu sertl in 

tutto carte 2a. 

L,S,C,P, 

JesOs (1493) 

Cr6dlto a capital, novlembre8 y d6blto a caja por caja en diferen­

tes monedas, Débito Pagina 2, 

(lira, saldo, groso, paccloll), 

4,- El expansionlsmo mercantilista fue el que se encargó de exportar al nuevo -

Continente, la Contabilidad por partida doble, A la alborada del Renancl-­

mlento, en el siglo XVI, la actividad contable llega a una etapa de gran a.Y. 

ge tanto acad"11ca cano profesionalmente, 

Con la fundación del ayuntamiento de Veracruz en 1519 resulta electo conta­

dor Don Alfonso de Avlla, que llevaba cuenta y razón de lo sucedido durante 

las travesfas de Hern3n Cort6s, Tres aHos después el 15 de octubre de 1522 

Carlos V al tener noticia de la consolldac16n de la conquista de lo que se 

llamarra la Nueva EspaHa emite en Valladolid una real c6dula y se nombra a 

Rodrigo de Albornoz "contador real" de dicha tierra y asr se sel'lala que es­

te dltlmo debfa llevar un libro llamado "Libro canOn del cargo universal de 

la hacienda real 11 , el cual fechado al Iniciarse servia para sentar todas -

las partidas que pertenec:fan a su majestad~ 
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5.- Anteriormente a la conquista de la Nueva España, los aborrgenes llevaban 

cuenta y raz6n de sus transacciones mercantiles, los Aztecas llevaban cuen 

tas de los tributos para derramarlos, cuenta de los miembros del ej6rclto a 

quienes necesitaban alimentar, y cuenta de las rentas que perclbfan para P.2 

der distribuirlas entre quienes tenran derecho a ellas (Cddlce Hendoclno). 

Asr como el Código Osuna que comprende la lnfonnacl6n num6rlca formulada 

por el visitador Valderr~ y los oidores Zorita y Ceynos en materiales pa­

ra la reparacldn de las casas de estos dltlmos. 

6> A partir del siglo XVII, comienza a surgir en los centros mercantiles una -

casta de profeslonlstas Independientes, con funciones de vigilancia acerca 

de la veracidad de la Información contable, Es lo que sucedió con las com­

paRras Holandesas de la India, que debido a las distancias encargaban la vl 

gllancla de los asuntos mercantiles a personas de confianza, 

En Inglaterra por la situación mercantilista que exlstra, cimentaron aan -

mas el desarrollo de la Contadurra, y se tiene que desde 1665 George A. -

Watson practicaba la contadurra como profesión Independiente: para fines -

del siglo XVI 11 sumaban más de media docena. 

En 1774 Luis de Luque publicó en C~dlz un maduro estudio de la teorra con­

table "Arte de partida doble ilustrado". Carlos Hanuel IV (Rey del PI amon­

te), mandó reorganizar la profesión de contador bajo la base de ser dnlca-­

mente profesional autorizado. 

Napoleón en 1805 establece que para ejercer la profesión, se necesitaba - -

practicar un severo examen, despu6s de haber trabajado con algdn profeslo-­

nlsta autorizado por algdn tiempo, 

En Estados Unidos habfa contadores desde antes de Ja guerra de lndependen-­

cla, Benjamfn Franklin utilizó sus servicios y, en 1741 le escribió a James 

Parker una carta pldl6ndole que examinara los libros de Franklin Hall lmpr,1 

sores, 
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De: "Origen y evolucl6n de la Contabll ldad'.', 

Federico Certz M, 

Fray Luca de Paclolo 

Gr1111'111atens 

1964. 

Glovanlo Antonio Tagllente 

Johann Gott 1 eb 

Dom~n 1 co Hanzon 1 

Jerome Cardam 

Jean Yupym Chlstoffel 

Hugh Cle Castle 

Wolfgang Shwldker 

A 1 vi se Casanova 

Benedetto Centrugle Rangeo 

Angel o PI etra 

Bartolom6 Salvador de Sol6rzano 

Glovanl Antonio Hlschettl 

Ludovlco Flor! 

Glovanl Dom6nlco Peri 

Bestrano Venturl 

Anton 1 o Z anbe 111 

Delaport 

Escrito ·el 25 de agosto de 1458, publicado en 1573. 
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Se puede observar que el sistema o m6todo de la partida doble tuvo 

su origen en la evolucl6n experimentada por el comercio en las postrlmerfas de la 

edad media, habiendo alcanzado su plenitud en la 6poca del Renacimiento y descan­

sa en dos principios: 

Uno es la forma de las cuentas y el otro que debe existir equlll--­

brlo en el conjunto de ellas, 

Este sistema estd basado en la Ley de la Causalidad, cuyo postulado 

consiste en que no hay causa sin efecto, y un efecto tiene como origen una causa~ 

El primer libro por partida doble que se conoc16 fue el mayor como consecuencia de 

las relaciones entre deudor y acreedor existentes en el comercio medieval, 

O) EDAD CONTEHPORANfA, Desde 1789 hasta nuestros dras, 

Fundamentalmente la revoluc16n Industrial del siglo XIX como conse­

cuencia del Incremento comercial e Industrial tuvieron necesidad de utilizar el -

cr6dlto, propiciando la creacl6n de Bancos de lnversl6n, y de las casas comercia­

les, Los Banqueros estaban sujetos a la inspección de los agentes del mismo, 

Los gobiernos tuvieron que llevar libros para registrar las rentas pdbllcas; en 

las ciudades Italianas se lmponfan tributos a la propiedad, por lo que los H~dl-­

cls preparaban estados contables para ese fin, En Alemania, en las ciudades de -

la liga Ansedtlca, la leglslac16n municipal tambl6n exlgfa que los propietarios 

prepararan estados para efectos tributarlos, los propietarios juraban ante una C.Q 

mlsl6n la exactitud de esos estados, 

Influyeron en lá transfonnac16n de registros contables las socieda­

des de capital, debido a las mdltlples personas Interesadas en la operac16n de -

negocios, que requerfan lnformacl6n para efectos de conocer las utilidades, su -

necesidad de una dlvlsl6n precisa entre capltal e Ingresos, etc, Las Sociedades 

Mercantiles Influyeron en la evoluc16n de la contabilidad al tener la necesidad -
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de que sus cuentas fueran revisadas por personas ajenas a la entidad, 

1.- Francia al comenzar el siglo XIX Inicia las reformas a la contabilidad ref_!! 

rldos a problemas de fondo, ya que cambiando de la realeza a la democracia 

se cambl6 estructuralmente el concepto de contadurra pabllca a finanzas pa­

bllcas que Interesaban al ciudadano, 

Edmond Degrunge, partiendo de la base de que las cuentas representan al co­

merciante mismo, formu16 dos clases de cuentas, unas deudoras y otras acre_!!· 

doras subdlvldl6ndolas en ctnco: Efectivo, Hercancfas, Instrumentos nego­

ciables pagados, lnstrt.anentos negociables recibidos, P6rdldas y ganancias~ 

2.- La agrupac16n profesional de mas abolengo y mas antigua, es "The Instituto 

of Chartered Accountants of Scotland11 , fundada en Edlmburgo en 1854. En -

1880 se constltuy6 11The lnstltute of Chartered Accountants of England and -

Wells", en este ailo como consecuencia de que los Inversionistas Ingleses y 

Escoceces comienzan a adquirir Intereses en Estatlos Unidos, principalmente 

en el ramo cervecero, consideran prudente mandar a sus auditores para vigi­

lar las empresas, asr se establecen en Estados Unidos, firmas como Peat, 

Harwlck and Hltchell and Co., que ailos mAs tarde ya en la Unión Americana -

se convierten en las dos firmas mAs Importantes del pars. 

3.- En 181+5, el tribunal de comercio bajo el gobierno de Don Jos6 Joaqufn Herr_!! 

ra, establecl6 en la Ciudad de H6xlco "la escuela Hetcantll", que cerr6 -

dos allos despu6s debido a la lnvasl6n Americana~ Sin embargo, en 1854 su -

alteza serenfslma Gral, Antonio L6pez de Santa Ana funda la escuela de co-­

merclo y los alumnos egresados de 6sta, eran colocados preferentemente a 

cualquier otra persona en los empleos de vacante o nueva creacl6n que hubl.! 

se en las oflclnes de la a~lnlstracl6n pdbllca, Era norma que se expidió 

como reconocimiento a la preparacl6n que se obtenra en dicha escuela, 
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En 1868 durante el régimen de Don Benito Juárez, se funda la Escuela Supe­

rior de Comercio y Admlnlstrac16n, reanudando la actividad docente de nue..:¡ 

tra disciplina y nuevamente se concedl6 preferencia a los egresados media..!! 

te decreto expedido en 1870, En 1879 entra en vigor el c6dlgo de comercio 

y es el que actualmente nos rige, 

En 1905 se marcan dos acontecimientos, el nacimiento de la profesl6n como 

tal en nuestro pars y el 7 de enero se convierte en Ley el proyecto prese..!! 

tado por el Licenciado en Derecho y Doctor Honoris Causa de la U,N,A,H,, -

Don Joaqufn Casasds, relativo a la .creacl6n de la carrera de Contador de -

Comercio en la Escuela Superior de Comercio y Admlnlstrac16n y es nombrado 

Director de esta Escuela, que durante su gestldn dl6 gran Impulso a la pr~ 

fes 16n~ 

A Iniciativa de Fernando Dfaz Barroso, en 1907 se habfa sustentado como -· 

"Contador de Comercio", el primero que existid en el pars y que habiendo· 

estudiado detenidamente y comprendiendo los mdltlples beneficios que para 

la profesl6n resultarra estar organizada y tomando ejemplos de Europa y de 

los Estados Unidos, en 1917 se constltuy6 la Asoclac16n de Contadores Pd-· 

bllcos Titulados de México, que a partir de 1923 se denomln6 Instituto de 

Contadores Pdbllcos Titulados de H&<lco, y que a partir de 1955 se convler 

te en una lnstltucl6n de carácter nacional adoptando su actual denomlna--­

c16n "Instituto Mexicano de Contadores Pdbl feos·, A, C,11 , 

4,- Surge en Italia y Francia principalmente, teorras de fondo y de fonna rel! 

tlvas a la tacnlca contable, es asf como nace el Und6clmo Congreso ltalla· 

no de Ciencias, verificado en Roma Gluseppe Carbonl, que expone su tratado 

sobre la glsmograffa (descrlpc16n razonada de las cuentas) que gan6 pre--· 

mios en Parfs y Roma, En su obra menciona las relaciones jurfdlcas~econ6· 

micas y aparecen en ella los t6rmlnos de Administrador, Propietario, Agen• 
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tes y Corresponsales, asr como sus cuatro libros: Un Diario, el de Desarro­

llos, el Cuadro de Contabilidad, y el de Minutas. 

Favlo Besta conocido en !talla con el nanbre del "Moderno Padre de la Conta­

bilidad" escribe la ''Teorra Positiva del Costo'' que tuvo gran Importancia, -

en Al menciona despuAs de minuciosas Investigaciones hlst6rlcas que las pri­

meras cuentas de Contabilidad que fueron usadas segdn su verdadero slgnlflc~ 

do de ddblto y crAdlto fueron 11Dare y Habere11 que significaban Dar y Tener, 

De su escrito se derivan dos Importantes conclusiones: 

-Las cuentas son abiertas directamente a los elementos de Cepita! -

(Capital, un complejo de elementos cuyo conjunto constituye el objeto de la 

Contab 11 1 dad) , 

-Las cuentas tienen la primera lntencl6n de hacer evidentes sus el.!! 

mentos de mutac16n, 

5.- En cuanto a modificaciones de fonnas: Puede citarse la que Impuso la lnstl­

tucldn Bancaria Le Credlt Lyonals, al establecer volantes para dar mayor ra­

pidez a los dep6sltos hechos por Jos cuentahablentes¡ de aqur nacld el slst,! 

ma Voucher de comprobantes y p611zas, mas tarde el Centralizador como se le 

deslgn6 en Inglaterra, 

A partir de 1875 en Estados Unidos posteriormente a la depres16n econ6mlca -

derivada de la revolucl6n Industrial, viene un pujante resurgimiento y con -

Industrias cano la del acero, petrolera, snpacado de carnes, y la construc-­

cldn de los rascacielos, las necesidades de contabilizar se hicieron mAs COJl! 

plejas y surgió el genio Inventivo americano tratando de solucionarlas: 

En 1888 Wllll1111 Ceward Burrough obtiene la primera patente concedida para 

una m8qulna s11nadora e Impresora acondicionada a teclas, En 1885 aan no se 
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podra terminar el censo americano de 1880 y el doctor Hollerlt elaboró un 

sistema mec~nlco de registradora, copilar~ y tabular4 datos censales ha­

ciendo perforaciones conforme a un modelo determinado, de aquf nacld la -

contabilidad a base de tarjetas perforadas. En 1906 John Whltmore fde6 

un procedimiento para el control de mercancfas en almacenes a base de ts,,t 

jetas que puedan llevar la historia pormenorizada de cada artfculo, 

6,- Los gobiernos a fin de lograr mejores Informes que se tenfan que tomar de 

las contabilidades llevadas por las entidades pObllcas y privadas, fue el 

origen de la contabilidad social o del Ingreso nacional, y con el de con~ 

cer el desarrollo econ&nlco nacional comenzaron a promulgar una serle de 

leyes que persegufan hacer homogénea entre otros fines, la lnformacldn -

contable; asr aparecen an 1909 la ley del lncome Tax, asf como la organl­

zacldn del Sistema Bancario Federal en 1913, 

7,- En 1923 la Bolsa de Valores de Nueva York exlgfa que para cotizar. un va-­

lor, era necesario un Balance Certificado por Contador PObllco lndependle!!. 

te, posteriormente los economistas demostraron que la lnformacldn cont,! 

ble era Insuficiente, pues los datos que presentaban, principalmente en 

los activos no eran reales, 

A punto estuvo de considerarse la t6cnlca como lnOtll, pero el Instituto 

Americano de Contadores'PQbllcos, ante esta sltuacldn organlz6 diversas -

agrupaciones y practicas a fin de conocer su problema, en 1934 se emltte­

ron seis reglas que se consideran como el primer Intento conocido de Prl.n 

clplos de Contabilidad. En 1936 la American Accountlng Assoclatlon eml-­

tld y publlc6 su primera recomendacl6n a la cual denomln6 "Resumen Tenta­

tivo de los Principios Contables" tratando puntos relacionados con costos 

y valores, determlnacldn de la utilidad, capital y superSvlt. Se hlcl .... -
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ron nuevas adiciones en 1948 y 1957, se han producido recomendaciones com­

planentarlas en 1953 y 1954. Finalmente, en 1953, después de quince años 

se publlc6 el 11c.P.A. Handbook11 que Incluye en su cuerpo el Boletfn 43, que 

reunfa el esfuerzo alcanzado acerca de los Principios de Contabilidad gene­

ralmente aceptados. 

8.- En México en 1925 se promulga la Ley de Impuestos sobre la Renta, en 1944 -

se expide la Ley Reglame.ntarla del Artfculo IV Constitucional y en ella se 

establece que la profes16n de Contador requiere tftulo para su ejercicio, 

En 1947 se expldld la Ley Federal de Ingresos Mercantiles obligando a los 

Contadores PObllcos a hacer constar en la Declaracldn Anual que dicho lm-­

puesto ha sido completamente cubierto, En 1959 aparece el Decreto del Ej,! 

cutlvo Federal creando la Dlrecc16n de Audltorra Fiscal Federal dependien­

te de la Secretarfa de Hacienda y Cr&dlto PObllco, Implantando el dictamen 

para efectos fiscales, 

Estos son motivos que han venido a ampliar el campo de accldn de la contad_y 

rfa pdbllca: El Aspecto Fiscal, 

9.- S6lo resta referir a .un fen6neno reciente del cual se ha llegado a pensar 

que en un futuro pr6xlmo pueda coadyuvar de manera Importante la técnica -­

contable: La Electr6nlca, 

En 1949 se constltuy6 el primer aparato electr6nlco aplicable a la contabi­

lidad, mismo que ano con ano se ha Ido perfeccionando hasta dotarlo de m111112 

ria para resolver cualquier problema contable o mat~tlco y reduciendo el 

trabajo humano a horas mfnlmas sorprendentes~ 

A partir de entonces el progreso de la técnica contable es palpable dfa a -

dfa y su pujanza hace pensar de Inmediato en amplios campos de accl6n, 

Son lmpreslon1nte1 los adelantos y el lugar alcanzado en la actividad de la 
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contadurfa pabllca¡ pues en esta altlma década empieza a notarse el gran de,! 

arrollo de la técnica contable, debido tanto a la lndustrlallzacl6n y mecanl 

zac16n existiendo el profesionalismo de los Instrumentos de registro aunado 

a la colaborac16n de todos y cada uno de sus Integrantes de la profesl6n y -

el deseo de superacl6n, 

1,4.3 LA CONTABILIDAD, 

Existen dlver~as definiciones de Contabilidad, definiciones que la 

clasifican de muy diversas maneras, hay quienes dicen que es una ciencia, sin fal 

ter quienes piensan que es un arte y otros que la clasifican como un sistema¡ a -

contlnuacl6n se mencionan algunas: 

El concepto de Contabilidad hasta principios de este siglo era se-­

gOn la Enciclopedia Universal Ilustrada el siguiente: 

La Contabilidad tiene dos aspectos: el de ciencia y el de arte, No 

se concibe la existencia de la contabilidad como arte si no esta precedida por la 

de una ciencia que la gule y le de los principios a que debe sujetarse¡ y tmnpocó 

puede Incluirse la Contabilidad en el conjunto de las ciencias, sin mas extensl6n, 

porque en el estudio de la Contabilidad entra a la pr4ctlca de la misma que no es 

sino un arte. 

"La Contabll ldad en su concepto de Ciencia es un conjunto de prln-­

clplos ordenados slstemAtlcmnente, que se refieren a la manera de efectuar todas 

las operaciones administrativas de los bienes econ6nlcos, riquezas o utilidades -

que posee una persona Individual, social, pObllca o privada" .. 

"En el concepto de Arte, es la contabilidad una reunl6n de reglas -

practicas, derivadas de los principios y verdades de la ciencia que tienen por o:R 

jeto la reallzacl6n de las operaciones antes mencionadas". 

El libro de Inventarlos de los Principios de Contabl lldad del H-.c. 
P,, A.c. de Paul Grady trae la siguiente deflnlc16n: '"Contabilidad es el conJu.n 
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to de conocimientos y funciones referentes a la slstem6tlca Iniciación, la com­

probación de autenticidad, el registro, la clasificación, el procesamiento, el 

resumen, el an611sls la Interpretación y el suministro de Información confiable 

y significativa, relativa a las transacciones y a los acontecimientos que son, 

al menos en parte, de fndole financiera, requeridos para la preparación de In-­

formes que deben rendirse para cumplir con las responsabilidades derivadas de -

mandatos encomendados y de fndole diversa". 

Hyron J. Gordon Shllllnglaw en su contabilidad: Un Enfoque Adml-­

nlstratlvo, la define: 

"Contabilidad, en un sentido amplio, como una forma slstem6tlca de 

anotar la historia econ6mlca de una empresa, su objeto es proporcionar Informes 

que puedan consultar los responsables de las decisiones que repercuten en el por 

venir del negocio. Se redacta esta historia casi siempre en términos cuantltatl 

vos", 

C.P. Haxlmlno Anzaures: "Es el control costeable de valores en --­

constante movimiento, a fin de Informar clara, oportuna y fehacientemente sobre 

el los, en cualquier momento", 

C.P. Juan Carlos Torres Tovar: "Es el medio que con métodos y téc­

nicas controla los recursos de las entidades y, en consecuencia, satisfacer su 

cada vez m6s creciente necesidad de contar con Información financiera", 

Informes del comité sobre termlnologfa del Instituto Americano de 

Contadores: "Es el arte de registrar, clasificar y resumir de manera slgnlflcatl 

va y en términos monetarios, transacciones que son, en parte o al menos, de ca-­

r6cter financiero, asr como de Interpretar los resultados obtenidos, 

C~P', Elras Lara Flores: "La ciencia que ensetla las normas y proce­

dimientos para ordenar, analizar y registrar las operaciones practicadas por unl 

dades econ6nlca~ Individuales o constltufdas bajo la forma de sociedades civiles 
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o mercant 11 es11 , 

C,P, Carlos Corzo: 11Contabll ldad es el registro ordenado de las • 

operaciones que realiza una persona frslca o moral para conocer las variaciones 

de sus recursos, sus obllgaclones, su patrimonio; y saber en un momento dado su 

situación flnanclera11 , 

Joseph H, VI aermilnck: Nos di ce que es: 11 La t6cnl ca de las cuentasri 

Mancera Hnos, y colaboradores, termlnologfa del contador: 11 La cle.n 

cla de las cuentas aplicadas a los negocios, sistema adoptado para llevar la -

cuenta y razón de las operaciones en las oficinas p<lbllcas y partlculares11 , 

Diccionario ! lustrado de Ja Lengua Espal'lola Arlstos: "Sistema ado.e, 

tadopara llevar las cuentas en los establecimientos p<lbllcos y partlculares11 , 

C,P~ Arturo Ellzondo L6pez: 11 Es Ja rama de Ja contadurfa que obtl,!! 

ne Información financiera sobre las transacciones que celebran entidades econ6ml 

cas11 , 

C,P, Eduardo M~ Franco Dfaz: 11 En un sentido restringido es Ja t6.E. 

nfea de captaclón,claslflcaclón y registro de las operaciones de una entidad pa­

ra producir Información oportuna, relevante y veraz. En una dlmens16n mis am·-­

pl la y actual, la contabilidad es la disciplina que se enriquece con las Areas 

administrativa, jurfdlca y fiscal, financiera, costos y audltorfa~ 

Es t~i6n una t6cnlca destinada a cuantificar el rendimiento eco­

nc5mlco y Ja situación de cualquier entidad que opera como una sola unidad lnte-­

grada''. (6) 

La contabilidad a su vez presenta ramas o especialidades, las cua­

les, pueden clasificarse en func16n a la actividad de las entidades econc5mlcas y 

en función a sus usuarios~ (7) 

(6) Fred aprende contabilidad, Edlt, Trillas MAxlco 1979 pp,13 
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a) En funcl6n a la actividad de las entidades econ&nlcas: 

1.- Contabilidad Comercial. 

Se establece en entidades que compran y venden mercancras. 

2.- Contabilidad Industrial, 

Se establece en entidades que adquieren materia prima y la transforma 

obteniendo productos terminados, 

3.- Contabilidad Gubernamental, 

Se establece en entidades de los Gobiernos Federal y Estatales. 

4.- Contabilidad de Entidades sin Fines de Lucro. 

Se establece en entidades que persiguen un beneficio social y que por 

lo mismo no obtienen utilidades. 

5.- Contab'l l ldad Bancaria. 

Se establece en sociedades nacionales de cr6dlto y organismos auxilia--

res. 

6,- Contabilidad de Industrias Estractlvas, 

Se establece en entidades dedicadas a la explotacl6n de recursos no re­

novables, 

7,- Otr1s Especialidades de la Contabilidad. 

De seguros, gantdera, hotelera, pesquera, de hospitales, etc. 

b) En funcl6n a sus usuarios; 

1.- Cont8bllld1d Financiera, 

•Rinde lnformacl6n externa, es decir, a personas ajenas a la entidad -

econ6mlca. 
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-La Información se basa en principios de contabilidad. 

-La lnformaclón abarca todos los aspectos de la entidad econlllnlca, 

-Es obligatoria por ley, 

-La Información es histórica y valuada en términos monetarios. 

· Comentarlo: 

La contabilidad financiera, trata de explicar dentro de un marco lógi­

co aunque un tanto rrgtdo, justamente lo que le ha sucedido a una orga­

nización en el pasado; es una especie de historia monetaria de los negg, 

clos, 

Se menciona en término rigidez porque en buena parte de la contabilidad 

financiera tiene que ver con la gestión, esto es, con rendir cuentas a 

otras personas acerca de las transacciones financiera de la entidad. 

El boletrn A-1 de principios de contabilidad, define a la contabilidad 

financiera como: 11 La dcnlca que se utl 1 Iza para producir slstemAtlca y 

estructuradamente Información cuantlt~tlva expresada en unidades mónet..!!' 

rlas de las transacciones que realiza una entidad econlllnlca y de cler-­

tos eventos econlllnlcos Identificables y cuantificables que la afectan, 

con el objeto de facl litar a los diversos Interesados el tomar decisio­

nes en re 1acl6n con d 1 cha ent 1 dad econllln 1 ca", 

2,- Contabilidad Administrativa. 

-Rinde Información Interna, 

-La Información, Independientemente que observe principios de contablll 

dad, se basa en reglas Internas. 

(7) Ellzondo López Arturo,- Op.Clt. pp,95 



•La lnfonnac16n es departamental. 

·Es opcional, 

·Informa sobre estimaciones de transacciones futuras. 

Comentar 1 o: 
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, La contabl lldad administrativa no trata tanto con el dinero en la forma 

de efectivo como en cuanto a la medida de valor econ&nlco, Supone de • 

hecho, una alternativa respecto de otra en tármlnos de provecho econ&nl 

co; para tomar decisiones admlnlstrlvas se debe utilizar la contablll·· 

dad administrativa, la cual, se preocupa fundamentalmente por las el--· 

fras monetarlas futuras; no por lo que algo cost6, digamos, sino por lo 

que costar4. 

3.- Contabilidad Fiscal. 

Rinde lnformacl6n a las autoridades hacendarlas con referencia al cum·­

pl lmlento de disposiciones de carácter trlbutárlo o fiscal. 

Por otra parte para su desarrollo, la contabilidad se auxilia de otras 

disciplinas como son: 

1.· Economra: 

Estudia las leyes de produccl6n, dlstrlbucl6n y consumo de bienes 

para satisfacer necesidades humanas; tales satlsfactores conforman 

la riqueza de un pafs, la contabilidad trata recursos materiales • 

que forman parte de la riqueza que contempla la ciencia econ6mlca. 

2.· Admlnlstracl6n: 

Estudia la utlllzacl6n de recursos al servicio de una entidad eco­

n&nlca; la contabilidad registra recursos materiales que forman -­

parte de los recursos que optimiza la admlnfstracf6n, 
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3.-~: 

La contabilidad sirve a las entidades econ6mlcas, las cuales se e.n 

cuentran ubicadas en un marco jurfdlco-legal, que establece y re!l!:l 

la el derecho, 

4,• Hatem4tlcas: 

La contabilidad maneja Información que es preciso conceptual Izar y 

presentar por medio de lineamientos e Instrumentos que aportan las 

matemAt 1 cas, 

5,• Ciencias Sociales: 

La contabilidad, se desenvuelve en un medio social, por lo que pr_!! 

clsa conocer los fen6menos sociales en general y humanos en partl• 

cular, a través de la Soclologfa y la Pslcologfa, 

La Información contable para comunicar objetivamente sobre los mal 

tiples eventos de una entidad econ6mlca, debe reunir ciertas caracterfstlcas, 

que satisfagan adecuadamente las necesidades que mantienen vigente su utilidad, 

El antes citado Boletfn A-1 de Principios de Contabilidad, menclo• 

na lo siguiente: 

Las caracterfstlcas fundamentales que debe tener la Información 

contable son utilidad y confiabilidad, Además, la Información contable tiene, • 

Impuesta por su función en la toma de decisiones, la caracterfstlca de la provl· 

slonalldad, 

a) La utilidad como caracterfstlca de la 1nformac16n cont1ble es , 

ta cualidad de adecuarse al propósito del usuario, Estos propósitos son dlfere.n 

tes en detalle para cada usuario pero todos tienen la comunidad de lnter6s econ~ 

mico en la entidad econ6mlca: entre estos Interesados se encuentran la admlnls• 

traclón, Inversionistas, accionistas, trabajadores, proveedores, acreedores, au• 

torldades gubernamentales, etc, Dada la lmposlbl lldad de conocer .al usuario es• 
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pecrflco y sus necesidades particulares, se presenta Información general por me­

dio de los estados financieros: el balance general, el estado de resultados y -

el estado de c811Dlos en la situación financiera, 

La utilidad de la Información está en función de: su contenido l.n 

formativo y de su oportunidad, 

a-1) El contenido Informativo está basado en: la significación de 

la Información, es decir, en su capacidad de representar simbólicamente -con pa­

labras y cantidades- la entidad y su evolución, su estado en diferentes puntos -

en el tiempo y los resultados de su operac16n; la relevancia de la Información, 

que es la cualidad de seleccionar los elementos de la misma que mejor permitan -

al usuario captar el mensaje y operar sobre ella para lograr sus fines partlculJ! 

res; la veracidad, cualidad esencial, pues sin ella se desvlrtOa la representa-­

clón contable de la entidad, que abarca la Inclusión de eventos realmente sucedl 

dos y de su correcta medición de acuerdo con las reglas aceptadas como válidas 

por el sl.stema; y por Oltlmo, la comparabllldad, es decir la cualidad de la In-­

formación de ser válidamente comparable en los diferentes puntos de tiempo para 

una entidad y de ser válidamente comparables dos o más entidades entre sf, perml 

tiendo juzgar la evolución de las entidades económicas, 

a•2) La oportunidad de la Información contable es el aspecto esen­

cial de que llegue a manos del usuario cuando éste pueda usarla para tomar sus -

decisiones a tlenpo para lograr sus fines, aOn cuando las cuantificaciones obte• 

nldas tengan que hacerse cortando convencionalmente la vida de la entidad y se • 

presenten cifras estimadas de eventos cuyos efectos todavfa no se conocen total­

mente. 

b) La confiabilidad es la caracterfstlca de la Información conta• 

ble por la que el usuario la acepta y utiliza para tomar decisiones basándose en 
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ella, Esta no es una cualidad Inherente a la Información, es adjudicada por el 

usuario y refleja la relación entre ál y la Información, 

Este cr6dlto que el usuario da a· la Información está fundamentado 

en que el proceso de cuantlflcaclón contable, o la operacldn del sistema, ~­

table, obletlva y verificable, Estas tres caracterfstlcas abarcan la captación 

de dato~ su manejo (clasificación, reclasificación y cdlculo), y la presentación 

de la Información en los estados financieros (forma clasificación y designación 

de los conceptos que los Integran), 

b•l) La estabilidad del sistema Indica que su operación no cambia 

en el tiempo y que la Información que produce ha sido obtenida aplicando las mi,! 

mas reglas para la captación de los datos, su cuantificación y su presentación, 

Sin embargo, la necesidad de estabilidad en el sistema no debe ser un freno a la 

evolución y perfecclonmilento de la Información contable, Cualquier cambio que 

se haga y que sea de efectos Importantes debe ser dado a conocer para evitar • • 

errores a los usuarios de la Información, 

b·2) La objetividad del proceso de cuantificación contable Implica 

que las reglas del sistema no han sido dellberadmiente distorsionadas y que la • 

Información representa la realidad de acuerdo con dichas reglas, El sistema al 

operar objetiva e Imparcialmente y al satisfacerse la caracterfstlca de veracl· · 

dad de la Información obtiene la equidad de 6sta, de tal manera que no se afec­

ten los Intereses de los usuarios de la Información, 

b-3) La verificabilidad de toda la operación del sistema permite 

que pueda ser duplicado y que se puedan aplicar pruebas para comprobar la lnfor• 

maclón producida, ya que son explfcltas sus reglas de operación: captacldn se­

lectiva de los datos¡ transformación, arreglo y combinación de los datos; y cla• 

slflcacldn y presentación de la lnformacf6n, 



50 

c) La provisionalidad de la lnfonnacl6n contable significa que no 

representa hechos totalmente acabados ni terminados, La necesidad de tomar decl 

slones obliga a hacer cortes en la vida de la empresa para presentar los result..!! 

dos de operac16n y la sltuac16n financiera y sus cambios Incluyendo eventos cu­

yos efectos no terminan a la fecha de los estados financieros, Esta caracterrs­

tlca, mds que una cualidad deseable, es una 11mltacl6n a la precesl6n de la· 1n­

formac16n, 

Las caracterrstlcas de la Información contable son antecedentes de 

la teorra de la contabilidad financiera, Estas caracterrstlcas las produce el -

proceso de cuantlflcacl6n, cuya operación especrflca es lo que queda establecida 

en la teorra misma, La teorra abarca, por tanto, yendo hacia atrds desde la ln­

formacl6n hasta los datos, pasando por el proceso de transformación que estos S.!:! 

fren para convertirse en aquella, La entrada de datos al sistema deberá estar -

dlseilada en func16n de los fines Informativos del mismo, lo que Implica que sólo 

una parte de la realidad es de lnter6s como objeto de estudio y se retiene para 

su manejo y presentación como 1nformac16n, 

Por otra parte, existe una abundante cantidad de t6nnlnos en la 11 

teratura contable para denominar los conceptos y las clases de los mismos que l.n 

tegran la teorra de la contabilidad, La profusl6n de la termlnologra es un cla­

ro Indicio de que no se ha logrado llegar a un acuerdo entre los tratadistas y -

practicantes de la contabilidad en lo referente a la estructura bdslca de la teo 

rfa contable. Esta estructura es una base susceptible de ser modificada y adap­

tada o cambiada cuando se considere que entorpece el avance de la contabilidad, 

La teorfa establecida en este boletfn esta compuesta por varias -

clases de conceptos ordenados de acuerdo con su jerarqura, que son: 
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Principios, 

Reglas particulares, y 

Criterio prudencial de apllcac16n de las reglas particulares, 

El orden en que se presentan los conceptos que forman la'estructu­

ra de la teorra de la contabilidad est4 basado en generalidad decreciente, que -

se da entre los principios y las reglas particulares, El criterio prudencial de 

aplfcac16n se refiere a las reglas particulares, ya que los principios son prop.!:! 

slclones de carácter m4s amplio que deben aplicarse en todos los casos, 

Principios: 

Los principios de contabll Jdad son conceptos básicos que establecen la 

dellmltacl6n e ldentlflcac16n del ente econ6rnlco, las bases de cuantlflcac16n de 

las operaciones y la presentac16n de la lnformacl6n financiera cuantitativa por 

medio de los estados financieros, 

Los principios de contabilidad que Identifican y delimitan al ente eco­

n6rnlco y a sus aspectos financieros, son: la entidad, la reallzac16n y el perr.!:! 

do contable, 

Los principios de contabilidad que establecen la base para cuantificar 

las operaciones del ente econ6rnlco y su presentacl6n, son: el valor hlst6rlco 

original, el negocio en marcha y la dualidad econ6mlca. 

El principio que se refiere a la lnformac16n es el de: rev.elacl6n sufl 

ciente, 

Los principios que abarcan las clasificaciones anteriores cano requisi­

tos generales del sistema son: Importancia relativa y conslstencl4, 

Reglas Particulares: 

Son la especlflcacl6n Individual y concreta de los conceptos que lnte-­

gran los estados financieros, Se dividen en: reglas de valuacl6n y reglas de -



52 

presentacl6n, Las primeras se refieren a la apllcac16n de los principios y a la 

cuantificación de los conceptos especrflcos de los estados financieros, Las se­

gundas se refieren al modo particular de Incluir adecuadamente cada concepto en 

los estados financieros, 

Criterio Prudencial de Apllcacl6n de las Reglas Particulares: 

La medlc16n o cuantlflcacl6n contable no obedece a un modelo rfgldo, si­

no que requiere de lo utlllzacl6n de un criterio general para elegir entre alter­

nativas que se presentan como equivalentes, tomando en consfderacf6n los elemen-­

tos de juicio disponibles, Este crlterfo se aplica al nivel de las reglas parti­

culares, 
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El objetivo fundamental de la Contabilidad es la obtenc16n de lnfo.r 

mac16n financiera de una entidad que sirva como base para la toma de decisiones, 

A contlnuacl6n hacemos mencl6n en forma particular de cada uno de los objetivos -

de la Contabilidad: 

1,- Slstematfzacl6n: 

Dlsenar e Instalar sistemas de lnformac16n financiera para todo ti­

po de entidades, 

2,- Valuación: 

Cuantificar en unidades monetarias las transacciones celebradas por 

la entidad económica, 

3,- Procesamiento: 

Captar, clasificar, registrar, calcular y sintetizar datos referen­

tes a transacciones financieras; elaborar lnformacl6n financiera, 

4,- Evaluación: 

Calificar y analizar la Influencia de los fen6menos econ6mlco-flna.n 

cleros en la entidad; es decir, Interpretar la lnformacl6n flnancl.! 

ra, 

5,• Información: 

Comunicar sobre la sltuacl6n prevalente y los resultados obtenidos 

como consecuencia de la lnterrelacl6n de los fenómenos econ6mlco-fl 

nancleros en la entidad, 



Por otra parte, la Contabilidad a través de la Información flnancl_! 

ra obtenida, satisface necesidades concretas de las entidades económicas, tales -

necesidades son: 

1,• Orientación para tornar decisiones: 

La Contabilidad, a trav6s de la Información financiera, ofrece ele­

mentos de juicio a los responsables de tomar decisiones sobre las polftlcas 

que deben regir los destinos de la entidad económica, Esto es, la Contablll 

dad capta operaciones financieras, las registra, produce Información en los 

estados financieros, y estos una vez analizados e Interpretados son la base 

del proceso de toma de decisiones, 

2,- Control: 

La Contabilidad tambl6n satisface por medio de la lnfomiacl6n flnaJl 

clera, la necesidad de control en las entld~des económicas, 

Q.ueda manifiesto el hecho de que la finalidad más Importante de la 

Contabilidad es la de obtener lnformacl6n financiera completa, precisa y o-­

portuna; es de suma Importancia que el registro de las operaciones sea co--­

rrecto, y deben asentarse en forma fntegra y verdadera, 

En un sentido amplio, control significa el procedimiento estableci­

do para verificar o comprobar algo, La coordlnac16n entre los registros CO.!! 

tables y los procedimientos para el manejo de las operaciones, forman la pa¡ 

te lntrfnseca del control, ya que otorga entre varias cosas m6s, las garan-­

tfas necesarias pira que la contabilidad represente o refleje de manera m6s 

fiel la sltuac16n financiera y los resultados de operacl6n, 

Tll!ill6n control significa la posibilidad de efectuar una aprecla--­

c16n al resultado de la acc16n, es decir, podemos comparar los resultados oJ? 

tenidos con los planeados, con el ffn de analizar las desviaciones, si las • 
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hubiere, efectuando las rectificaciones procedentes, 

En general los objetivos del control constituyen la garantfa de que 

los Informes, estados financieros y datos generales provenientes de la cont_g 

bllldad sean correctos y esten formulados de acuerdo con las necesidades del 

caso particular de que se trate, 

Como se puede observar no es posible: 

•Verificar o comprobar algo, si no existen datos que Informen acer· 

ca de su comportamiento, 

·Ejercer vigilancia sobre .un patrimonio, si se carece de Informa••· 

c16n que exprese su cuantfa, 

·Canparar lo planeado contra lo realizado, si no se cuenta con la • 

lnformac16n pertinente, 
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1.6 LOS ESTADOS Flt;\NCIEROS COHO MEDIO TECNICO PARA PROPORCIONAR LA INFORMA 

CION FINANCIERA. 

La tnformacl6n financiera, tiene como objetivo fundamental, el de -

suministrar datos a las entidades econ6mlcas, a fin de que los adnlnlstradores y 

usuarios en general analicen, estudien, Interpreten y cuantifiquen tales datos, -

para emitir el juicio que crean conveniente por medio de la toma de decisiones, 

de acuerdo con los resultados obtenidos de &stos, 

El Instrumento que sirve de vehfculo a la lnformac16n sobre obten-­

c16n y apllcac16n de recursos materiales lo constituyen los estados financieros, 

Entl&ndase por estados financieros, el documento suscrito por-una • 

entidad econ6mlca y en el cual se consignan datos valuados en unidades monetarias, 

referente a la obtenc16n y apllcac16n de recursos materiales, (8) 

Dicho concepto permite Inferir que los estados financieros: 

1,- Muestran la fonna a trav&s de la cual las entidades econ6mlcas 

han conjugado los recursos disponibles para la consecucl6n de sus objetivos, 

2.- Muestran a trav6s de los valores monetarios que consignan la -

eficiencia de la dlrecc16n de la entidad econ6mlca, en la admlnlstracl6n de los -

recursos materiales que le fueron encanendados, 

Con objeto de ser dtlles y confiables los estados financieros, deb,! 

r•n proporcionar lnformacl6n con apego a los criterios siguientes: (9) 

1.- Contener lnform1cl6n cuantitativa expresada en t&rmlnos monet,1 

rlos, 

(8) Ellzondo L6pez Arturo.~ Op. Clt, pp.113, 

(9) Du•Tllly Roberto Ramos Daniel, Contab, Contemp, Teorfa y Elementos, 
Haictco Ed. Trillas 1975, pp,130, 
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2.- Tener como propdslto Informar a Inversionistas, acreedores, -

etc,¡ y no en particular a los usuarios especiales. 

3.- Estar expresados en t6rmlnos contables y dirigidos a los lect.2 

res preparados y bien Informados. 

4,- Referirse a transacciones completas y realizadas. 

S.- La estabilidad en la unidad monetaria de medida Implica ajus•­

tes al poder adquisitivo de la moneda en caso de lnflacldn, 

6~- Ofrecer un mAxlmo de comparabllldad entre organizaciones de -

una misma actividad econ&nlca, 

7.- Ser Imparciales y satisfacer necesidades de lnformacldn de los 

usuarios en forma Justa y total, 

8,- Presentar lnformacldn relativa a prondstlcos y presupuestos -

cuando 6stos sean objetivos, 

Es f4cl1 observar que muchas personas no Interiorizadas en estudl'os · 

contables, consideran al leer un estado financiero, que Aste refleja datos exac-­

tos sobre las transacciones que ha realizado una entidad econdmlca, a la cual se 

refiere dicho estado financiero¡ puesto que cree ldglco que si las matemAtlcas -

son una ciencia exacta, lo que seftalan los estados financieros lo es t1111bl6n; ya 

que .la contabilidad se auxilia en parte de las matem6tlcas, pero es necesario co.n 

slderar lo siguiente: 

1.- Htt91!4tlcas: La Contabilidad no es una rema de las matemltlc11, 

solo se auxilia de ella para resolver algunos problemas, 

2,-~: Es de todos conocido que la moneda no es estable y que 

el poder adquisitivo de la misma estd sujeta a constantes fluctuaciones, lo cual 
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obliga en ciertos casos a complementar la lnformac16n contenida en los estados fl 

nancleros con datos econ6nlcos extracontables, 

3.- Juicios Contables: El registro de las operaciones debe ser de -

acuerdo a ciertos convencionalismos contables, 

4,- Juicios Personales: Adn cuando las operaciones siguen un patr6n 

en su forma de registro, Interviene de modo significativo el juicio personal de -

quien los elabora, 

5.- Otros Llmltantes: Los estados financieros no proyectan todos -

los aspectos de car,cter econdmlco que afecten a una entidad~ Ademas de la valu.! 

c16n de recursos humanos ya mencionada, quedan exclufdos del cuerpo dé los esta-­

dos financieros los siguientes aspectos que no son valuables en unidades moneta-­

rlas: (10) 

·Capacidad de la amnlnlstrac16n, 

-Ublcacl6n ffslca de la entidad, respecto a fuentes de abasteclmle~ 

to, 

•Eficiencia de los transportes, 

-Condiciones del mercado, 

•Condiciones de la rama Industrial~ 

•R,glmen fiscal, 

1,6.1 USU&RIOS, 

Entl.,dese por usuarios de los estados financieros aquellas perso-­

nas ffslcas o morales Interesadas en la marcha financiera de las entidades econ6· 

micas. (11) 

(10) Hacfas P.R~ pp.5. citado en Ellzondo L6pez Arturo,• Op. Clt, pp,113, 

(11) Op, Cit. pp.1141 115. 
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Los usuarios se clasifican en Internos y externos, segQn participen 

o no directamente en el desarrollo de la entidad, 

Usuarios Internos, 

a) Propietarios, Los dueftos, socios o accionistas requieren cono­

cer la redltuabllldad de su Inversión, 

b) Funcionarios, Los directivos necesitan elementos de Juicio pa­

ra tomar decisiones acertadas que encaminen a la entidad hacia el logro de sus o,2 

J etl vos, 

c) Traba!adores, Los empleados y obreros demandan lnformac16n fi­

nanciera que les permita verificar el correcto reparto de utilidades, 

Usuarios Externos, 

a) Acreedores, Los proveedores, Instituciones bancarias y en genJ! 

ral, todos los acreedores de la entidad econdmlca requieren de datos para el oto..i: 

gamlento, anipllacl6n o suspensión de cr6dltos, 

b) El Estado,, Las autor! dades hacendarl as necesl tan 1 nfonnaclón -

financiera para .verificar el pago de los Impuestos, Tambl6n Interesan al estado, · 

datos para la formulacl6n de cuadros estadrstlcos, 

c) laverslonlstas", Los Inversionistas potenciales consideran la • 

conveniencia de Invertir con base en la lnformaclón que les proporcionan los est.!l 

dos financieros, 



1.6,2 e LA s 1 F 1 e A e 1 o N, 

ESTADOS FINANCIEROS, 

Estado de sltuacl6n financiera o Balance General 

Estado de resultados o estado de P6rdldas y Gana.n 
clas 

Estado de cambios en la sltuacl6n financiera o e_! 
tado de origen y ap11cacl6n de recursos 

Estado de costo de producc16n y ventas 

Estado de capital de trabajo 

Estado de modificaciones al patrimonio, o estado 
de movimientos en el capital contable 

Estados especiales 

BASICOS. 

X 

X 

~: Esta lista de estados financieros es enunciativa. 
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COl-IPLEHENTARIOS, 

X 

X 

X 

X 

X 

1,- Estados Financieros B•slcos: Los estados financieros b4slcos -

tambl6n llamados principales, son aquellos que proporcionan lnfonnacl6n fundamen­

tal sobre la sltuac16n financiera y los resultados de una entidad econ6mlca, 

Los estados financieros bAslcos son: 

a) Estado de sltuacl6rJ financiera o Balance General: 

Este estado muestra la sltuacl6n financiera de una entidad eco-

n&nlca a una fecha determinada, mediante la relacl6n de sus recursos, obllgaclo-­

nes y patrimonio, debidamente valuados en t6nnlnos monetarios, 

C9!!1!1ltarlo: El estado de sltuac16n financiera por Incluir todos los 

valores (derechos y obligaciones) con que opera una entidad econ&nlca, se dice·· 

que es el estado financiero mts completo que se puede formular. Ademds, dicho e.1 

tado es estltlco, ya que muestra la sltuac16n que esos valores financieros guar•· 

dan en una fecha, la cual puede ser, la del cierre del ejercicio (un ano) o cual• 

quier otra que se desea (Inferior a un afto) pues el perrodo de este estado no es 

fundamental, 
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b) Estado de Resultados o Estado de P6rdldas y Gananclts: 

El estado de resultados, muestra la utilidad o p6rdlda obtenida 

por la entidad econl!mlca durante un perfodo determinado, mediante la re1acl6n de 

los elementos que le dieron origen, debidamente valuados en t6rmlnos monetarios. 

Comentarlos: Este estado nos muestra las operaciones que ha tenido 

una entidad econl!mlca durante un perfodo, hasta llegar a 1os resultados obtenidos, 

Por cqnslgulente el citado estado es de suma Importancia, no s61o por el hecho de 

mostrarnos el resultado que nos arroje (utilidad o p6rdlda), sino por determinar 

paso a paso la forma en que se 11eg6 a dicho resultado; a su vez es un estado dl­

n'°11co, por no dar cifras a una fecha fija sino que representa el movimiento de -

operaciones acumuladas por un perrodo, 

2,- Estados Financieros Complementarlos: Los estados financieros 

complementarlos tambl6n denominados accesorios o secundarlos, son aquellos que, -

derivados de los estados financieros b4slcos, proporcionan lnformac16n analftlca 

o de detalle sobre éstos, 

Como ejemplo de estados financieros complementarlos pueden el-­

terse los siguientes: 

a) Estado de cambios en la sltuacl6n financiera o estado de origen 

y apllcacl6n de recursos: 

Este estado, Informa sobre el origen y monto de los recursos f! 

nancleros que se manejaron durante un perfodo y sobre el uso o ap11cacl6n que se 

les dl6, 

b) Estado de costo de producc16n y ventas: 

Es el estado que muestra minuciosamente todos los elenentos que 

forman el costo de lo producido, asf cano el de lo vendido durante un perfodo de­

terminado, 
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e) Est1do de capital de traba!o: 

Es el estado que muestra la diferencia entre el activo y el pa­

sivo circulante en una fecha determinada, Se le considera estAtlco y canplement..!! 

rlo porque los datos que de 61 se obtienen son adicionales a los estados flnancl~ 

ros blslcos, 

d) Estado de modificaciones al patrimonio, o estado de movimientos 

en el capital contable: 

Este estado nos muestra la forma en que el patrimonio, o el ca­

pital contable de una entidad econ6nlca se ha modificado; es decir aumentos de C..!! 

pltal, creacl6n de reservas utilidades o p6rdldas obtenidas, etc, Es complement..!! 

rlo por Informar datos adicionales que no aparecen ni en el estado de situación -

financiera ni en el de resultados: 

e) Estados especiales: 

Son estados que se formulan con mayor detalle de cano aparecen, 

tanto en el estado de situación financiera como en el estado de resultados. 

"Los estados financieros son la etapa final, la culmlnacl6n, de la 

contabilidad, Podemos agregar, que las necesidades concretas de Información va-­

rlan de acuerdo con cada entidad, habrA entonces tantos estados financieros como 

necesidades de lnfonnact6n tenga una entidad econ6nlca", 
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2, EL LICENCIADO EN CONTSDURIA V LA INFORt'f\CION ElfiANC!EBA. 

2,1 NECESIQADES QUE DAN ORIGEN A LA PROFESION, 
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Conjuntamente con la Iniciación de la Contabilidad, fue necesario 

que los procedimientos empleados en lsta fueran llevados adecuadamente por perso­

nas perfectamente capacitadas para ello; ante esta realidad, los antiguos tenedo­

res de libros que registraban la vida econ&nlca de la entidad, mismos que eran c,g 

nacidos con el nombre de "escribas", y de los cuales ya nos hemos referido en el 

caprtulo precedente, fueron quedando obsoletos, 

Por otra parte; ya explicado en el desarrollo del presente trabajo, 

con la evolución de la sociedad, y en consecuencia de la entidad econ6mlca, las -

necesidades de un control e Información financiera veraz, oportuna como herramle.n 

ta para la adecuada toma de decisiones; se hicieron generales y por lo tanto so-­

clales y universales, 

Los estados financieros que plasman el control e Información finan­

ciera deben ser hechos por un profesional especializado, como puede notarse, la -

evolución dentro de la profesión ha sido de una manera gradual, lsto es, que con­

juntamente con el desarrollo tecnológico, las necesidades de un profesional de -­

las caracterrstlcas del Licenciado en Contadurra han sido crecientes~ Es pues, -

un compromiso de estas nuevas generaciones, satisfacer los requerimientos de ln-­

fonnec16n y control de las entidades, lo que sólo puode lograrse a base de una -­

disciplina de superación y est4dlo constantes, 

2,2 REQUISITOS DE Ulfi PROFESION, CARACTERISTICAS DE LA PROEESION DE LICENCIA 

DO EN C!!!TADURIA, 

Dentro de la acepción dada a los estudios superiores, se entiende -

como· profesión la actlvld1d que se desempena habitualmente al servicio de la Cal!! 
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ntdad y cuya doctrina y habilidades se obtienen en una Universidad o lnstltucldn 

especializada~ Para el desarrollo de toda profesldn se requiere considerar las -

siguientes condicionantes. 

Acadlmlcos, Sociales, Legales e Intelectuales, 

Acadlm l cos: 

-conjunto de conocimientos especializados adquiridos en una lnstlt,Y 

cldn de enseHanza superior reconocidos al amparo de la expedlcldn de un tftulo --

profesional. 

Sociales: 

-Actividad dotada de lnter6s pdbl leo·, 

-Ser regida por un conjunto de normas que estipulen una conducta a 
seguir. 

Legales: 

-Reconocimiento de la Ley Reglamentarla de los Artrculos 4ºy Sºde -

la Constltucldn Polftlca de los Estados Unidos Mexicanos, referente al ejercicio 

de las profesiones, 

-Obtener la cédula para ejercer a la que hace referencia del texto 

del ordenamiento anterior. 

1nte1ectua1 es: 

sl6n contable, 

-Capacidad de observación 

-Capacidad de juicio 

-Capacidad de comunicación 

-Capacidad para tomar decisiones 

C1racttrfstlca de la Profesldn del Llcenq!ado en C90tadyrra, 

Ahora pasaremos a en1.111erar Jos requisitos especfflcos de la profe--

•Se requiere bachillerato o equivalente por ser cursada en una uni­
versidad. 
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·Su aprendizaje se logra a trav6s de cursar un plan de estudios es• 
pecfflcos. 

•Se requiere un tftulo profesional expedido por Institución autor!· 
zada._ 

·Se trata de una profesl6n que satisface una necesidad concreta del 

grupo social, lo que la dota de lnter6s pabllco. 

•Cuenta con un código de 6tlca que establece normas sobre conducta 

y calidad mfnlma de los servicios que ofrece~ 

·Se encuentra reconocida como profesión en la Ley Reglamentarla de 

los Artfculos 4ºy 5°de la Constitución Mexicana, por lo que se requiere de una CJ 

dula Profesional para su ejercicio. 

·Existen dos tipos de Instituciones que promueven la calidad profe-

slonal, uno a nivel local o regional como el Colegio de Contadores PObllcos de-· 

H6xlco, A. c.; y.otro que los agrupa a nivel nacional que es el Instituto Mexica­

no de Contadores PObllcos, A, C, 

•Exige a sus miembros altos fndlces de capacidad y facultades lnte• 

lectivas, pues para su ejercicio, son necesarias la observación, el estudio, la • 

COl1llnlcacl6n y el criterio para la toma de decisiones. 

2.2,1 CbHPO ESPECIFICO DE ACT!.!r\CION PROFESIONAL, 

El Licenciado en Contadurfa al Igual que todo profesional, tiene la 

obligación, en el ejercicio de sus actividades de colaborar en beneficio del lnt,! 

r6s social ya sea en el sector pdbllco o privado, 

Nuestro Pafs en todos los c1111pos recl1111a de Innumerables esfuerzos 

para salvar su delicada sltuacle5n; asf que los servicios del Licenciado en Conta· 

durfa son de diversa fndole, dentro del Amblto econ&nlco y social, tendientes a· 

ser de cada uno de ellos una verdadera especialidad~ Consideramos necesario, ha• 

cer una recopllac16n de datos hlst6rlcos a nivel nacional e Internacional, para· 

presentar una vlsl6n panor6mlca general del desarrollo de la profesl6n contable, 
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corno lo hBTios expresado anteriormente; por lo que a contlnuac16n expondremos lo -

que debe entenderse corno campo especrflco de actuac16n profesional: Son aquellas 

actividades que un profesional, por su preparacl6n y experiencia, puede desempe·• 

~ar con notable pericia y razonable exactitud; es decir el objeto de una profe---

sl6n. 

La Contadurra PObllca, ofrece bAslcamente los servicios tendientes 

a la obtencldn, control, cornprobacldn e lnterpretac16n de la lnformac16n flnancl..!! 

ra; cada una de 6stas ofrece diversas actividades de actuacldn profesional que a 

contlnuacldn presentaremos bajo un cuadro esquemAtlco, entendl6ndose 6stas con C.! 

racter enunciativo m8s que limitativo: 

INDEPENDIENTE 

CAHPO DE ACTUACION DEL 
LI CENC IAOO EN CONTAOUR IA. 

DEPEND 1 ENTE 

Consultor,- Admlnlstracl6n y Finanzas 

Auditor:- Aspectos Financieros y Fiscales 

Asesor,• Costos, Fiscal, Finanzas 

Otras Actividades~- Comisario 

EHPRESAS PRIVADAS 

-Contador General 

-Auditor Interno 

•Gerencias Area A~lnlstratlvas 

-Contralor 

ORGANISMOS GUBERNAHENTALES, DESCENTRALIZADOS 
Y DE PARTICIPACION ESTATAL. 

•Funcionario 

-Auditor 

•Docencia 

•Investigador 
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A continuación exponemos en forma general las funciones del Llcen-­

cl ado en Contadurra dentro de los campos de actuación profesional, 

DEL LICENCIADO EN CONTADURIA INDEPENDIENTE, 

Consultor,- Su función b6slca es la emisión de una opinión veraz y 

confiable en base a un estudio t6cnlco-amnlnlstratlvo, respecto a las funciones -

de una entidad económica con el fin primordial de mejorarla en cuanto a estructu­

ra y operación para un mejor desarrollo o aumento de la productividad y por ende 

un desarrollo económico sobre bases circunscritas como: 

-Planeaclón Financiera,- Información proporcional a nivel ejecutl­

' vo para mejor rendimiento de los recursos económicos con que cuenta la entidad, 

-Control Financiero,- En base a dlse~os de Información financiera, 

vigilar la adecuada administración de los activos de la entidad, 

-Organización Administrativa,- Establecimiento de una estructura -

sólida donde descanse la operación de la entidad, para la consecución de los obj,! 

tlvos planeados, 

-Auditor,- Su función consiste en emitir una opinión razonable y -

oportuna en base a un estudio o revisión de la marcha, operación y resultados de 

una entidad económica, reflr16ndose principalmente a la Información financiera o.J? 

tenida de la admlnlstracl6n de la misma. 

-Asesorra,- Las funciones del Licenciado en Contadurra en este rel! 

glón se van apl lcando en cuanto las necesidades de las entidades económicas cre-­

cen, Esto da lugar a profesionales que tiendan a una mayor especialización a los 

cu1les pueda recurrirse en casos especrflcos como pueden ser la materia fiscal o 
1 

la contabilidad de costos o bien en la orientación sobre relaciones laborales. 

-Otras Actlvld1des.- Estas deben tomarse con carlcter enunciativo 

y no limitativo y sólo como ejemplo exponemos la de Comisario, entendlAndose que 

~•tas actividades no son de menor Importancia, ya que Influyen en determinados --
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-Comisario.- Su funcl6n consiste principalmente en ser un 6rgano 

de vigilancia de la entidad. 

DEL LICENCIADO EN CONTADURIA DEPENDIENTE.(En empresas privadas)• 

-Contador General.- Responsable directo de proporcionar lnformacl6n 

financiera veraz y oportuna para propiciar la adecuada toma de decisiones. 

-Auditor Interno.- Es una actividad de evaluac16n Independiente -

dentro de la misma organización dedicada al anAllsls de la contabilidad, finanzas 

y demAs operaciones de la entidad, asr como del establecimiento de controles que 

permitan medir la efectividad de otros controles. 

·Gerencia de_Tlpo Administrativo.- El Licenciado en Contadurra a -

través de su preparac16n y experiencia viene convirtiéndose en la actualidad como 

la persona ld6nea en casi todas las organizaciones para desarrollar estas funclo-

nes a niveles ejecutivos como son las Areas de presupuestos, cradltos y cobranzas. 

-Contralor.- Es el responsable de las actividades vinculadas con ~ 

la contabilidad hlst6rlca y presupuesta!, asr como la audltorra Interna y las o-­

bllgaclones fiscales de una entidad. 

DEL LICENCIADO EN CONTADURIA DEPENDIENTE.(En organismos gubernamen­

tafes,.descentrallzados y de partlclpacl6n estatal). 

-Funcionario.- Las funciones del Licenciado en Contadurra dentro -

del contexto que se denomina Sector PQbllco, se han ampliado de una forma extrao.t 

dlnarla, merced al crecimiento de aste; las funciones que realiza dentro de la 'a.!( 

mlnlstracl6n pQbllca son vastas teniendo la posibilidad de ocupar altos cargos -­

dentro del &rea financiera tomando en cuenta la estructura orgAnlca de los nlve-• 

les jerdrqulcos existentes, 
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·-Auditor,- El Licenciado en Contadurra tambl6n Interviene en la·· 

reestructuracl6n administrativa del Estado, mejorando los m6todos y procedlmlen-­

tos y tratando de perfeccionar los sistemas contables en base a estudios y exllme-­

nes para realizar los objetivos sociales y econ6mlcos del mismo, 

DEL .LICENCIADO EN CONTADURIA EN LA DOCENCIA, 

·Catedr,tlco,• Su funcl6n consiste en preparar dentro del marco --

6tlco a los futuros profesionales de la contadurra pdbllca y admlnlstrac16n prin­

cipalmente, 

-Investigador,· Sus funciones consisten principalmente en buscar -

nuevas t6cnlcas, procedimientos y m6todos que sirvan para el mejoramiento de la -

sociedad a trav6s de un mayor avance dentro de la profesldn, 

2,2,2 CONOCIMIENTO TECNICO, 

El Licenciado en Contadurfa, se debe hallar muy lejos de limitarse 

a ser un tenedor de libros, el cu41 registre las operaciones habituales de una e.n 

tldad, la tendencia actual de la profesl6n ayudada en muchos aspectos por los si.! 

temas electr6nlcos de registro (sistemas computarizados), es la de convertir a e.! 

te profesional en un consultor, merced a sus amplios conocimientos en el Inicio, 

operacldn y consecucl6n de los objetivos de las entidades, 

La profesl6n del Licenciado en Contadurra, est' destinada a crecer 

cada dfa en su canpo de actividades y a obtener un reconocimiento mas amplio de -

la Importancia de sus funciones, por esta raz6n los conocimientos t6cnlcos de to­

do Licenciado en Contadurra deb., Incrementarse, 

Se debe dedicar mayor estu~lo e lnvestlgac16n a precisar, definir y 

difundir; para saber cuales son los conocimientos Indispensables para ejercer con 

~lto la profesl6n contable, Buscando el fortalecimiento de la personalidad del L! 

cenclado en Contadurfa consolidando toda la perfeccl6n alcanzada, pero también 11 
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gando al adelanto t4cnlco y al progreso social de nuestra nac16n, 

Para acrecentar los conocimientos t6cnlcos de este profesional nos 

permitimos a continuación, exponer algunas sugerencias para su mejor desarrollo y 

de esta forma Integrarlo con mayor oportunidad a las crecientes necesidades del • 

país, tanto dentro del sector privado como pabllco; cabe aclarar que estas suge-­

renclas, deben Implementarse a trav4s de una comisión permanente, 

·Debe orientarse la vocación del aspirante a Licenciado ~n Contadu· 

rfa a trav6s de crear una conciencia sobre las funciones y desarrollo de este prg 

festona! desde la ensenanza media o medl~ superior, 

·La preparacl6n del Licenciado en Contadurfa, debe ser Integral, es 

decir, requerlr4 .dentro de su vida escolar una preparación cultural mas amplia, -

am6n de los conocimientos t6c:nlcos deber4 lnstrufrsele de manera mas eficaz den• 

tro de los campos de la economfa humanfstlca y el conocimiento obligatorio de un 

Idioma, ademAs, hacer 6nfasls en lo que se refiere a la observancia del Código de 

Etlca Profesional, para de esta forma, coadyuvar a ta conciencia profesional ho-­

nesta y limpia, tan necesaria para nuestra nación, 

·Destacar la pr4ctlca profesional, ya sea por medio de talleres y -

orientando el servicio social hacia una prActlca profesional especfflca, lo que -

redundar& en una mayor aceptación de los egresados de esta facultad, dentro de -

los centro de trabajo, que requieran una mayor especialización de sus empleados, 

2,2,3 PRACTICA PROFESIONAL, 

Dentro del 4mblto profesional y en el desarrollo de la carrera, no 

basta solamente los conocimientos t&cnlcos, adquiridos en una aula, es necesario 

desarrollar la teorfa adquirida por medio de actividades Inherentes a la prSctlca 

profesional, la cual lr4 dando al profeslonlsta un criterio m4s amplio para ami·· 

tlr uno opinión mas autorizada, asr como acumular experiencias que le permitan r,! 
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. solver de manera mas favorable las circunstancias que se puedan presentar en la 

consecucl&i de sus objetivos. Asf se puede afirmar que la profesl&i del Llcencl,1 

do en Contadurfa es emlnent1111ente practica siempre y cuando se base en un marco -

te6rlco adecuado, 

2,2.4 ETICA P60FESIONAL~ 

El profesional de esta carrera debe tener siempre presente dentro -

de cualquier 6nblto donde se desarrolle los preceptos y lineamientos que le marca 

el Cddlgo da Etlca Profeslonal, formulado por el Instituto Mexicano de Contadores 

PGbllcos, por que no basta que c1111pla sus objetivos a travfs de la teorfa y la -­

practica, sino que debe lograr estos fines con fundamentos en la ftlca~ 

Para nosotros la 6tlca profesional analiza las obligaciones y facul 

tades de los profeslonlstas, relacionados lntrfnsecanente con los principios mor.1 

les o sociales, estableciendo el sistema general, al cual debe sujetarse su con-­

ducta profesional en todos los órdenes, es decir en sus .relaciones, con profeslo­

nlsta1 entre sf y las relaciones de Astos con su clientela y pdbllco en general. 

Resumiendo podemos establecer en nuestro criterio sustentando que • 

la atlca profesional, estudia los derechos y deberes de los profeslonlstas entre 

los elanantos humanos que ejercen o sufren su Influencia, 

A) ContM!ldo del C§dlgo de Etl5a Profeslooal. 

Normas Generales 

11 Del Llc.,clado en Contadurfa cano Profesional Independiente 

111 Del Licenciado en Contadurfa:lSec:tor PGbllco 

Sector Privado 

IV Del Licenciado en Contadurfa en la Dcicencla 

V Sanciones, 



B) Postulados del C6dlgo de Etlca Profesl90al. 

ALCANCE DEL CODIGO 

-Apllcacl6n Universal 

11 RESPONSAB 1L1 DAD HACIA LA SOC 1 EDAD 

•Independencia de Criterio 

•Calidad Profesional de los Trabajos 

·Preparac16n y Calidad del Profesional 

•Responsabilidad Personal 

111 RESPONSABILIDAD A QUIEN PATROCl!f\ SUS SERVICIOS 

•Secreto Profesional 
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-Obilgacl6n de Rechazar Tar~s que no Cumplen con la Hora! 

·Lealtad hacia el Patrocinador de los Servicios 

•Retrlbuc16n Econ6nlca 

IV RESPONSABILIDAD HACIA LA PROFESION 

·Respecto a Jos Colegas y a la Profes16n 

·Dlgnlflcacl6n de la Imagen Profesional a bese de Calidad 

·Dlfusl6n y Enseftanza de Conocimientos Tacnlcos. 

NOTA: Datos tomados del C6dlgo de Etlca Profesional, editado por el Instituto H ... 

xi cano de Contadores PGbl leos, A. c., Octubre de 1979~ 

2.2.5 RESPON$ABIL1Dr\D SOCl&L. 

Hll!IOs mencionado anteriormente que el fin primordial del Llcen• 

ciado en Contadurfe, es el de satisfacer con controles e lnformacl6n fln.nclera a 

las entidades donde preste sus servicios, paro no s61o acaba aqur su responsablll 

dad; ya que siendo nuestra profesl6n de lnteras coman, le lnformacl6n emanada e -

travAs de sus Informes y estados financieros principalmente, tamblan ser• de utl• 
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lldad a terceras personas en función de sus derechos, como pueden ser clientes, -

proveedores, acreedores, accionistas~ socios e Incluso al pdbllco en general como 

motlvantes para sus Inversiones ya que a trav6s de estos podrAn darse una Imagen· 

razonable de la marcha-operación y resultados de la entidad, 

Con esto queremos ej emp 11f1 car que 1 a responsab 111 dad de 1 L 1cene1 a­

do en Contadurra, que por su actividad y puesto que ocupa en la sociedad, el re-­

sultado de su trabajo, su Interpretación de los estados financieros y sus declsl,g 

nas o ausencia de ellas; no sólo la tiene con el que patrocina sus servicios, ya 

en forma directa o Indirecta, sino tll!lbl6n con la entidad y la sociedad a que es­

ta pertenece y que de sus actividades profesionales podrA derivarse su confianza 

o no ante terceros, 

2,2,6 RESPON$ABILIDAD LEGAL, 

El Licenciado en Contadurfa por la naturaleza de su profesión tiene 

tipificado dentro de diversas leyes, sanciones a las que se· puede hacer acreedor 

si Incurre en alguna falta, o demuestra Irresponsabilidad en su trabajo, o si es­

te no tiene los mfnlmos necesarios de calidad requerida. Un ejemplo, es una audl 

torra mal desarrollada para efectos fiscales¡ este y otros muchos ejemplos serdn 

cabalmente entendidos en el desarrollo de los siguientes temas, 

2~3 SERVICIOS BASICOS pE lA PROFESION DEL LICENCIADO EN CONTADURIA, 

To~as las entidades ec:on&nlcas en sus diversas acepciones, requle-­

ren en mayor o en menor grado de control e Información financiera, asr como su l.n 

terpretaclón y revisión de la misma, 

Con esto quer11110s ejemplificar que el Licenciado en Contadurfa pre1 

ta ••ta clase de servicios necesarios para la consecución de estos objetivos den­

tro d• cualquier tipo de .,tldad y en base a estos servicios obtener herramientas 

adecuadas para la toma de decisiones correctas, 
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Con lo anteriormente expuesto podemos concluir que los servicios -· 

que presta el Licenciado en Contadurfa, son tan amplios y diversos como pueden -· 

ser las necesidades de control, revisión e Interpretación de la lnformacl6n flnl\!J 

clera y principalmente de su obtención para efectos de este trabajo los claslflc,! 

remos de la siguiente forma. 

2,3.1 INFOR!f\CION FINANCIERA, 

Dentro de los servicios del Licenciado en Contadurfa en las entlda· 

des econ&nlcas esta en proporcionar una Información financiera veraz y oportuna, 

Empezaremos pues por definir lo que en nuestro concepto significa: 

-Información Financiera.- Es la presentación en forma numArlca que 

prevalece en una entidad d~sde el punto de vista financiero, 

La contabilidad funge como captadora de esta Información de ahf la 

Importancia fundamental que tiene en la vida econi5mlca de las entidades, para prJ! 

sentar las operaciones presentes y las perspectivas a futuro, la cual permite o -

permltlrS la adecuada toma de decisiones encaminada a obtener una mayor eflclen•• 

cla en las operaciones, asr como la con5ecucl6n de utilidades adecuadas a los re­

cursos de la entidad y que de esta forma pueda cumplir con los objetivos para la 

cual fue creada~ 

La Información financiera emanada por el trabajo del Licenciado en 

Contadurfa a trav6s de los estados financieros es de suma Importancia para los 

usuarios de la misma, es necesario pues evaluar y controlar dicha lnfonnacl6n, 

2,3~2 A U D 1 T O R 1 A, 

Para la descripción de los servicios b&slcos a los que estemos ha•• 

clendo referencia debemos entender primero en que consiste la Audltorfa de Esta•• 

dos Financieros; es una parte de la contadurra que tiene por objeto el anAllsls 

comprobación y valuac16n de los estados financieros de una entidad o parte de los 
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mismos a una fecha detennlnada; resumiendo: Podemos concluir que la Audltorfa de 

Estados Financieros es la revlslOn analftlca basada en normas y procedimientos eJ! 

pecfflcos de la profeslOn hecha por el Licenciado en Contadurra del control lnte.i: 

no, registros de contabilidad de una entidad que precede a la expreslOn de su opl 

nl6n acerca de la correcclOn de los estados financieros, 

En nuestros dfas, las tendencias de la audltorfa como· actividad ca• 

racterfstlca del Licenciado en Contadurfa, se encuentra estrechamente 1 l·gada al • 

futuro de la profeslOn y este futuro depende de que podamos hacer frente a las n_2 

cesldades de servicio que demandan las entidades y en general a las personas que 

tienen que dar cuenta a terceros de manejos de recursos, 

De lo anterior podemos conclulr que el Licenciado en Contadurfa 

presta un servicio de gran Importancia a la sociedad en general, llevando al cabo 

dicha función y que de la observancia de principios, normas y procedimientos estJ. 

blecldos por la profeslOn podrA desprenderse una oplnlOn razonable, veraz y opor· 

tuna que permita una mayor confiabilidad en su trabajo, 

en: 

La audltorfa de estados financieros la dividiremos para su estudio 

J-Audltorfa Externa 

)-Audltorfa Interna 

Esta dlvlslOn obedece Onlcemente a lo que se refiere a las funclo·· 

nes propias y caracterfstlcas de esta profeslOn, 

_,,udltorfa Externa~- Es la revlslOn efectuada por Licenciados en • 

Contadurfa ajenos a la admlnlstraclOn (no dependientes) de la mis· 

ma y cuyos resultados se plasman en dlctinenes, 

-Audltorra Interna,• Es la revlsl6n de los estados financieros de 

1a entidad, realizada en forma Independiente por Licenciados en·· 
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Contadurra dependientes de la acmlnlstrac16n de la misma y cuyos -

resultados se plasman en Informes: 

2.3,3 INTERPRETACION DE LA INFORKO.CION FllW\NCIERA. 

Como anteriormente hemos expresado, la Información financiera obte­

nida a trav6s de los estados financieros (que veremos en el siguiente capftulo), 

es un servicio b4slco que presta el Licenciado en Contadurra, pero no s6lo debe -

concentrarse a plasmar esta Información sino que es su obligación Interpretarla y 

nadie mejor que un profesional en esta materia para hacerlo: 

Con esta Información obtenida, planear, organizar y controlar la -­

marcha operativa de la entidad. Se puede desprender de lo anterior, la radical -

Importancia de este hecho ra, que de una adecuada Interpretación de esta Informa­

ción, depender4 en gran medida la consecucl6n de los objetivos esperados: 

j 
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C A P 1 T U .L O 111 

3. BALANCE O ESTADO DE SITUACION FINANCIERA, 

3~ 1 NECES 1 DAD DE ELABORAR UN BALANCE PARA CONOCER 
TECN 1 CAHENTE LA S 1Tl.V\C1 ON F 1NANC1 ERA DE UNA 
ENTIDAD 

3,2 ELEMENTOS ESENCIALES DEL BALANCE 

3.3 DENOHINACION TECNICA DE LOS CONCEPTOS ANTERIORES 

3,4 FO~S DE PRESENTACION 

3~5 CLASIFICACION DEL ACTIVO 

3,6 CLASIFICACION DEL PASIVO 

3.7 CLASIFICACION DEL CAPITAL CONTABLE 

3,8 NOCIONES DE INTERPRETACION DEL BALANCE 

3.9 PRINCIPIO DE LA ENTll1\D, 
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3, EL BALANCE O ESTADO DE S ITUAC ION F 1~NC1 ERA • 

3, 1 NECESIDAD DE ELABORAR UN BALANCE PARA CONOCER TECNICAHENTE LA SITUACION 
Fl!t\NCIERA DE UNA ENTIDAD, 

Hemos visto, que toda entidad requiere conocer la composición de sus 

Finanzas; esto es: sus recursos y sus obligaciones en una formo panor&nlca y t6~ 

nlca, 

SegQn se Indicó, el Balance o Estado de Situación Financiera com--­

prende una relación de los recursos, obligaciones y patrimonio de la Entidad Eco­

ndrnlca a una fecha determinada, Por tanto, dicho estado es de suma Importancia -

pues al proporcionarnos Información ordenada, clara, clasificada y oportuna acer­

ca de las Finanzas de una entidad, permite a la dirección de la misma evaluar ac­

tuaciones pasadas y les ayuda a preparar planes para el futuro, sirviendo de base 

para la adecuada toma de decisiones, 

3,2 ELEMENTOS ESENCIALES DEL BALANCE. 

Los elementos esenciales del Balance son tr.es: Los recursos, las -

obligaciones y el patrimonio, 

1) LOS RECURSOS: SegOn se comentó en el primer tema; los rec:ursos, 

son todos los bienes y derechos propiedad de una entidad, Por ejemplo: Dinero, 

mercancfas, maquinaria, etc, 

2) LAS OBLl(iACIONES: Son todas las deudas que tiene la entidad~ Por 

ejemplo: Los pr'5temos que otorga el banco a la entidad, la compra de mercancras 

a credlto, etc. 

3) EL PATRIMONIO: Es la diferencia entre los recursos y las obll91 

clones. 

Ejemplo: La entidad denominada 11X11 tiene$ 600,00 en el banco, com­

pró mercancfa a crAdlto por $ 200,00, tiene una mAqulna con valor de $ 400.00 y -
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debe al Banco 11V'' 1 a cant 1 dad de $ 300. 00. 

En conclusl6n se puede llegar al siguiente cuadro: 

$ 600.00 Banco 

$ 200.00 Hercancras 

RECURSOS $ 400,00 HAqulna 

$ 1,200.00 Recursos 

$ 200.00 Que debe de mercancfas 

OBL UiAC 1 ONES $ 300,00 Que debe al banco 

$ 500.00 Ob 11 gac 1 ones 

PATRIHONIO (Recursos) (Obligaciones) 

($ 1,200.00) ($ 500,00) • $ 700,00 

PATRIMONIO• $ 700,00 

ECij\CION DEL BALANCE: 

Examinado los tres elementos anteriormente expuestos se ve que exl.i 

te un equilibrio entre ellos, o "Balance'', pues los recursos son Igual a las obll 

gaclones mAs el Patrimonio, 

Esta Igualdad puede representarse de la siguiente manera: 

Recursos • Obl 1 gaclones + Patrimonio, 

Utl 1 lzando el ejmplo anterior, tenemos: 

Recursos• Obligaciones+ Patrimonio 

1,200,00. 500,00 + 700,00 



De esta ecuac16n se derivan otras dos que son: 

O • R • P 

Obligaciones a Recursos ·Patrimonio 

500,00 • 1,200,00 - 700,00 

Y tambl6n: 

Patrimonio• Recursos - Obligaciones 

700,00 • 1,200,00 - 500,00 

3,3 DENOHINACION TECNICA DE LOS CONCEPTOS AN!ERIORES, 

ª' 

Cada uno de los elementos que forman el Balance (Recursos, obliga• 

clones, patrimonio), a los cuales nos hemos referido en el punto anterior, se han 

presentado de una manera no t~cnlca, 

En Contabilidad, los citados elementos tienen una deslgnacl6n espe­

cial con la cual se les distingue en el lenguaje t6cnlco, 

El documento en sr, recibe Indistintamente el nombre de Balance, B.1 

lance General o Estado de Sltuac16n Financiera, denomlnac16n que va siempre segu! · 

da de la expresl6n de la fecha a que el documento mismo se refiere, pues tratAnd,g 

se por una parte de un conjunto de recursos y por otra, de una serle de entidades, 

que los han proporcionado, resulta Indispensable conocer la fecha en la cual unos 

y otros exlstfan en la forma presentada, ya que la cuantfa y proporcl6n de los -­

mismos pueda variar de un momento a otro, 

Le lista formada por los recursos que maneja la entld1d, reciben el 

nombre de ACTIVO, 

La segunda lista a que hemos hecho referencia, es decir 111 obliga• 

clones, reciben el nombre de PASIVO, Finalmente, existe el tercer grupo del Ba•• 

lance, es decir el Patrimonio, al cual se le denomina como CAPITAL. 
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Por lo tanto, la dencmlnac16n t6cnlca de los elementos esenciales 

del Balance, o Estado de Sltuacl6n Financiera son: 

RECURSOS • ACTIVO 

OBLIGACIONES ~ PASIVO 

PATRIMONIO • CAPITAL 

De esta manera, el Balance est4 formado por Activo, Pasivo y el Ca­

pital; la Ecuacl6n del balance, en sus tres formas seguir& siendo la misma: 

ACTIVO • PASIVO + CAPITAL 

PASIVO • ACTIVO • CAPITAL 

CAPITAL • ACTIVO • PASIVO 

A • P + C (1) 

P " A - C (2) 

C • A - P (3) 

Asf tenemos las ecuaciones llamadas respectivamente del Activo, del 

Pasivo y del Capital:· 

3.4 FO!Ut\S DE PRESENTACION. 

Segdn se desprende del contenido de los puntos anteriores, el Bala] 

ce General o Estado de Sltuacl6n Financiera, tiene como objetivo satisfacer nece­

sidades de lnformac16n y control financiero para todo tipo de entidad. 

Leyendo este doc1111ento, pueden hacerse conjeturas acerca de la sl-­

tuac16n econ6rnlca, comercial o financiera de la entidad a que se refiere, o bien 

acerca de su solvencia, capacidad de pago, estabilidad o solidez y aGn acerca de 

la productividad y desarrollo. Para facilitar estos juicios que Interesan desde 

distintos puntos de vfsta, a los socios y acreedores actuales o probables, a los 

... lnlstradores, al fisco, y aCln al pdbllco en general, conviene que el Balance -

se presente debidamente clasificado, en bien de una mayor claridad de la expre--­

slGn de su cont9flldo. 
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Esto significa que no existe, ni puede establecerse, una forma de 

Balance que satisfaga las necesidades de todas las entidades y de todos los lnte• 

resados en estos documentos, 

Por otra parte, existen tambl6n las costumbres, m4s o menos arral91 

das que Imponen al Balance formas en cierto modo arbitrarlas~ 

Por lo anterior el Balance General puede presentarse en la forma •• 

mas conveniente, adapt4ndose a las necesidades de fnformac16n de cada entidad y • 

observando en todos los casos ciertos considerandos como son: 

1) La ecuac16n del Balance siempre debe cumplirse, 

(A•P+C) 

2) La lnformac16n proyectada debe c~llr con principios de contabl 

lldad generalmente aceptados, 

3) Adem4s contener, componentes tales como el encabezado, el cuer•• 

po, el ple, 

a) ENCABEZADO,· El encabezado lo Integran: 

1) Denomlnac16n o raz6n social de la Entidad Econ6· 

mica, 

2) Nombre del Estado Financiero 

3) Fecha a la cual se formula, 

b) ~.- El cuerpo se Integra por: 

1) Relacl6n e Importe de activos clasificados (Clr· 

culante, no circulante y diferido), Incluyendo· 

totales y subtoteles• 

2) Relacl~n e Importe de Pasivos clasificados (Pas! 

vo a corto plazo, Peslvo a largo pl.zo y 101 Crj 

dltos diferidos o Pasivo Diferido), 



3) Re1ac16n e Importe que Integran el Capital ContJ 

ble, Incluye subtotales (utilidad o d6flclt). 

c) !J!.· El ple se Integra ·por: 

1) Notas aclaratorias que expliquen conceptos expr~ 

sados suclntmnente en el cuerpo del Estado FlnllJ! 

clero~ 

2) En su caso, conceptos que no afectan la posición 

financiera de la Entidad Económica, pero que po­

drfan afectarlos en el futuro~ Tal es el caso de 

los valores ajenos, obligaciones contingentes, • 

recordatorios (cuentas de orden). 

3) Nanbre y flnna de. la persona responsable del Es· 

tado Financiero. 

4) Las formas de presentac16n del Balance o Estado Financiero pue-· 

den ser de dos formas: 

a) Fonna de Cuenta u Horizontal: El Activo y sus valores -

se presentan del lado Izquierdo, a su derecha, el Pasl• 

vo y el Capital con sus valores respectivos. (Ver forma 

4. 1). 

b) Fonnt de Reporte o Vertical: Se presenta en primer t6¡ 

mino el Activo y sus valores, enseguida y hacia abajo• 

se muestr1111 el Pasivo y el Capital con sus correspon··· 

dientes valores (Ver forma 4 - 2). 
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FI g~ 4-1 CUENTA 

PASIVO 

ACTIVO • + 

CAPITAL 

Flg~ 4-2 REPORTE 

ACTIVO 

PASIVO 

CAPITAL 

3~S ClAS!FICAC!ON DEL ACTIVO, 

El activo de una entidad se clasifica en raz6n de su disponibilidad, 

su funcl&\ 1 su destino dentro de Ja entidad, ya que no todos Jos bienes y dere••• 

chos que fo11111n el Activo de una entidad son de Ja ml511111 naturaleza ni tienen Jos 

mismos fines~ 

Al elaborar el Balance General de cualquier entidad los conceptos -

de activo deben agruparse en: 

CI rculante. 

ACTIVO, 

No Ctrculanta, 
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3.5.1 ACTIVO CIRCUl.ANTE. 

Esta Integrado y representado por los recursos que participan en el 

ciclo generador de Ingresos, el cual es normalmente de un ano. 

El Instituto Americano de Contadores PObllcos dice: "El activo cl.r. 

culante es aquel que en el curso normal de los negocios es de r4plda y f4cll re.!! 

llzacll5n junto con otros partidos de activo, que pueden ser realizados y convertl 

das en efectivo sl.n perturbar al negocio o a la Empresa", 

Mancera Hermanos y Colaboradores en su obra, Termlnologra del Contj! 

dor, dicen: "El Activo Circulante esta formado por aquellos derechos, bienes ma­

teriales o cr6dltos que est6n destinados al trAflco mercantil o prestación de - -

lste, que se tienen en giro de cr6dlto mas o menos continuo y que, como operacio­

nes normales de una negoclacll5n se pueden vender, transformar, ceder, trocar por 

otros, convertir en ni.nerarlo, ceder en pago de cualquier clase de gastos u obli­

gaciones o ser materia de otros tratos semejantes y peculiares de toda empresa c_g 

merclal"~ 

Durante el ejercicio, o perfodo contable (generalmente de un ano) -

se pueden presentar varios ciclos operativos, Se entiende como ciclo operativo -

el tiempo necesario para convertir al efectivo en producto de la entidad, y ento.J! 

ces, volver a convertir el producto en efectivo", Algunas entidades, de acuerdo -

con la naturaleza de su actividad prlnclpal, por lo que se hayan establecido, ne­

cesitan mas tiempo que el normal para que se puedan realizar sus operaciones en -

un s61o ciclo, Asf ten11110s a las Industrias del Tabaco, Maderas, Vlnfcolas, etc .. 

No obstante las existencias de este tipo de Industrias, quedan lnclufdas en el -­

grupo del Activo CI rculante .. 

El ltoletfn B-4 del Instituto Mexicano de Contadores Pllbl leos, nos -

dice: 

"Se conoce como activo circulante al Efectivo y otros activos que -
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se espera sean convertidos en efectivo, vendidos o consumidos durante un ano o en 

el ciclo normal de operaciones si este es mayor de un alfo'.', 

Ante estas consideraciones, el activo circulante comprender&: 

!) EFECTIVO CAJA Y BANCOS. 

Este concepto esta fonnado por valores de pronta y f&cll disponibilidad, -

sin ninguna restrlccl6n, como son: 

a) Honedas en meta 1, extranjeras o b 111 et es de curso 1 ega l , 

b) Dep6sltos en los bancos en cuentas de cheques. 

c) Giros telegr&flcos, giros y vales postales. 

d) Cheques a favor de la entidad. 

e) Fondos de caja ch 1 ca, 

f) Cupones vencidos de bonos u· obligaciones, etc. 

2) INVERSIONES EN VALORES DE INHEDIATA RfALIZACION, 

Este concepto estl formado por trtulos representativos de partlclpacl6n en 

haberes de sociedades o en crAdltos colectivos, como las acciones, las - ~ 

obligaciones, los bonos, etc,, que normalmente producen un rendimiento en 

forma de dividendo o de Intereses. 

En cuanto a su rendimiento, se pueden senalar la siguiente claslflcacl6n -

general: 

RENTA 
FIJA. 

Cetes 

Contrato de Valores en Admlnlstracl6n 

Contrato de Depdsltos en dras Preestableeldos 

Bonos Financieros 
(Cuyo rendimiento son fijados de antemano) 
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No tienen un rendimiento predeterminado, 

sino que estA sujeto a la obtenc16n de • 

RENTA 
VARIABLE, 

Acciones utilidades en las empresas emisoras y al 

acuerdo de los accionistas para dlstrl--

bulrlas, 

Otra claslflcacl6n de las Inversiones es la siguiente: 

~ INVERS'.°NES TEMPORALES, 

) INVERSIONES PERl-v\NENTES, 

Las primeras representan valores adquiridos debido a un exceso de efectivo 

por encima de las necesidades normales de la entidad, o bien valores adqul 

rldos cOlllO un fondo para casos Imprevistos, 

Las Inversiones permanentes no necesitan ser fAcllmente realizables, por· 

lo que se éncuentran formando parte del activo no.circulante, al cual ha-· 

bremos de referirnos en el siguiente punto, 

3) CUENJAS POR COBRAR A CORTO P!AZO, 

Por su naturaleza, las cuentas por cobrar representan derechos exigibles -

originados por ventas, servicios prestados, otorgamiento de pr6stamos o de 

cualquier otro concepto an&logo, 

Atendiendo a su origen se clasifican en: 

a) A cargo de el lentes . 

b) A cargo de otros deudores, 

Dentro del primer grupo se deben presentar los documentos y cuentas a car­

go de clientes de la entidad derivados de la venta de mercancfas, presta-· 

cldn de servicios que representan la actividad normal de la misma. 

En el segundo grupo, deberdn mostrarse las cuentas y documentos por cobrar 
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a cargo de otros deudores, estas cuentas se originan de transacciones dls­

t lntas a aquellas para las cuales fue constltufda la entidad, tales como: 

PrGstamos a accionistas, funcionarios y empleados, ventas del Activo Fijo, 

Impuestos pagados en exceso, los adeudos a cargo de compaHras afiliadas, -

anticipo a proveedores, etc. 

4) INVENTARIOS, 

El rubro de Inventarlos, lo constituyen los bienes de una entidad destina­

dos a la venta o a la producc16n para su posterior venta, tales como mate­

rias prima, producc16n en proceso, artfculos t6rmlnados, y otros materia-­

les que se utilicen en el empaque, envase de mercancfas o las refacciones 

para mantenimiento que se consumen en el ciclo normal de operaciones. 

Los artrculos de mantenimiento que no se consumen durante el ciclo normal 

de operaciones y los que se utlllzarAn en la construccl~ de Inmuebles o -

maquinaria no deben clasificarse como activo circulante, sino que deberAn 

formar parte del activo no circulante, en el rengl6n de Inventarlos (Refas, 

clones). 

5) PAGOS ANTICIPADOS. 

Son adquisiciones de servicios pendientes de recibir, surgen en transaccl,g 

nes en que se Invierte la relac16n normal de crAdlto. En muchas operaclo­

n~s de compraventa de mercancfas, y en muchas otras circunstancias, el VI!!! 

dedor cede crAdlto al comprador, es decir, el comprador recibe realmente -

las mercancfas y los servicios de que se trate, antes de la fecha de pago. 

En algunos casos, sin embargo, particularmente cuando se trata de servl--­

clos mas bien que de mercancfas, el pago se hace' antes de la recepcf6n y -

uso, Dentro de Astes se encuentran los siguientes: 



Primas de seguro 

Intereses pagados por anticipado 

Rentas pagadas por anticipado 

Pagos anticipados de Impuestos, etc, 

Comisiones por devengar, 

·Primas de Seguro, 

90 

El caso mas Importante se da qulz6, en el ramo de seguros, en el que 

las primas de seguros se pagan casi siempre anticipadamente, por perrodos de mayor 

a menor extens16n, 

·Intereses Pagados por Anticipado, 

Son los Intereses que se pagan antes de la fecha de vencimiento del 

cr6dlto, Este caso se presente en los pr6stamos en los que los Intereses se des-· 

cuentan a la cantidad originalmente recibida, 

•Rentas Pagadas por Anticipado, 

A menudo el alquiler se paga mensualmente por anticipado, y en al!IY, 

nos casos por perfodos mas largos, Por lo general, los alquileres se pagan por -

uso de terrenos y edificios, pero se dan casos de alquiler de equipo movible, co­

mo vagones de ferrocarril y vehfculos de motor, y tamb16n pueden darse casos ais­

lados de alquller de casi todos los componentes del Activo tangible, 
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-Pagos Anticipados de Impuesto, 

Un caso Importante entre los diversos que se relacionan con los pa­

gos anticipados, es el que se refiere al pago anticipado de Impuestos, Diversos 

tipos de licencias, derechos e Impuestos especiales, se pagan frecuentemente por 

anticipado, 

-Comisiones por Devengar, 

Remuneraciones que recibe una persona antes de que realice a.ctos de 

comercl o, encomendados por aquella que l"e paga, 

Poe lo general se establecen porcentajes del monto de la operac16n, 

3.5.2 ACTIVO NO CIRCUlANTE. 

Est6 fonnado por partidas de larga duracl6n, que tengan potencial -

de rendimiento· y est6n en condiciones de prestar un buen servicio. Se adquieren 

para usarlos y no para su venta, Se clasifican de acuerdo con sus caracterfstl-­

cas ffslcas o econ6nlcas, de manera que en cierto momento, se pueda Informar so-­

bre su costo y fonna original, asr como de los camios que dichas Inversiones ha­

yan sufrido a trav6s de la apllcacl6n que se de a dicho activo, 

El Maestro C,P, JIM\N CARLOS TORRES TOVAR en su texto 11 1ntroduccl6n 

a la Contablllda~'. menciona lo siguiente: 

SI para la claslflcacl6n del activo se ha tomado en conslderacl6n -

el grado de disponibilidad de los recursos, en el grupo de los activos no clrcu~­

lantes se Incorporaran todos los d911as recursos no clasificados dentro del Activo 

Circulante, En consecuencia, al activo no circulante corresponden aquellos recUL 
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sos convertibles en efectivo a m4s de un ano; o que normalmente se disponga de -­

el los para auxiliar en la ejecución de los objetivos o actividades propias de la 

entidad Independientemente de ser posible o no su conversión a efectivo en menos 

del lapso citado. Dentro del activo no circulante se encuentran conceptos tales 

como: 

1) Cuentas por Col>rar a Largo Plazo. 

Representa derechos exigibles, pero en un lapso mayor del perro­

do contable de la Entidad. 

2) Inversiones Pt!JDIQMJtea. 

Como ya se comentó d.,tro del anSllsls del activo circulante, •• 

las Inversiones en valores pueden clasificarse en temporales y -

pennanentea. Por lo tanto, tenemos que el fin con que se hace -

la Inversión y a la facilidad de la realización de los valores, 

determina si se trata de Inversión temporal o permanente y en -­

consecuencia clasificarla como un activo circulante o no clrcu·· 

!ante~ 

Las Inversiones permanentes se hacen: 

a) Para adquirir el control de una compaftTa. 

b) Con el fl n de o.btener una renta permanente. 

c) Para establecer relaciones comerciales. 

d) Para crear fondos especfflcos a largo plazo. 

Como ejmnplo. cltar81'110s: las acciones, las obligaciones, los -

certificados en depósito a plazo fijo, etc~ 

3) ln!!lll!lfl. H1Quln1rla y Eaulpo. 

Son bienes t1119lbles que tienen por objeto: 

a) El uso o usufructo de los mismos en beneficio de la entlded. 
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b) La producc16n de artfculos para su venta o para el uso de la 

propia entidad. 

c) La prestacl6n de servicios a la entidad a su clientela o al • 

pdbllco en general. 

La adqulslc16n de estos bienes denota el prop6slto de utilizarlos y 

no venderlos en el ciclo normal de las operaciones de la entidad. 

Algunas caracterfstlcas, de este activo son: 

a) Tiene vida limitada, y su ndmero de anos depende del uso para el 

cual se destine~ 

b) Los beneficios que se obtienen de esta clase de activos no son -

dlrect1111ente monetarias, sino que provienen del uso que de ellas 

se haga, o por la venta de los servicios que dichos activos pro­

porcionan. 

c) El servicio que se obtenga de este activo debe ser superior a un 

afto~ 

Dentro de estos activos encontramos los siguientes: 

a) El terreno utilizado en la operac16n de la entidad tiene la ca-· 

racterfstlca significativa de no estar sujeto a depreclacl6n. 

b) Edificios, maquinaria y equipo. Las propiedades lnclufdas en e.1 

ta claslflcac16n tienen una vida limitada y estAn sujetas a de-­

preciacl6n. 

e) Recursos naturales (Activos sujetos a desgaste), tales CCJllO po-• 

zos petrolfferos, minas de carb6n, zonas forestales, etc. Estos 

activos sujetos al ~gotamlanto deberan presentarse en una cla1l­

flcacl6n por separado en el Balance~ 



En estados financieros publicados alternativamente se utilizan 

varios trtulos para. designar estas propiedades, Entre otros -­

t•rmlnos se encuentra: 

11Propl'edades. planta y equlpll''; "Propiedades"; "Activos fijos"; 

"Activos permanentes"; "Activos tangibles"; ''Terreno. edificio 

y eqúlpo". 

4) Intangibles. 

Este rubro esta Integrado por partidas cuya naturaleza es la de 

un bien lncorpdreo que Implican un derecho, privilegio, y en al 

guno1 casos, tienen la partlcularfdad de poder reducir costos -

de producclc5n, mejorar la calidad de un producto o promover su 

aceptacf6n en el mercado, Esta clase de activos configura ser­

vlcfos especiales para la entidad, misma que conforme se dlsfr.J:! 

tan se consumen y·su valor se registra como un gasto que mfen·­

tras en los activos Intangibles se llama amortización, en los -

activos tangibles denomfnase depreclacf 6n y en los recurso nat.J:! 

rales, agotamiento, 

Existen do~ caracterfstlcas principales de los activos Intangi­

bles, 

a) Representan costos que se Incurren o derechos, privilegios -

que se adquieren con la lntencf 6n de que aporteq beneflcfos 

especfflcos a las operaciones de la entidad durante perfodos 

que se extienden mas alld de aquel en que fueron lncurrfdos, 

Los beneficios que aportan son en el sentido de permitir las 

operaciones. reducir los costos y aumentar las utilidades, 

' 
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b) Los beneficios futuros que se espera obtener SI encuent~an 

en el presente en forma de Intangible, frecuentemente repr.!! 

sentados mediante un bien de naturaleza lncorp6rea, o sea, 

que no tienen estructura material, ni aportan una contrlbu­

cl6n a la producc16n u operac16n de la entidad. El hecho • 

de que carezcan de caracterrstlcas ffslcas no Impiden de -· 

ninguna manera que se les pueda considerar como activos le­

gftlmos: su caracterfstlca de activos se la da su slgnlflc..1 

do econ6mlco mds que su existencia material especfflca. 

El requisito que deben cumplir estas partidas para ser rec,g 

nocldas como activos y no como gastos, es que exista una r,1 

zonable certeza de que serdn capaces de generar utilidades 

a la entidad en cantidad suficiente que permita que sean ah, 

sorvldos a trav6s de. su amortlzacl6n. Consecuentemente, 

aquellas partidas que aan cuando su naturaleza sea la des-­

crlta en los pdrrafos anteriores, s61o sean capaces de redy, 

clr p6rdldas o de generar utilidades menores a su propio--· 

costo, no deberdn ser capitalizadas. 

Como ejemplo de activos Intangibles se pueden citar: 

Los derechos de autor 

Las concesiones 

Las marcas de fdbrlca 

Las patentes 

Las licencias 

Los nombres comerciales 

El crAdlto mercantil 

Gastos por amortizar (Cargos Dlferfdos) 



S) Cargps Diferidos. 

Tradicionalmente se han considerado como cargos diferidos: Los 

gastos por amortizar y los pagos anticipados, Esta clasifica--

el&! es err6nea ya que cada uno de los rubros mencionados, com-

prenden conceptos diferentes, 

Los cargos diferidos, que son propiamente hablando los gastos -

por amortizar, son erogaciones por servicios ya recibidos cuyos 

beneficios alcanzan a ejercicios futuros a aquel en que se rea-

llzan, 

Los pagos anticipados son por el contrario erogaciones por ser­

vicios pendientes de recibir, 

Los cargos diferidos comprenden entre otros los siguientes: 

Gastos de desarrollo 

Gastos de organización 

Gastos de lnstalacl6n 

Gastos de experimentación 

Gastos preoperatorlos 

Publicidad por amortizar 

Descuento o gasto en emlsl6n de obligaciones 

lndemnlzac16n por reorganización 

Gastos por mejoras en el slstana de produc­
c16n, 

COMENTARIO: Es Indudable que existen partidas cuyas caracterfstlcas est8n -

bien definidas y sin embargo su claslflcac16n en el Balance es 

motivo de mdltlples argumentaciones, Tal es el caso de aquellos 

desembolsos que por costumbre se presentan al final del Activo 

bajo el rubro de cargos diferidos. 
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El problema estriba fundamentalmente en determinar si los pagos 

anticipados se equiparan con los cargos diferidos propiamente -

dichos o si mas bien representan un activo circulante, El pri­

mer criterio es el que se ha sustentado tradicionalmente y aun­

que en la actualidad es el mas us·ado, no serra posible negar que 

las tendencias modernas van Influyendo cada vez mAs en el sentl 

do de considerar los pagos anticipados como activo circulante y 

por lo que toca a los cargos diferidos propiamente dichos se -­

han suscitado opiniones de que saan exclufdos del activo y pre­

sentado bajo un tftulo especial al final del mismo • 

Los pagos anticipados acusan caracterfstlcas que pennlten consl 

derarlos para formar parte del activo circulante y presentarlos 

como tales en el Balance, 

Los cargos diferidos propiamente dichos no reunen los atributos 

de activo, pues las caracterrstlcas de gastos que poseen no de.! 

aparecen por el simple hecho de no haberse cons1m1ldo totalmente 

durante el ejercicio en que se realizaron las erogaciones, 

Sin embargo, al formularse el Balance General, el criterio gen.!! 

ralmente observado es de considerar mnbos conceptos bajo un mi.! 

mo trtulo dentro del Balance~ Por lo que de conformidad con la 

claslflcacl6n contable tradicional del activo en una entidad 

que tuviera los renglones de cargos diferidos, la presantacl6n 

de 6stos en su Balance, serra dentro del grupo de los activos -

de la entidad, 

Los activos Intangibles' deben presentarse formando parte del d.l 

timo grupo de activos an el Balance General, Cuando sean lmpo..c 

tantas, deberAn distinguirse los diferentes conceptos de actl--
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vos Intangibles, ya sea en el mismo Balance General o en una n_g 

ta especificando el m6todo y el plazo de amortización empleado 

para cada uno. 

3,6 CLASIFll'.ACION DEL Pf\SIVO. 

El pasivo de una entidad, comprende obligaciones presentes provenle..!! 

tes de operaciones o transacclone1 p1sadas1 tales como la adquisición de mercan--­

cfas o servicios, p6rdldas o gastos en que se han Incurrido o por la obtencl6n de 

pr6stanos para el financiamiento de los bienes que con1tltuyen el activo, 

Los principales conceptos comprendidos en el Pasivo son los slgulen 

tes: 

a) Adeudos por la adqulslc16n de bienes o servicios Inherentes a -

las operaciones principales de la entidad, como son obligaciones derivadas de la 

compra de mercancfas para su venta o procesamiento, 

b) Cobros anticipados a cuenta de futuras .ventas de mercancfas o -

prestación de servicios, 

c) Adeudos provenientes de la adquisición de bienes o servicios P.! 

ra con5umo o beneficio de la misma entidad, 

d) Pasivos provenientes de obligaciones contractuales o lmposltl-­

vos como son sueldos, comisiones, regaifas, gratificaciones, Impuestos retenlbles 

o a cargo de la misma entidad, participación de utilidades a los trabajadores, -­

etc, 

e) Pr61t11110s de Instituciones de cr~lto, de particulares, de com­

penras filiales, de accionistas o de funcionarios, etc,, representados tanto por 

adeudos obtenidos a trav6s de contratos formales de cr6dlto, como por adeudos am• 

perados por simples tftulos su cr6dlto, o bien por cr6dltos no documentados en -­

los cuales exista un convenio escrito acerca del vencimiento; en el caso de contf!. 



99 

tos formales de cr6dlto, 6stos pueden constituir por lo general en pr6stamos Hlpg, 

tecarlos, Refacclonarlos, de Habllltac16n o Avfo, emls16n de obligaciones, etc, 

El Pasivo se clasifica en raz6n de su exlglbllldad de acuerdo con -

su fecha de llquldacl6n o vencimiento en: 

A corto plazo, 

PAS 1 VO 

A largo plazo, 

3,6,1 PASIVO A CORTO PLAZO. 

Es aquel cuya exlglbllldad se produclrA dentro de un afto, en el ci.u: 

so normal de operaciones, se hace excepcl6n a esta regla en el caso de que el ci­

clo normal de las operaciones de la entidad sea mayor de un afto y se haga una ex­

cepcl6n similar en la claslflcacl6n del activo circulante; en este caso, el Pasi­

vo a corto plazo lnclulrA todos los adeudos que sean pagaderos dentro del ciclo -

normal de las operaciones y deberá mencionarse esta sltuac16n en los estados fl-­

nancleros y notas complementarlas, 

Representa el Importe de los bienes recibidos, mercancfas, maquina-. 

ria, etc·, o servicios u otras obl lgaclones, cuyo pago se har8 dentro de algunos -

dfas o meses¡ los documentos aceptados por la entidad a favor de Proveedores, en 

el caso de mercancfas compradas o de Acreedores, por servicios prestados, prAsta­

mos concedidos, los Impuestos federales, locales, sueldos por pagar y otras obli­

gaciones a corto plazo, Asf tenemos dentro de este rubro conceptos tales cano: 

PROVEEDORES 

ACREEDORES 

DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO 

1 HPUESTOS POR PAGAR 

OTROS, 
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3 .6~2 PAS 1 VO A !ARGO PLAZO • 

Est' representado por los adeudos, es decir, capital ajeno Inverti­

do en la entidad, cuyo vencimiento sea posterior a un ª"º o al ciclo normal de -­

las operaciones si este es mayor. La parte del Pasivo a Largo Plazo que por el -

transcurso del tiempo llega a ser pagadero dentro de los prdxlmos 12 meses o den­

tro del ciclo normal de las operaciones si este Qltlmo es mayor, se convierte en 

Pasivo a Corto Plazo y por lo tanto debe clasificarse como tal, 

Estos pasivos presentan la caracterrstica de que normalmente se ex­

piden sujetos a convenios para la proteccldn de los Acreedores y las condiciones 

se establecen en escritura pdbllca o a travas de contratos. 

Este tipo de Pasivos se contraen por los siguientes motivos: 

a) Insuficiencia da capital 

b) Ampllacldn de la entidad o del mercado que se abastece 

c) Hodernlzac16n de las Instalaciones 

d) Adqulslc16n de alguna entidad canpetldora 

e) Pasivos a corto plazo, convertidos a largo plazo. 

Las cuentas que pueden aparecer en e~te grupo son: 

a) Documentos por pagar a largo plazo 

b) Cr6dltos hipotecarlos 

c) Ob 11gac1 ones eml t 1 das 

d) Depds 1 tos en garantfa de contrato 

•) Provisiones para pensiones al personal 

f) Reservas t6c:nlcas o matemAtlcas (en seguros y fl anzas), etc. 

Dentro del Pasivo tambl6n existen los Cr6dltos Dlfer{dos, tambl6n -

llmnados por algunos Pasivo Diferido, los cuales son productos cobrados por anti• 

clpado, se 11111ntlane la obllgac16n de prestar un servicio cuyo cobro se efectdo a.n 
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tlclpadamente, siempre y cuando dicho compromiso exceda de un ano. Por lo tanto 

se tipifica dentro de esta claslflcac16n en general, los cobros anticipados. 

De esta manera, los conceptos que Integran el Pasivo, suelen rela• 

clonarse en el Balance General o Estado de Situación Financiera de mayor o menor 

exlglbllldad, lo cual se refiere a la proximidad de la fecha de vencimiento. 

3,7 CIASIFICACION DEL CAPITAL CONTABLE, 

El capital contable representa la Inversión de los accionistas o s,g 

clos en una entidad y consiste normalmente en las aportaciones, mas las utlllda·· 

des retenidas o menos las p6rdldas acumuladas, mAs otro tipo de superavtt en su • 

caso. 

El capital co~table se clasifica en: 

{ 

Capital (original), 
CAPITAL 

Utilidades o p4rdldas acumuladas. 
CONTABLE 

' Utl lldad o p4rdlda del ejercicio. 

El capital original, es la aportación patrimonial, es decir el con~ 

junto de bienes y valores Invertidos por socios o accionistas de una entidad, 

Respecto del concepto de utilidad podemos mencionar que es la dlfe• 

rencla entre un Ingreso y un costo cuando el primero es mayor, por contra diremos 

que cuando el Ingreso es Inferior a su costo, se trata de una p6rdlda~ 

Frecuentemente se asocia a la utilidad o p•rdlda con la existencia 

o ausencia respectivamente de dinero. Debe entenderse que la utf lldad existe, •• 

adn cuando la entidad lo haya usado para adquirir cualquier tipo de activo o para 

pagar cualquier tipo de Pasivo, Tanto la utilidad o p6rdlda acumulada, como la· 

del ejercicio, son nombres convenclonales de las cuentas de Capltal que las regl,1 

tra y se consideran como pendientes de repartir o aplicar, 
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Dentro del concepto de Capital Contable se menciona el t6rmlno de· 

SuperAvlt, 6ste representa el Importe de las utilidades no dlstrlbufdas o lrrepar 

tibies en las Sociedades a una fecha dada, 

Super6vlt;. 

El SuperAvlt se clasifica en: 

Ganado. (proviene de 

utilidades normales 

de l a ent 1 dad ) , 

De Capital. (provle-

ne de las utlllda--

des no normales de 

la entidad). 

Pendiente de aplicar 

Utilidades por dlstrl 

bulr, 

Apl lcado 

SuperAvlt 

donado 

Superdvlt 

pagado o 

aportado 

Superdvlt 

por renovac16n, 

1 

Reserva legal 

Reserva estatut! 
ria 

Reservas volunt~ 
tlas, 

Donativos 

Subsidios 

Aportaciones adl 

clona les. 

Revaluac16n de 

activo, 

Otro Superdvl t 
(RI fas, loterras 
utilidades en·· 
venta de activo), 
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3,8 NOCIONES DE INTERPRETACION DEL QAIANCE. 

En los puntos anteriores, determinamos la clasificación del activo, 

pasivo y capital de una entidad, para obtener un Balance General o Estado de Sl-­

tuac16n Financiera t6cnlcamente elaborado, Las observaciones seftaladas para tal 

claslflcac16n son procedentes para cualquier balance que se desee formar~ Es lm­

presclndlb le dejar clara la utilidad de este estado financiero para justificar t~ 

do su proceso de elaboración, 

El Balance General es dtll en la medida que proporcione lnfonnac16n 

de tipo financiero clara, veraz y oportu.na para tomar decisiones. 

Lo que se debe advertir, es que la magnitud de las cifras no signi­

fica nada; esto es, si una vez elaborado el balance es archivado, sin Interpretar 

se no tiene sentido su existencia, De esta forma el Balance General debe ser In­

terpretado, para asr detectar situaciones diversas para sobre las cuales tomar d! 

cisiones en funcl6n a las caracterrstlcas y objetivos de la entidad, Por ejemplo: 

el disfrutar de una buena salud no es cuestl6n de determinado peso, sino de tener 

el peso adecuado dada la estatura; un nlfto que pesa menos que un hombre adulto no 

debe considerarse enfermo por ese causa, pero un hombre que pesara lo mismo que -

un bebé sano ciertamente esterfa muy enfermo, Por tanto son las proporciones las 

que se deben conocer para detennlnar si el peso es adecuado y saber si esta sano, 

El an811sls e Interpretación de estados financieros es esencialmen­

te a bese de proporciones~ De hecho existen algunas que son comunes, dentro de -

las cuales podemos citar: 

a) RAZON DE APAIANCAHIENTO • Pasivo Total 

Activo Total 

Nos Indica la proporcl6n de capital ajeno que esta usando en rala--

cl6n al total de recursos que se estan utilizando, 
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Activo CI rculante 
b) RAZOH DE CAPITAL DE TRABAJO • 

Pasivo a Corto Plazo 

Es aquella que resulta de dividir el activo circulante entre el Pa­

sivo a corto plazo, Indica la medida en que podemos pagar nuestro 

Pasivo a corto plazo con nuestros conceptos de activo circulante, 

c) RAZON DE LA PRUEBA DE ACIDO • 
Activo Circulante 
(menos 1 nventarl os) 
Pasivo a Corto Plazo 

Indica la capacidad de una entidad para satisfacer sus obligaciones 

a corto plazo~ 

Ut 111 dad Neta 
d) RAZON DE RENTABILIDAD• 

Activo Total 

Indica la capacidad del activo para produ~lr utllldedes, 

e) RAZON DE RENDIMIENTO • 
Ut 11 1 dad Neta 

Capital Contable 

Indica la capacidad del capital para producir utilidades~ 

El relacionar los elementos del Balance. General constituye un proc! 

dlmlento m&1, para anellzar la sltuacl&! financiera e Interpretarla, Asf como el 

ta procedimiento 1e .,cuentran varloa mis, que hacen factible conocer de una man! 

r1 .niplla y oportun1 la sltu1clC!n financiera de cualquier entidad y derivado de -

ello el poder tomar decisiones Gptlme1 de acuerdo a las circunstancias, para lo-­

grer Hf la funcl&i objetivo de la ml11111. 

Es necesario hacer hlncapla en lo siguiente: 

1) El Balance General o Estado de Sltuacl&! Financiera proporciona 

1nfonnac1 &! • 
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2) El Balance General al proporcionar s6lo lnformac16n, no es Otll~ 

3) El Balance General que solamente se analiza e Interpreta, tanpo­

co es dtll~ 

4) El Balance General sdlo es dtll cuando despu•s de analizar e In• 

terpretar su lnformacl6n, se toman decisiones tendientes a mant,! 

ner o modificar la sltuacl6n financiera de la entidad. Por eJ'!!l 

plo se puede decidir: 

a) Disminuir el efectivo en cuenta de cheques y depositarlo en 

alguna forma que produzca lnter•s~ 

b) Aumentar los artrculos para su venta~ 

c) Reducir las ventas a cr•dlto para tener mAs efectivo. 

d) Aportar mayores recursos propios. 

e) Rentar un local mayor para proteger los artrculos destinados 

a venta, etc~ 

Resumiendo, podemos decir; que el analizar un estado financiero sl_g 

nlflca Interrelacionar las diferentes partidas que lo Integran, descubriendo cual 

es su verdadera Influencia dentro de la sltuacl6n de la entidad y de esta forma - · 

tomar decisiones. 

3.9 PRINCIPIOS DE LA ENTIDAD, 

Este principio de Contabilidad, del cual hemos hecho referencia en 

el desarrollo del primer tema, permite delimitar· e Identificar a la entidad, en -

virtud de Incluir en su Balance General su propia sltuacldn financiera, sin pre-­

sentar por ende, conceptos de activo, pasivo y capital no correspondientes a ella. 
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C A P 1 T U L O IV 

4. ESTADO DE RESULTADOS. 

4~1 HECES 1 MD DE EIABORAR UN ESTADO DE RESULTADOS PARA 
CONOCER TECNICAHENTE MODIFICACIONES AL PATRIMONIO 
DE UNA ENTIDl\D 

4.2 ELEMENTOS ESENCIALES DEL ESTADO DE RESULTADOS 

4.3 DENOHINACION TECNICA DE LOS CONCEPTOS ANTERIORES 

4.4 FORMAS DE PRESENTACION 

4.5 CLASIFICACION DE LOS INGRESOS 

4.6 CLASIFICACION DE LOS EGRESOS 

4.7 NOCIONES DE INTERPRETACION DEL ESTADO OE RESULTADOS 

4.8 PRINCIPIOS DEL PERIODO CONTABLE. 
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4, ESTADO DE RESULTADOS, 

4,1 NECESIDAD DE ELABORAR UN ESTADO DE RESULTADOS ·PARA CONOCER TECNICA­

MENTE MODIFICACIONES AL PATRIMONIO DE U!\t\ ENTIDAD, 

Se presenta cano necesario para la admlnlstracl6n de las entidades 

econ6mlcas, conocer los resultados de la misma, ya que de 6stos depende el 6xlto 

o fracaso de sus esfuerzos, es decir que si los resultados son positivos allllentan 

los recursos propios y reflejan adem8s una buena, regular o negativa admlnlstra-­

cl6n de la entidad, 

Conducentemente, la utilidad favorece financieramente a la entidad 

econ6mlca porque con ello se Incrementa el capital contable o patrimonio; por lo 

contrario las p6rdldas merman dicho aapltal, 6sto puede conocerse a trav6s de un 

estado financiero b8sfco que es el estado de resultados, 

4.2 ELEMENTOS ESENCIALES DEL ESTADO DE RESULTADOS. 

B8slcamente son: 

a) Los conceptos que representan utilidad y reflejan un a1111ento -­

del capital o patrimonio. 

b) Los conceptos que representan p6rdldas y reflejan una dlsmlnu-­

cldn del capital o patrimonio. 

Ejemplo de astas situaciones son lo~ si gulentes: 

De utilidad: Tomarem<>s que tenemos mercancra con valor de - - - -

$ soó,000.00 al 31 de diciembre de 19A contablemente nuestro estado de sltuacl&I 

financiera fo representaremos de la siguiente forma: 
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ENTIDAD X, S. A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA. 

AL 31 DE DICIEl1BRE DE 19t\. 

ACTIVO CAPITAL 

Hercancfa $ 500,000.00 Capital $ 500,000,00 
•••••••••• • ••••••••• 

Pros l gul endo: 

Se vende esta mercancra en efectivo en $ 600,000.00 determinando e.! 

te resultado se obtendr'n $ 100,000.00 en relacl6n con el valor de 6ste, obtenl6.!J 

dose una utilidad que contabl1111ente lo representaremos de la siguiente forma en -

el estado de resultados: 

ENTIDAD X, 5, A, 

ESTADO DE RESULTADOS, 

Aumento de activo por venta de mercancfa en efectivo 

Valor de la mercancra cuando fue adquirida 

Por lo cual nuestra sltuac16n financiera es la siguiente: 

ACTIVO 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 3 DE ENERO DE 198. 

Efectivo $ 600,000.00 

$ 600,000,00 

500,000,00 

$ 100,000,00 

--------------------

C A P 1 T A L 

Capital $ 500,000.00 

Utilidad 100,000,00 

$ 600,000.00 $ 600,000.00 

---------- ------------------·- . ----------
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Como pudimos apreciar en el ejemplo anterior se cambia el concepto 

de 11mercancfa" en el rengl6n de activo por el de "efectivo" esto permite deducl r 

que se han aumentado en $ 100,000.00 los recursos propios y se representan dentro 

del capital·, Es de notarse la relac16n existente entre el estado de sltuac16n fl-

nanclera y el estado de resultados. 

De P8rdl da: 

Siguiendo el mismo ejemplo pero en sentido contrario, podemos apre­

ciar lo siguiente: Supongamos que nuestra mercancfa ha sufrido dem8rlto por una 

causa fortuita y lo vendemos en $ 300,000,00 en efectivo (cuando la compramos en 

$ 500,000,00), 8sto lo podemos representar contablemente de la siguiente manera: 

. ENTIDAD X, S, A, 

ESTADO DE RESULTADOS. 

Aumento del activo por venta de mercancra determinada 
en efectivo 

Valor de la mercancfa cuando fue adquirida 

P8rdl da 

$ 300,000,00 

500,000,00 

($ 200,000,00) 
•••••••••• 

Como podemos suponer esta operac16n representa una p8rdlda por - -

$ 200,000,00, la cual se refleja en el capital y nuestra sltuac16n financiera es 

la siguiente: 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 3 DE ENERO DE 198, 

ACTIVO CAPITAL 

Efectivo $ 300,000,00 Capital $ 500,000,00 

P8rdlda (200.000.00) 

$ 300,000,00 $ 300,000.00 

--·------- -------------------- ----------
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Concluyendo de lo anterior, podemos consignar to siguiente: 

El Estado de Resultados, es un Estado Financiero que Informa de los 

conceptos que aumentan o disminuyen el capital para determinar finalmente la pér­

dla o utilidad resultante de las operaciones realizadas durante un perfodo deter­

ml nado: 

4,3 DENOH!NACION TECNICA DE LOS CONCEPTOS ANTERIORES.INGRESOS - EGRESOS. 

INGRESO,- Significa b4slcamente un aumento al patrimonio o capital 

por ganancia (utilidad) o producto aGn cuando no haya sido percibido en efectivo 

sino simplemente un crédito, El Ingreso asr se traduce en un cargo al activo en 

general con abono a cuentas de resultados, Esto lo entenderemos de mejor manera 

en el transcurso de los siguientes capftulos, 

EGRESO,- Puede significarse, como la dlsmlnuc16n del patrimonio, en 

virtud de costos, gastos o pérdidas: Por los egresos se cargan cuentas de resul­

tados con abono a cuenta de activo o pasivo (Esto lo entenderemos mejor en el --­

transcurso de los slgul_entes capftulos): 

Es de observancia general casi en todas las entidades econ6mlcas -­

las fases cfcllcas, es decir, se empieza con la producc16n de un determinado ar-­

tfculo o· servicio, contlnaa con su venta a cambio de efectivo y concluye con el -

cobro de dicho efectivo, el que Iniciando un nuevo ciclo, serA destinado a produ­

cir mAs artfculos o servicios que segulr6n el mismo proceso de los anteriores, De 

esta constante transmutacl6n de valores proviene un resultado positivo o negativo 

donde se Involucran por una parte los Ingresos y por otra los egresos, 

Cabe aclarar que dentro de estos cfclos se presentan 11eventos11 que 

pueden afectar de una manera posible la periodicidad de los mismos pero esto es 

estudio ·de otra materia econ6nlca, 



Ejemplos: 

4,4 FORKl\S DE PRESENTAC ION, 

El Estado de Resultados se compone de: 

1~- El encabezado que comprende: 

a) Raz6n Social o Denomlnac16n de la Entidad, 

b) Nombre del Estado Financiero, 

c) Perfodo al cual se refiere, 

2,- El cuerpo que comprende: 

a) Relac16n de Ingresos (ventas, Ingresos por servicio) 
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b) Relacl6n de egresos (costo de ventas y gastos de operac16n 
o extraordinarios) 

c) Diferencia entre ambos (resultado que puede reflejar pérdi­
da o utl lldad), 

3~- El ple, que comprende: 

a) Notas aclaratorias que amplfen o expliquen conceptos en 61 
expresadas~ 

b) Nombre y finna de ta persona responsable del estado finan-• 
clero, 

En cuanto a su forma de presentación tenemos: 

El Estado de Resultados, s61o tiene una forma de presentación con -

dos variantes, es decir: 

REPORTE 

FORMA VERT 1 CAL o 

CUENTA 

La forma de reporte que es la mas usada y que seguir& ejanp11flc4n-

dose~ 
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Represent4ndolo gr4flcamente tenemos: 

INGRESOS Ventas $ 11000,000.00 

EGRESOS Costo de Ventas 5ºº•ººº·ºº 

Ut 111 dad Bruta 500,000.00 

RESULTADO Gastos 250.000.00 
(Utl l 1 dad o 
P6rdlda Utl lldad $ 250,000.00 

------------------------

El Estado de Resultados comunmente se presenta en forma de reporte 

como sigue: 

ENTIDAD X, s. A. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 

lo, DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19\. 

•Ventas Netas 

-Costo de Ventas 

•Utl l ldad Bruta 

•Gastos de Operacldn 

•Utilidad en Operacidn 

-Otros Gastos 

=Utilidad antes de Impuestos y Partlclpacldn 
de Utilidades 

$ 10 1000,000.00 

4'5ºº·ººº·ºº 

51500,000.00 

2'5ºº•ººº·ºº 

31000,000.00 

500.000.00 

$ 21500,000,00 

--------------------------

Como ya hemos mencionado anteriormente el resultado (utilidad o p6r. 

dlda) de este estado tiene relacldn o enlace con el Estado de Sltuacldn Financiera 

o el Balance General, ya que la utilidad o p6rdlda que resulte repercutir& aumen­

tando o disminuyendo el capital o patrimonio. Siguiendo los siguientes cuadros -

esqu~t 1 cos tenemos que: 



ESTADO DE SITUACION FIN.i\NCIERA 

PASIVO 
+ 

ACTIVO ,. CAPITAL 
+ -

(Resu 1 tado) 

4,5 CIASIFICACION DE LOS INGRESOS, 

INGRESOS 
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ESTADO DE RESULTADOS 

INGRESOS 

EGRESOS 
• 

RESULTADO 

Ordinarios o de Operac16n, 

Extraordl narl os. 

4,5,1 ORDl!f\RIOS O DE OPERACION, 

Se denomina como Ingresos ordinarios o de operac16n los que se derl, 

van de las operaciones nonnales de la entidad como pueden ser las ventas de aJgan 

bien producido o traspasado o los Ingresos por servicios en el sector privado o • 

bien los Impuestos, productos y aprovechanlentos en el sector pabllco~ 

Ingresos en el Sector Privado: 

-Ventas de cobro 1 nmedl ato o a 1 contado·, 

Esta expres16n se utiliza donde el pago de los artrculos se haceª.!!. 

tes de entregar la mercancra o en el momento de la recepcl6n pactada, 

-Ventas a crAdlto, 

Significa que el vendedor trasmlte el derecho de propiedad al com•• 

prador con o sln garantra de documentos y es lo que normalmente se denomina cradl. 

to comercial, es decir con fechas de pago a 30, 60, 90 dras o m•s. 

-Ventas en abonos o a plazos, 

Se significan por que generalmente el vendedor se reserva el dere·• 

cho de propiedad comunmente llamado reserva de dominio: 

Intereses por Ventas, De lo anterior puede desprenderse que si una 

entidad econ6mlca vende a cr6dlto naturalmente' cobra lnteres~s y estos tamb1"1 se 
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consideraran como Ingresos normales u ordinarios a diferencia de los Intereses mo­

ratorlos que provienen de Ingresos correlativos y que ser6n explicados posterior--

mente, 

Ingresos por Servicios, Es el pago en numerarlo por Ja prestación -

de un servicio que normalmente presta la entidad, ejemplo: Ingresos de un restau­

rante o por algan servicio especfflco, 

Ingresos en el Sector PQbllco, B6slcamente se pueden ejemplificar -

con una dependencia gubernamental que es bien representativa la SecretarFa de Ha-­

clenda y Cr6dlto PQbllco, 

Impuestos, El Código Fiscal de la Federación los define como las -­

contribuciones establecidas en la ley que deben pagar las personas ffslcas y mora­

les, que se encuentren en la situación jurFdlca o de hecho prevista por la misma, 

Se puede resumir diciendo que es una aportación obllgatorla para los contribuyen-­

tes para el sostenimiento y financiamiento del estado como ejemplo podemos citar -

los dos mas Importantes y que conforman las "partidas" mb fuertes en este renglón 

por el estado: 

Impuesto sobre Ja Renta 1,5,R, 

Impuesto al Valor Agregado 1, V.A. 

Derechos, Pagos por prestación de servicios pQbllcos ejemplo: 

Pago por uso de carreteras, tenencias, etc. 

Aprovechamientos, Explotación de bienes del dominio pQbllco del es­

tado que son susceptibles de producir un rendimiento, Ejemplo: La explotación -­

minera, 

NOTA: Los emprAst 1 tos const 1 tuyen una forma excepcl ona'1 de a llegarse fondos para 

la consecución de los fines del estado pero en nuestra opinión sólo significa un -

aumento .en numerar.Lo y/o efectivo, 
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4~5~2 INGRESOS EXTRAORDINARIOS, 

Son aquellos Ingresos que se originan de operaciones distintas al -

giro (actividad) de la entidad y pueden ser dentro del sector pdbllco o privado; 

para efectos de este trabajo nos concretaremos dnlcwnente a entidades mercantiles 

y los mas Identificables son: 

·Intereses Horatorlos. 

Son los que se cobran a clientes o deudores cuando 6stos se atrasan 
en sus pagos, 

-Utilidad en Venta de Desperdicios. 

De acuerdo a la entidad y a su giro espe.c'flco pueden ser por: 

Materia prima 

Sobras en restaurantes Inventarlos 

Otros 

·Utilidad en Venta de Activo Fijo. 

Cuando se considera la venta de un activo ll&nese equipo de oficina, 
transporte o algeln otro a mayor valor del que se adqulrl~ 

NOTA: Valor en Libros,- Es Igual al valor de adqulslc16n menos depreclacl6n. 

·Depreclacldn, 

P6rdlda del valor de un bien tangible por el uso y el transcurso -­
del tiempo·. 

4:6 ClASIFICACION DE LOS EGRESOS, 

Ordinarios. 

EGRESOS. 

Extraordinarios. 

4:6.1 EGRESOS ORDINARIOS, 

Podemos decfr que los egresos de esta naturaleza son las df1mlnucla 
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nes en el capital o patrimonio en que se Incurre para crear los Ingresos ordlna"­

rlos y bdslcamente podemos dividirlos en dos grupos, Costo de Ventas y Gastos de 

Operac16n, 

Costo de Ventas~- Se refiere al egreso propiamente dicho y relacio­

nado lntrfnsecamente con la actividad de la entidad representando el costo de la 

mercancra vendida y este restado a las ventas o Ingresos por servicios nos dard -

Jo que se denomina contablemente utilidad bruta~ 

Ventas Netas - Costo de Ventas• Utilidad Bruta~ 

Y estos conceptos se presentan en el Estado de Resultados de la si-

gulente manera: . 

ENTIDAD X, S~ A, 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 

lo, DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19A. 

Ventas Netas 

-costo de Ventas 

•Utilidad Bruta 

$ 20 1000,000,00 

!0 1000,000,00 

$ 10 1000,000,00 
••••••••••••• 

Gastos de Operacl6n,- Son todos los egresos que permiten el funcl_g 

namlento de la entidad para el logro de sus objetivos; tambl6n podemos decir que 

es la lnversl6n que se efectOa ya sea en forma directa o Indirecta, necesaria pa-

ra la consecucl6n de un producto, A su vez podemos dividirlos de la siguiente m.! 

nara: 

-Gastos de Venta. 

Sueldo y Canlslones e Impuestos, depreciaciones de equipo de trans­
porte, relacionados en la func16n de canerclallzac16n (ventas)~ 

-Gastos de Aclmlnlstracl6n, 

Sueldos, rentas de depreclacl6n de· muebles de oficina, es decir lo 
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concerniente al aspecto adnlnlstra'tlvo. 

-Gastos Financieros, 

Intereses por prastamos, comisiones bancarias entre otros, 

Hay otras clasificaciones de estos egresos, pero para fines de es­

te trabajo nos abocaremos a éstas~ Dentro del lenguaje de nuestra profesldn dlr~ 

mosque al deducir los gastos de operacldn de la utilidad bruta obtendremos la·· 

utilidad de operación, es decir: 

Utilidad Bruta - Gastos de Operacldn •Utilidad en Operacldn~ 

Siguiendo con nuestro ejemplo anterior, los podemos ubicar estos 

conceptos gráflc11nente en el Estado de Resultados de la siguiente forma: 

ENTIDAD X, S~ A~ 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 

to, DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1~. 

Ventas Netas 

-Costo de Ventas 

•Utll ldad Bruta 

-Gastos de Operacldn 

•Utilidad en Operacldn 

4,6,2 EGRESOS EXTRAORDINl'.RIOS, 

$ 20 1000,000·.oo 

10 1000.000.00 

10 1000,000,00 

51000,000,00 

$ 51000,000.00 

--------------------------

Son todos aquellos egresos que no se han originado por la actividad 

principal (giro) de la entidad, ejemplos de &stos pueden ser p4rdlda en venta de 

Activo Fijo, gastos eventuales casi siempre se registran bajo un rubro denominado 

110tros Gastos"; siguiendo con nuestro ejemplo se presentan de la slgul.,te mene-· 

ra: 
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Utilidad en Operac16n - Otros Gastos• Utilidad antes de Impuestos y Partlcl­
pac16n de Utilidades a los Trabajado-­
res, 

Gr&flcamente tendremos: 

ENTIDAD X, S, A, 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 

1o, DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19", 

Ventas Netas 

-costo de Ventas 

•Utl l ldad Bruta 

-Gastos de Operacf6n 

•Utflldad en Operacl6n 

-Otros Gastos 

mUtllfdad antes de Impuestos y Partlcfpacfdn 
de Utilidades a los Trabajadores 

$ 20 1000,000,00 

10 1000.000.00 

1o 1000,000.00 

s•ooo.000.00 

5'000,000,00 

11000.000.00 

41000,000,00 
--------------------------

NOTA: Se denomina bajo el rubro de Otros Productos a los Ingresos provenientes 

de actividades que no son preponderantes de la entidad y se presentan normalmente 

junto al rubro de egresos denominado Otros Gastos, lo podemos observar gr8flcame.!l 

te: 

+ Otros Productos 
Utilidad en Operacf6n (Netos) 

- Otros Gastos 
(Netos) 

Utlfldad antes de Impuestos 

Partlclpacl6n de Utlf ldades 
a los Trabajadores. 

No debe soslayarse, que el ejemplo anterior puede mostrarse con pa.! 

dlda y que se sigue el mismo tratamiento que el anterior, s61o que se llegara al 

sfgufente resultado: 
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P6rdf da de Operac16n 
+ Otros Productos 

(Netos) • P6rdl da Neta 

- Otros Gastos 
(Netos) 

Prosiguiendo con nuestro primer ejemplo, tenemos que considerar pa· 

ra llegar al resultado denominado Utilidad Neta, partidas contempladas como obll· 

gatorlas por la leglslac16n fiscal y laboral, 

·El pago del Impuesto sobre la renta. 

·Y la partlclpacl6n de utl'ltdades a los trabajadores. 

Grafl cemente: 

Utilidad antes de Impuestos: Impuesto sobre la Renta 

Y Partlclpac16n de Utl• 
lldades a los Trabajad,g 
res 

ENTIDAD X, S~ A. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 

100 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE. 19', 

Ventas Netas 

-costo de Ventas 

•Ut 111 dad Bruta 

-Gastos de Operacl6n 

•Utilidad de Operac:l6n 

•Otros Gastos 

•Utilidad antes de Impuestos y Partlclpacl6n 

•Impuesto sobre la Renta y Partlclpacf6n 
de Utl 11 dades 

Ut 11 ldad Neta 

• Ut 1 11 dad Neta 

$ 20 1000,000.00 

10 1000.000.00 

10 1000,000.00 

5 1 000.000~00 

5•000,000.00 

11000.000.00 

41000,000,00 

11soo.ooo.oo 
21500,000.00 

--------------------------
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4.7 NOCIONES DE INTERPRETACION DEL ESTADO DE RESULTADOS~ 

Como hemos mencionado anteriormente, no s61o es labor del Licenciado 

en Contadurra, proporcionar lnformac16n financiera a través de los estados bAslcos 

contables, si no que una vez realizados debe saber Interpretarlos para que se pu~ 

da desprender de éstos un adecuado diagnóstico de la Operacl6n y Resultados de la 

entidad, Para el caso que nos ata~e, es decir el Estado de Resultados, s6lo es -

Otll en la manera que •u Información se Interpreta y analiza y sirva para la ade­

cuada toma de decisiones. 

Dentro de la lnterpretacldn del Estado de Resultados, existen dlve.r 

sas formas de hacerlo, desde la simple observac16n hasta el empleo de métodos ma­

tem&tlcos, pasando por lo que se le llama Razones Financieras~ 

Ejemplo: 

ENTIDAD X, S, A. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 

1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19A. 

Ventas Netas 

-Costo de Ventas 

-Ot 111 dad Bruta 

-Gastos de Operac16n 

•Utilidad de Operac16n 

-Otros Gastos 

•Utilidad antes de Impuestos y Partlclpacf6n 

$ 10 1000,000,00 

51000,000,00 

51000,000,00 

21000.000.00 

31000,000,00 

500,000,00 

21500,000.00 
----------------------------

Observando el ejemplo anterior podemos concluir con el siguiente rJ! 

zon1111 f ento: 

11Ten11110s utilidad, debemos aumentar las ventas y/o Ingresos y mantJ! 

ner el costo y los gastos constantes para lncrementarld'. 
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De acuerdo con esta fonna de pensar 11 slmpl lsta", nos podemos dar --

cuenta que no hemos analizado otras variables tambl&n Importantes, es decir, esta 

manera de Interpretar es la que enfrenta mas riesgos y es poco representativa de 

la verdadera situación financiera en lo que concierne a la operación de la misma: 

Es necesario pues, valernos de las "razones financieras" que lnterr,!! 

laclonen partes del estado de resultados entre sr, las que nos proporcionan 11 fac- · 

toras" los cuales Interpretados correctamente en base a los que los generaron nos 

dar4n una Idea mas aproximada y correcta de la situación financiera: Siguiendo -

con nuestro ejemplo anterior podemos establecer lo siguiente: 

a) Utll !dad del ejercicio antes de 
Impuestos y participación 

Ventas Netas 

$ 21500,000.00 
------· .25 
10 1000,000.00 

Esta razón financiera representa cuanto se obtiene de utilidad por 

cada peso en vent~s, Asto puede confonnar una gufe para observar si se estdn obt,2 

nlendo las utilidades adecuadas, Para este razonamiento debe tomarse en cuenta~ 

las polrtlcas de comercialización, el producto base de I~ misma y el factor de -­

utilidad esperado, con ésto queremos ejemplificar que no bastan las simples razo- · 

nes financieras, sino que es necesario conocer otros muchos aspectos: Proslgulen 

do podemos concluir que el empleo de esta razón va en relación concomitante con 

los objetivos de la entidad y el medio en que se d~senvuelve: 

b) Utilidad Bruta $ 51000,000.00 

------·:so 
Ventas Netas 10 1000,000:00 

De esta razón puede desprenderse, lo que significa la utilidad bru­

ta por cada peso vendido, es decir el factor ,,jQ, que si lo comparamos con el fa,¡ 

tor ~. observamos que hay egresos que disminuyen en .ali la utilidad con cada -
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peso resultado de las ventas, lo que nos darA la pauta para rastrear los egresos 

que nos estdn repercutiendo mAs la consecuc16n de la utilidad que esperamos, y t.Q 

mar medidas correctivas para su optlmac16n como en el caso anterior, hay factores 

diversos para la adecuada lnterpretac16n~ 

ra. 

Ejemplo: 

Efectivo 

e) Tambl6n se puede relacionar con el Estado de Posición Financie-

ACTIVO 

ENTIDAD X, S, A. 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 19\, 

PASIVO 

Documentos por Pagar $ 4 1000,000,00 

Documentos por Cobrar 

$ 51000,000,00 

10 1000.000.00 Proveedores 3•000,000.00 

7 1000,000,00 

S1.111a del Activo 15 1000,000.00 

--------------------------

Suma del Pasivo 

Capital 

Suma del Pasivo y 
Capital 

a•ooo.000.00 

15 1000,000,00 --------------------------
RelaclonSndolo con el Estado de Resultados anterior podemos establ,!! 

cer la siguiente raz6n financiera. 

d) Utilidad del Ejercicio $ 21500,000.00 

Capl tal ª'ººº·ººº·ºº 

• .3125 Utilidad del 
Capital 

De la relación anterior puede desprenderse la utilidad que se ha 9!! 

nerado durante 1 ano, por cada peso Invertido que es el que nos Indica el Capital. 
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peso resultado de las ventas, lo que nos darA la pauta para rastrear los egresos 

que nos estan repercutiendo m4s la consecucl6n de la utilidad que esperamos, y tg 

mar medidas correctivas para su optlmac16n como en el caso anterior, hay factores 

diversos para la adecuada lnterpretac16n~ 

ra. 

Ejemplo: 

Efectivo 

c) Tambl6n se puede relacionar con el Estado de Posición Financie-

ACTIVO 

ENTIDAD X, S. A, 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1~. 

PASIVO 

Documentos por Pagar $ 41000,000.00 

Documentos por Cobrar 

$ 51000,000,00 

10•000.000.00 Proveedores 31000,000,00 

71000,000,00 

Suma del Activo 15 1000,000,00 
--------------------------

Suma del Pasivo 

Capl tal 

Suma del Pasivo y 
Capital 

ª'ººº·ººº·ºº 

15 1000,000,00 
--------------------------

RelaclonAndolo con el Estado de Resultados anterior podemos establ! 

cer la siguiente raz6n financiera, 

d) Utilidad del Ejercicio $ 21500,000,00 

Capital ª'ººº·ººº·ºº 

,3125 Utilidad del 
Capital 

De la relación anterior puede desprenderse la utilidad que se ha !ll! 

nerado durante 1 ano, por cada peso Invertido que es el que nos Indica el Capital, 
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4~8 PRINCIPIO DEL PERIODO CONTABLE. 

Por la naturaleza de este Estado que como ya hemos mencionado ante• 

rlonnente es dln&nlco y nos muestra la operacldn de la entidad en un perfodo de·· 

tennlnado, éste sdlo debe Incluir los Ingresos y egresos del ejercicio que abarca 

y al cual hace referencia en la fecha del mismo, por to cual es f4cll deducir que 

no incluirá estos conceptos de otros perfodos y/o ejercicios~ Podemos concluir • 

con el siguiente ejemplo. 

De un Estado de Resultados abarca Ingresos y egresos del 10: de En,! 

ro de 19\ al 31 de Diciembre del mismo ano, no podr4 Incluir en este valores que 

se refieran por ejemplo al perfodo comprendido del lo~ de Enero al 31 de Dlclem·­

bre de 19B, este principio regulador se denomina 11Perfodo Contable", el cual oto.e 

ga al Estado de Resultados un porcentaje de confiabilidad mayor, para los lntere• 

sados, al tener una información uniforme y fScllmente comparable a perfodos ante• 

rlores o posteriores, asF para establecer compatibilidad con los Estados Flnancls 

ros de otras entidades (principalmente de su mismo giro o actividad). 

El texto de este principio es el siguiente:. 

11 La necesidad de conocer los resultados de operacldn y la sltuacl6n 

financiera de la entidad, que tiene una existencia contfnua, obliga a dividir su 

vida en perfodos convenclonales~ Las operaciones y los eventos, asT como sus 

efectos derivados susceptibles de cuantificarse, se ldentlflcan con el perFodo en 

que ocurren por tanto, cualquier lnfonnacl6n contable, debe Indicar claramente el 

perFodo a que se refiere~ En t6rmlnos generales, los costos y gastos deben Iden­

tificarse con el Ingreso que originaron, Independientemente de la fecha en que se 
.. 

paguen. 
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CAPITULO V 

5, REGISTRO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS EN LA CONTABILIDAD, 

5,1 DINAMISMO DE LA FUNCION FINANCIERA Y NECESl~D DE CAPTAR 
ESE DINAMISMO 

S.2 LA CAPTACION DE ~TOS Y LOS DOCUMENTOS COMPROBATORIOS 

S.3 PRINCIPIO DEL VALOR HISTORICO ORIGINAL 

S.4 EL PROCESAMIENTO DE ~TOS Y LA PARTIDA DOBLE 

S.S REGLAS DEL CARGO Y EL ABONO 

S.6 PRINCIPIO DE DUALIDAD ECONOMICA 

5.7 LA CUENTA, TECNISISHOS 

5,8 LIBRO Kl\YOR 

5.9 MAYORES AUXILIARES 

5,10 CUENTAS DE RESULTADOS Y CUENTAS DE BALANCE 

5.11 REGISTRO, CONTROL Y VALUACION DE LAS MERCANCIAS EN 
LAS ENTIDADES MERCANTILES 

5,12 LOS PRINCIPIOS DE REALIZACION Y CONSISTENCIA 

5.13 EL LIBKO DIARIO 

5.14 DIAGRAKI\ DE FLUJO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS EN 
LA CONTABILIMD, 
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5. REGISTRO DE [AS OPERACIONES FINANCIERAS EN LA CONTABILIDAD. 

5.1 DINAMISMO DE LA FUNCION FINANCIERA Y NECESIQAD DE CAPTAR ESE DINA­

MISMO, 

Hemos visto a trav6s del desarrollo de los temas que Integran este 

trabajo, la necesidad que toda entidad econ6mlca tiene de contar con recursos ma­

teriales, para su existencia y el logro de sus objetivos, Estos recursos los 

aplica y obtiene constantemente operando asr dentro de un sistema dln6nlco; a tal 

dinámica de Jos recursos naturales (obtencl6n y apllcac16n) se le denomina Finan­

zas, 

El CéW!lPO de las Finanzas está fntlmamente relacionado con el de la 

economfa y el de la Contabilidad, Las Finanzas pueden contemplarse como una for­

ma de la economra aplicada, 

Pc<r°"tanto y debido a que las Finanzas están en constante cambio, se 

requiere de un control sobre ellas para conocer la sltuac16n Financiera que guarda 

la entidad, y asf poder tomar decisiones y obtener la lnformacl6n necesaria¡ lo -

cual será posible a trav6s de los estados Financieros, 

Los fen6menos financieros ocurren Independientemente de que seco-­

nozcan o no, pero es necesario conocerlos para controlarlos, El conocimiento y -

control se logra precisamente por medio de los estados financieros, los cuales, -

16gicamente, no deben ser preparados con un recuento de activos y una memorlza--­

c16n de pasivos, sino que requieren de una t6cnlca denominada Contabilidad, la -­

cual, reune todos los datos financieros de una entidad, los procesa y produce ln­

formacl6n, 
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5.2 LA C&PJ'ACION DE PATOS Y LOS DOCUMENTOS COHPRDBATORIOS, 

Los estados financieros son documentos infonnatlvos del activo, pa· 

slvo, capital, Ingresos y egresos, como consecuencia de los hechos suscitados, -­

por tanto si estos hechos a los cu1les se les denomina operaciones financieras, • 

no existen, t1111poco habr6 estados financieros por la simple sltuacl6n de no exis­

tir operaciones por Informar, 

Todas las entidades realizan operaciones financieras; las entidades 

mercantiles dedlc1das a la c0111Pra-venta de artfculos y sobre los cuales se vierte 

11 tensl6n del presente tema, asr como de este trabajo en general, efectuando una 

gama de operaciones como puede ser: 

a) Compra de mercancras, 

b) Pago de sueldos, 

c) Reparto de utilidades, 

d) Adqulslcl6n de maqulnarra, muebles y equipo. 

e) Venta de mercancfas, 

f) Dep6sltos en Instituciones bancarias, 

g) Pago de documentos como letras y pagar6s, 

h) Llquldacl6n de luz, agua, te16fono, 

1) Pago de Impuestos, derechos o aprovechamientos, 

Tod1s estas oper1elon1s, como ejemplo de los tantos factibles de s~ 

cederse, son los que 1fectan la sltuacl6n financiera de las entidades, y los re-­

sultados de 111 mls~s. por su repercusl6n en al activo, pasivo, capital, lngre-­

so y egresos. 

Los astidos financieros, para su correcta elabor1cl6n Implican lnVJ 

rlablemente dal establecimiento previo de un control de las operaciones, da cuyo 

CU111Pllmlenti:> d5pendarl la veracidad, accesibilidad y oportunidad de los estados-. 

fln.nclaros. 



127 

La audltorra como segunda fase del campo de actuac16n profesional 

del Licenciado en Contadurra, al tener c0"10 funcl6n el verificar la eficiencia -

del control establecido, la debida presentacl6n de los estados financieros y la 

veracidad de las cifras en ellos expresadas, tendra necesidad de comprobar la -­

existencia de las operaciones efectuadas por la entidad, 

De esta manera, todas las operaciones llevadas a cabo por una ent! 

dad deben hacerse constar en documentos que manifiesten una serle de datos como: 

Fecha de operacl6n, naturaleza, Importe, etc, Encaminadas a demostrar en todo -

momento la veracidad de las operaciones;. a dichos documentos se les conoce con .... 

el nombre de 11comprobantes". 

Estos comprobantes, forman parte del control establecido, permltle..!!. 

do verificar en todo momento las operaciones, por par.te de la audltorfa Interna, 

externa, o cualquier otra persona seg<ln el organismo de la entidad. 

Como ejemplo, a contlnuac16n se mencionan los comprobantes corres-

pondlentes a algunas operaciones: 

OPERACION: 

a) Compra de mercancra 

b) Pago de sueldos 

c) Reparto de utilidades 

d) Adqulslcl6n de maqulnarfa, 
muebles, equipo 

e) Venta de mercancras 

f) 'Depdsltos en Instituciones 
bancarl as 

g) Pago de letras o pagar6s 

h) Llquldac16n de Luz, agua, 
tel6fono 

1) Pago de Impuestos, derechos 
o aprovechamientos, 

COMPROBANTE: 

Factura de remls16n 

Ndmlna 

Ndmlna o recibo 

Factura 

Factura o remlsl6n 

Ficha de dep6sfto 

Recibo expedido por qul6n SJ! 
ministra el servicio 

· ·Declaraetones, avisos o mal\.L 
festacl6n. 
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Los comprobantes facilitan, en consecuencia la tarea de captar o rJ 

copilar los datos de las operaciones realizadas por la entidad, cubrl,ndose asr -

la segunda etapa del proceso de control estructurado como se muestra en el si- --

gulente dlagr1M11a: 

c 
o 
n 
t 
r 
o 
1 

1dent1 flcaclón 
de 

Operaciones ~ 
Captación 

de 
Datos ~ 

Procesaml en to 
de 

Datos 
~ lnformacl6n 

El control en su fase de captación de datos a trav's de los compro-

bantes, exigir& que 6stos reanan ciertos requisitos, Algunos comprobantes para -

tener validez ante la Secretarra de Hacienda y Crldlto Pabllco, deben reunir Jos 

siguientes datos, ademAs de ser documentos originales. 

a) Nombre de las entidades que Intervienen en la operacl6n¡ ejemplo 

nombre del comprador, vendedor. 

b) Fecha de operación. 

c) Registro federal de contribuyentes, 

d) C~ula de empadronamiento, 

e) NGmero de registro de la CAmara respectiva (Comercio, Transfoflll! 

mac16n, etc), 

f) Follo, 

El hecho de no cumplir con estos requisitos puede acarr·iar dlflcul-

tades fiscales tales como; que dichos documentos no sean deducibles; que se lncu-

rra en responsabilidad solidarla por los Impuestos (ll!lltldos, etc. 

En resumen, como etapa Inicial del proceso de control deben ldentl-

flcarse las operaciones realizadas por la entidad y como 1egunda fase captar los 

datos de-tales operaciones disponiendo de los comprobantes correspondientes, 
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Identificadas las operaciones y captados sus datos por medio de los 

comprobantes se tendrá una situación favorable para Iniciar la tercera etapa del 

proceso de control, la cual comprende el procesamiento o registro, 

5.3 PRINCIPIO DEL VALOR HISTORICO ORIGINAL, 

Este principio, Invita a procesar o registrar los datos de las ope• 

raciones realizadas por la entidad, a su valor real; "Los Inventarlos y dms ac­

tivos y pasivos se registran de acuerdo con su valor de adqulslc16n por ser la eJ 

tlmac16n más objetiva", 

Este principio junto con el de negocio en marcha y el de dualidad· 

econ6mlca, forman parte de los principios de Contabl l ldad que establecen la base 

para valuar las operaciones del ente econ6nlco y su presentación, Pero, sr se 

ajustan las cifras por cambios en el nivel general de los precios y se aplican a 

todos los conceptos susceptibles de ser modificados, que Integran los estados fi­

nancieros, se considerará que no ha existido vlolacl6n de este principio; sin em­

bargo, esta sltuacl6n debe quedar debidamente aclarada en la lnformacl6n que se •· 

produzca, 

5.4 EL PROCESAMIENTO DE DATOS Y LA PARTIDA DOBLE, 

Al Identificarse las operaciones de la entidad con los respectivos 

comprobantes, se dispone de una situación adecuada para Iniciar la tercera fase -

del proceso de control relativa al: Procesamiento de datos, 

El proces1111lento, conocido tamb16n como registro de datos, consiste 

en controlar los .umentos y disminuciones de cada uno de los conceptos de activo, 

pasivo, capital, Ingresos y egresos, como consecuencia de las operaciones reallz.1 

das por la entidad, tales modificaciones a la sltuacl6n financiera y resultados -

de la misma se controlan a trav•s de la Contabilidad, 
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LA PARTIDA DOBLE, 

Al desarrollar los temas an.terlores acerca de la formación del Ba­

lance General o Estado de Situación Financiera, asr como del Estado de Resulta-­

dos hemos determinado, que mientras el primero expresa la situación de la entl-­

dad a una fecha determinada, enllstando bAslcamente de donde proviene el dinero 

que ha entrado a la entidad, y a donde ha Ido a dar; el segundo explica la form~ 

cl6n de la utilidad o p6rdlda obtenida durante el transcurso de cierto perrodo -

de tiempo, 

El Balance expresa por una parte, cuales son los bienes de que dlA 

pone una entidad y, por otra, qu16nes son las personas que han aportado estos -­

bienes, ya como acreedores, ya como capitalistas. 

Ahora bien, tan pronto como la entidad comienza a realizar opera-­

clones, se modifica la situación a que el Balance se refiere, puesto que, como -

resultado de ellas, su activo, pasivo y capital se transforman, aumentándose o -

dlsmlnuyandose. No Importe la cuantra de la operación practicada; de cualquier 

manera habrá una modificación en la situación Inicial. 

Tomemos algunos ejemplos: SI se trata.de depositar dinero en el -

banco, o de prestarlo a cualquier persona, las propiedades, originalmente repre­

sentadas por dinero en efectivo, se transformarán respectivamente en dinero en -

el banco, o en una cuenta por cobrar. Del mismo modo, si se compran mercancras 

o maquinarias o muebles, el dinero en efectivo se transforma en estas nuevas pr~ 

piedades, La situación Inicial cambió, puesto que no es lo mismo tener mercan-­

eras o muebles; pero el Importe total de los bienes no se ha modificado. Sencl­

llmnente se han substltufdo algunos renglones del activo. 

En otros casos, las óperaclones practicadas afectan a los acreedo­

res, al tratarse de aportaciones de bienes por ejemplo, la entidad adquiere nue­

vas propiedades al mismo tiempo que nuevas obligaciones, y en cambio cuando se -

restituyen a los acreedores, todo o parte de sus aportaciones, la entidad dlspo-
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ne de sus propiedades, dlsmlnuy6ndolas para disminuir tambl6n sus obligaciones, 

Por Oltlmo, podrra presentarse el caso de una simple substitución 

de acreedores sin que el activo ni el pasivo se alteraran en su Importe total. 

Todas las operaciones a que nos hemos referido encuentran una ccxn· 

pensac16n por decirlo asr, ya dentro del mismo activo o bien dentro del pasivo, 

Debemos observar, sin embargo, que en ninguno de los casos supues­

tos el Importe del capital aportado por los socios ha sufrido modlflcac16n algu­

na, debido a que en ninguno de estos casos las operaciones practicadas han orl·­

glnado una utilidad o p6rdlda, 

Efectivamente, el capital aportado por los socios de la entidad -­

que en lenguaje t6cnlco hemos llamado slmplernente capital, aumenta por el Impor­

te de las ganancias obtenidas por la entidad y disminuye por las p6rdldas sufri­

das, Independientemente de las nuevas aportaciones o retiros que los mismos so­

cios hicieran. Asf tenemos el caso de todas las ventas, operacl6n en la que se­

gQn decramos al hablar del estado de resultados, se trata de un cambio de mer-­

cancras por dlnero, Sl de 61 resulta que el dinero recibido es por cantidad ma­

yor que el costo de la mercancra entregada, habr6 una utilidad y en el caso con­

trario una p6rdlda, Este resultado, cualquiera que sea su naturaleza pertenece 

a los socios de la entidad, y no serra lógico pensar que correspondiera a los -­

acreedores, y debe en consecuencia aumentar o disminuir, segGn el caso, el Impor­

te del capital que ellos aportaron, 

Del mismo modo, cuando se trata de cualquier gasto para la conduc­

ción de la entidad, como el caso de sueldos, propaganda, rentas, Intereses, etc,, 

es el capital de los socios el que disminuye; por Oltlmo debemos observar tambl6n 

que las modlflcaclones al capital encuentran en el resto del Balance una comp1ns,1 

cl6n, pues si bien las utilidades lo aumentan, este Incremento esta compensando -

con el que exlste tambl6n en el activo cuando se recibe m•s dinero que el costo -
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de la mercancra entregada y; por otra parte, las diminuciones al capital por gas· 

tos estan tambl6n compensadas por diminuciones del activo, al efectuar los pagos 

correspondientes, o en ciertos casos, por aumentos de pasivo, cuando los servl---

clos obtenidos no se hubieran pagado adn, 

De todo lo anterior deducimos que Interesa distinguir aquellas ope-

raciones que sólo representan una transformación en las propiedades, o una substl 

tucl6n de los acreedores, o por dltlmo, un aumento y disminución compensados de -

unas y otras, de aquellas que resultan en un beneficio o en una p6rdlda para la· 

entidad y, en consecuencia, para los soc:los, 

Sdlo cuando es posible di stlngul r claramente estas. al teracl ones PUJ 

de pensarse en registrar en la contabilidad de la entidad las operaciones que ha 

realizado y para apreciarlas, debemos analizar cada operación desde un doble pun-

to de vista que comprenda primero, el efecto que esa operación tenga sobre los •• 

bienes que forman el activo de la entidad, y segundo el efecto que produzca sobre 

las personas que aportaron dichos bienes, 

Con el objeto de familiarizarnos con el andllsls de cada operac16n 

desde el doble punto de vista mencionados en pdrrafos subsecuentes, presentaremos 

un ejemplo correspondiente a cada uno de los nueve casos posibles de combinar de.J! 

tro del Balance, 

Para fines de slmpllflcacldn en los ejemplos que se presentaran, -· 

eliminaremos los distintos renglones que componen el activo y el pasivo del si-·· 

gulente balance que tomaremos como base para aplicación de nuestros ejemplos, 

Activo • Pasivo + Capital 

$ 100,000.00 • $ 60,000.00 + $ 40,000,00 

---------- --------- ................ 
--------- --------- ---------

Primer ej1111plo: El activo puede aumentar haciendo.que el mismo ac• 

tlvo dlsmlnuya.. .Supongamos que en la entidad a la cual se refiere el preinserto 
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balance, se dan $ 10,000,00 en pr6stamo, Sus propiedades se modifican puesto que 

hay un nuevo deudor por $ 10,000,00 y deja de haber una cantidad en caja, Por --

otra parte , no hay cambio alguno en las cuentas de quienes aportan las propieda­

des de la entidad, puesto que tanto los acreedores como los capitalistas conser--

van su misma representac16n en 61, 

l lustrac16n: 

Balance Inicial 

Al dar dinero en 
pr6stamo: 

Aumenta el Activo 
(Deudor) 

Disminuye el Actl 
vo 

Nuevo Balance 

Activo 

$ 100,000.00 

+ 'º·ººº·ºº 

- 10.000.00 

$ 100,000.00 

------------------------

• + Capital 

• $ 60,000,00 + $ 40,000,00 

$ 60,ooo.oo + $ 40,000,00 

----------- ---------------------- -----------

Segundo ejemplo: El activo puede aumentar corno consecuencia de un 

aumento en el pasivo, Supongamos un caso contrario al anterior: Tomar - - - - -. 

$ 10,000,00 prestados, ExlstlrA desde luego un aumento en las propiedades que m.1 

neja la entidad al adquirir $ 10,000,00 y aumentara tambl6n su pasivo, puesto que 

en el balance deberA figurar el acreedor que proporclon6 esa cantidad. 

l lustracl6n: 
~ .!.!mi> + C9pl~al 

' Balance Inicial $ 100,000.00 • $ 60,000,00 + $ 40,ooo.oo 
Al tomar dinero en 
pr6st.no: 

Aumenta el Activo 
(DI nero) + 10,000.00 

Aumenta el Pasivo 
(Acreedor) + 10.000,00 . 

Nuevo Balance $ 110,000.00 • $ 70,000.00 + $ 40,ooo.oo ----------·- ---------- ----------------------- ---------- -----------
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Tercer ejemplo: El activo puede aumentar como consecuencia de una 

utilidad obtenida, Es el caso de las ventas que producen utilidad, Supongamos 

que se vende en $ 10,000.00 una mercancra que costó$ 6,000,00, realizándose una 

utilidad de$ 4,000,00, En esta operación las propiedades aumentan puesto que -

habrá nuevos fondos en la entidad, parcialmente compensados por la disminución -

de propiedades que representa la mercancra entregada (primer ejemplo) para el ~ 

cedente de$ 4,000,00 que representa la utilidad, debe aumentarse al capital de 

la entidad, ya que este beneficio pertenece a los socios, 

En cambio la Inversión de los acreedores que no Intervinieron en -

la operación y que no tienen porque participar de sus resultados permanece lntaf, 

ta, 

1 lustrac16n: 

Balance inicial 

Al vender mercan­
cr a: 

Aumenta el Activo 
(Dinero) 

Disminuye el Actl 
vo (Hercancra) -

Aumenta el Capital 
(G•nancla) 

Nuevo Ba 1 anee 

$ 100,000,00 

+ 10,000,00 

6,000,00 

$ 104,000,00 

------------------------

• + 

• $ 60,000,00 + 

• $ 60,000.00 + 

----------------------

Capl tal 

$ 40,000,00 

+ 4.000.00 

$ 44,ooo.oo 
----------------------

Otro caso tfplco se tiene al Iniciarse las operaciones de alguna e11 

tld•d que no teng• pasivo, Se conslder• entonces establecido el activo que en e,! 

te c•so resulta ser Igual •I caplt•l. Como la entidad se ha Iniciado precisamen­

te, bien podrfa decirse que tanto el activo como el capital han aumentado ya que 

entonces no exlstran, 
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Cuarto ejemplo: El pasivo puede disminuir y aumentar slmult4neamen 

te, Como ejemplo tomaremos el caso de un acreedor a quien se le entrega un docu­

mento, es decir, una promesa de pago escrita, Se deja de considerar el cr6dlto -

por la persona pero se establece un nuevo cr6dlto por el documento que habr4 de -

pagarse a quien lo presente debidamente endosado'a su favor, El pasivo pues sólo 

se ha modificado dentro de sr mismo, 

l lustraclón: 

Balánce Inicial 

Al aceptar un doc.!! 
mento a un acree·­
dor: 

Aumenta el Pasivo 
(Documento) 

Disminuye el Pasi­
vo (Acreedor) 

Nuevo Ba 1 anee 

Activo • 
$ 100,000.00 • 

+ 

$ 100,000.00 
•••••••••••• 

Pas lvo 

$ 60,000,00 

10,000,00 

10.000.00 

$ 60,000,00 
••••••••••• 

+ Capital 

+ $ 40,ooo.oo 

+ $ 40,ooo.oo 
............ 

Quinto ejemplo: El pasivo puede disminuir como consecuencia de una· 

utilidad obtenida, Supongamos que existe un docunento por valor$ 10,000,00, que 

debiera pagarse dentro de tres meses y que, en virtud de arreglos especiales con 

el tenedor del mismo documento, se liquida desde luego obteniendo un descuento, -

favorable para la entidad que hace el pago de$ 300.00, Al disminuir el pasivo -

en$ 10,000.00 cuando el activo s6lo disminuye en$ 9,700.00 resulta una utilidad 

de$ 300.00 que corresponde a los socios (.Aumenta el Capltal) como propietario de 

la entidad, 
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llustracl6n: 

~ • !.!!.!.Y2 + Capital 

Balance Inicial $ 100,000,00 • $ 60,000,00 + $ 40,000,00 

Al pagar un documeri 
to con descuento: 

Disminuye el Pasivo 
(Documento) 10,000,00 

Disminuye el Activo 
(Dinero) 9,700.00 

Aumenta el Capital 
(Descuento) + 300.00 

Nuevo Balance $ 90,300.0D • $ 50,000.00 + $ 40,300,00 

=----------- ----------- ---------------------- ----------- -----------

Sexto ejemplo: El p11lvo puede dlsmlnufr cuando disminuye el 1ctl• 

vo. El caso tTplco es el pago de un crAdlto, Disminuye el pasivo al cancelar la 

deuda mediante el pago en efectivo, y disminuye el actl~o tambl6n por el hecho de 

haber salido ese mismo dinero de la entidad. 

l lustrac16n: 

~ • 

Balance Inicial $ 100,000.00 $ 60,000,00 

Al pagar una deuda: 

Disminuye el Activo 
(Dinero) • 10,000,00 

Disminuye el Pasivo 
(Acrudor) • 101 000 100 

Nuevo Balance $ 90,1)00,00 
1:
----------­-----------

$ 50,000.00 

----------------------

+ Capl tal 

+ $ 40,000,00 

+ $ 40,ooo.oo 
----------------------

S6f>tlmo ejemplo: Traspaso de resultados de una cuenta a otra (1um,111 

to y dlsmlnucl&l de capital), El caso presente es te&rlco y quedara mejor compre.Jl 

dldo al hablar de las cuentas, Sin embargo, pod11110s Ilustrarla recordando et· es• 
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tado de resultados, En este aparece la utilidad o pardlda obtenida que, dentro -

de la contabilidad esta registrada en determinada cuenta, Como esta utilidad au-

menta el capital, en el traspaso de una cuenta a la otra, tenemos el aumento y la 

dlsmlnuc16n de capital solamente para los fines de orden consiguientes, Aumenta.n 

do en el capital y disminuyendo o cancelando la utilidad en la cuenta que la est,1 

ba representando, 

l lustracldn: 

~ • ~ + Capl tal 

Balance Inicial $ 100,000,00 • $ 60,000,00 + $ 40,000,00 

Traspaso de la -
Utilidad obten!-
da + 10,000,00 

10,000.00 

Nuevo Balance $ 100,000,00 • $ 60,000,00 + $ 40,ooo,oo 
•••••••••••• • •••••••••• • •••••••••• 

Octavo ejemplo: El capital puede disminuir cuando a1MT1enta el pasl~ 

vo, Por ejemplo, t6nese el caso de tener que pagar una ~antldad por sueldos, di­

gamos; pero que por carencia de fondos disponibles no se paga sino que se recono­

ce, es decir, se queda a deber, Sucede entonces que el capital ha dlsmlnufdo, -­

puesto que el Importe de esos sueldos constituye un gasto, una pardlda qui deben 

absorver los socios de la entidad y el pasivo ha aumentado, por que al no haberse 

efectuado el pago se ha establecido un nuevo cradlto contra la entidad, que debe­

rA pagarse posteriormente, 
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llustracldn: 

~ • ~ + Cap! tal 

Balance Inicial $ 100,000,00 • $ 60,000,00 + $ 40,000,00 

Al quedar a deber 
un sueldo: 

Disminuye el capl 
ta 1 (Sue 1 do) 1,000,00 

Aumenta el pasivo 
(Acreedor) + 11 000 1 00 

Nuevo Balance $ 100,000,00 $ 61 ·ººº·ºº + $ 39,000,00 

============ =========== ::::::::::: 

Noveno ejemplo: El capital puede disminuirse cuando disminuye el -

activo, Supongamos que en el caso anterior, de tener que pagar sueldos o gastos 

de cualquier naturaleza, se efectGa materialmente el pago con dinero en efectivo, 

Por el desembolso se tiene una dlsmlnucldn del activo, y puesto que el pago se ha 

hecho para cubrir un gasto por cuenta de los socios, se ·afecta su capital con una 

dlsmlnucl6n del mismo, 

llustrac16n: 

Balance Inicial 

Al pagar un sueldo: 

Disminuye el activo 
(DI nero) 

Disminuye el capl• 
tal (Sueldo) 

Nuevo Balance 

• 

$ 100,000,00 • 

1,000.00 

$ 99,ü00,00 ------------------------
REGlAS DE lA PARTIDA DOBLE, 

+ 

$ 60,000,00 + 

$ 60,000,00 ----------------------

Capital 

$ 40,000,00 

1.000.00 

$ 39,000.00 

----------------------

Esta teorfa de la partida doble se ha considerado como la base fun­

damental de la contabilidad, la cual ha dado lugar al dnl~o sistema de uso denoml 



139 

nado precisamente partida doble, 

Como se comentó en su oportunidad, esta teorra se le atribuye al -­

fral le franciscano Luca Pacclolo, quien observa que 11 toda operacl6n efectuada ti,! 

ne una causa, que a su vez, produce un efecto existiendo una compensación numerl­

ca entre la una y el otro", 

La partida doble, est4 basada en el principio de la lógica denomln.,1 

da ley de la causalidad cuyo resultado consiste en que no hay causa sin efecto, y 

que todo efecto tiene una causa, pudiendo existir pluralidad en ambos sentidos -­

(varios efectos provienen de una causa y viceversa), 

Esta dualidad (causa efecto) tamblen puede explicarse diciendo que 

toda operac16n financiera tiene dos aspectos slmult4neos a considerar: Su origen 

(fuente) y su apllcacl6n; estos dos aspectos son los que considera la partida do­

ble, 

La partida doble Implica reglas; a continuación se presenta en for­

ma condensada los nueve casos que comprenden todas las posibles modificaciones d~ 

tos renglones del balance en virtud de las operaciones practicadas por le entidad, 

t,- A todo aumento del activo corresponde: 

a) Una disminución del activo mismo; 

b) Un aumento en el pasivo; o 

c) Un aumento del capital, 

2,- A tos!a dlsmlnuc16n del paslyo correiponde: 

a) Un aumento del pasivo mismo; 

b) Un aumento del capital; o 

c) Una dlsmlnucl6n del activo, 

3.- A tocia dlsmlnucl6n dal capital corresponde: 

·a) Un aumento del capital mismo; 
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b) Un aumento del pasivo; o 

c) Una disminución del activo. 

De esta manera podemos esquematizar lo anterior de la siguiente •• 

Causa Efecto 

Y/O 

A todo~necesarl1111ente corresponde .. /\ 
~ 

Y/O 

Causa Efecto 

T/0 

A toda..::!.1lecesarlamente corresponde .. & 
Y/O 



Causa Efecto 

Y/O 

A tod'!...:!f..llecesarl amente corresponde • ~ 

Y/O 

Causa Efecto 

Y/O 

A tod~ecesarl amente corresponde .• ~ 

Y/O 

141 
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Causa Efecto 

V/O 

A tod~ec11111rlamente corresponde • & 
V/O 

Causa Efecto 

V/O 

A todt...:Lo.ecesarlamente corresponde •. ~ 

V/O 

Por tanto: 

Dondt dlct: Deba leerse: 

~ • Aumento de activo 

-A • Dlsmlnucl6n de activo 

+P ~ Aumento de p1slvo 

.p .. Dlsmlnucl6n de pasivo 

+c • Aumento de capltal 

-c • Dlsmlnucl6n de capital, 
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Las reglas anteriores son fundamentales en contabilidad puesto que 

constituyen el mecanismo en el cual se basa el registro de las operaciones prac­

ticadas. Su conocimiento y aplicación deben dominarse ampllanente a fin de que 

sea posible analizar, de un s61o golpe de vista, el doble efecto que para los -­

renglones del balance tienen esas mismas operaciones~ 

5.5 REGLAS DEL CARGO Y EL ABONO, 

Los aumentos y disminuciones que sufren los valores del activo, P.!1 

slvo y capital de una entidad econ6nlca, como consecuencia de la celebracl6n de 

operaciones financieras, deben registrarse en las cuentas respectivas por medio 

de cargos y abonos. En consecuencia tenemos que: 

1,- Todo cama produce un: 

a) Aumento en el act tvo 

b) Dlsmlnucl6n del pasivo 

c) Dlsmlnuc16n del capital 

2,- Todo abono produce: 

a) Dlsmlnucl6n en el activo 

b) AISlento en el pasivo 

c) Aumento en el capital 

Todas las operaciones financieras, tienen una repercusl6n en la f6.c 

mula del balance general y al efectuarse no alteran la igualdad de 6ste, pero si 

modifican los valores de activo, pasivo y capital. 

5,6 PRINCIPIO DE DU\LIDAD ECONOHICA, 

Esta dualidad se constituye de: 

.1.- Los recursos de los que dispone la entidad para real Izar sus f! 

nas (apllcacl6n), 
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2.- Las fuentes de dichos recursos que a su vez son la especlflca­

cl6n de los derechos que sobre los mismos existen considerados en su conjunto ••• 

(origen). 

Esta doble afectac16n (partida doble) es reflejo de una doble anot~ 

cl6n en la realidad financiera de la entidad (origen y apllcac16n de recursos fl· 

nancl eros) , 

La doble dlmensl6n de la representac16n contable de la entidad es 

fundamental para una adecuada comprens16n de su estructura y relac16n con otras • 

entidades • "En un asiento la suma de los cargos siempre es Igual a la suma de·· 

1 os abonos". 

5.7 IA CUENTA, TECNICISMOS. 

Una vez conocidas las reglas del cargo y el abono, es posible regl.§. 

trar cualquier operac16n financiera, Las modificaciones a un concepto se regls-­

tran en una "cuenta" de donde podemos definir: Cuenta es el registro que se est~ 

blece a cada uno de los valores que Integran los estados financieros para anotar 

en ellos las diferentes modificaciones que sufren las mencionadas partidas como -

consecuencia de las operaciones realizadas, y poder determinar en el momento que 

se desee la sltuacl6n o diferencia de las ~lsmas, 

De esta manera, las cuentas· de Contabilidad, son el medio que se u!l 

liza para el registro ordenado, clasificado de las operaciones financieras que•• 

r .. llza una entidad. 

La cuenta se compone de dos partes, Lado Izquierdo denominado debe 

lado derecho denominado haber, 

Cada una de l 11 cantidades que se anoten en e 1 11debe11 de 1 a cuenta, 

o sea, en el lado Izquierdo, recibe el nombre de cargo o d&blto, A cada una de· 

las anotadas en el "haber', lado derecho, se le llama cr&dlto o abono, Por t1mto, 
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cargar o debitar significa anotar una cantidad en el debe de una cuenta; mientras 

que abonar o acreditar significa hacer lo propio en el haber. 

A Ja suma de las cantidades anotadas en el debe (cargos) se Je !la-

ma "movimiento deudor", y a la suma de las cantidades anotadas en el haber (abo-­

nos) se le denomina "movimiento acreedor". 

Cuando una misma cuenta refleja ambos movimientos y 6stos son dls-­

tlntos, la diferencia resultante se denomina "saldo''. El saldo puede ser deudor 

o acreedor. Cuando el movimiento deudor es mayor que el movimiento acreedor, el 

saldo sera deudor, si el saldo resultante proviene de un exceso del movimiento -­

acreedor sobre el deudor se esta frente a un saldo·acreedor. 

Se puede presentar el caso de·que la suma de Jos dos movimientos 

sean Iguales, en tal caso, ia cuenta no tiene saldo y se dlce·que la misma esta -

saldada: 

CUElfTA DEBE HABER 

DEBE HABER DEBE !MOER 

1,000.- Abonos 

1~soo.-· • 
Cargos _ 1,000.-

0 ·-2,óoo.-
D6bltos 3,000~- 2,000.- Cradltos 



DEBE 

1,000.-

2,000.-

3.000,-

HABER 

, 6,000,­

HOV!HIENIO DEUQOB 

DEBE HABER 

1,000,- 1,000.-

2,000,- 1,500~-

ooo· -

6,000,- 4,500,-

-1,500.-

SALDO DEUDOR 

DEBE 

1,000,-

2,000,-

3,000.-

t 6,000,-

CUENTA 

DEBE HABER 

1,000.-

1,500.-

2.000.-

4,500,-41 

HOVIHIENTO ACREEDOR 

DEBE HABER 

1,000,- 1,000,-

2,000,- 1,500,-

3,000,- 2,000,-

000 -

6,000,- 7,500,-

1,500,-t 

SALDO ACREEDOR 

W\BER 

1,000.-

1,500.-

3, 500.-

6,ooo~-t 
SALDADA 
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Cada una de las cuentas que se establezcan deben llevar un nombre 

que sirva de ldentlflcacl6n, el cual debe ser concreto y preciso, 

Las cuentas se clasifican bajo las mismas bases en que se divide un 

balance general y por lo tanto, existen tres grupos que son: De Activo, de Pasi­

vo y de Capital, 

1,- CUENTAS DE ACTIVO: 

Se presentan en el lado Izquierdo, por esta raz6n convencionalmente 

se ha aceptado que toda cuenta de activo va a empezar con un cargo o d6blto, Au­

menta con un cargo y disminuye con un,abono; en ellas se registran los valores t.n 

vertidos en la entidad como caja, mercancfas, documentos por cobrar, La caracte­

rfstlca de estas cuentas es que siempre deben arrojar un saldo deudor, 

2,- CUENTAS 
0

DE PASIVO: 

Estas cuentas son todo lo contrario a las de activo, empiezan con -

un abono y disminuyen carg&ndolas y aumentan abon&ndolas; sirven para llevar Yn -

registro de las deudas que tenga la entidad, documentos por pagar, acreedores, 

etc, Estas cuentas se caracterizan por que deben arr~jar un saldo acreedor, 

3.- CUENTAS DE CAPITAL: 

En estas cuentas, se registran las operaciones que producen aumento 

de capital (utilidad) o dlsmlnucl6n del mismo (p&rdldas), Por esta raz6n es mas 

coman en lenguaje contable, designarlas con el nombre de cuentas de resultados; -

por su naturaleza las cuentas de resultados se dividen: 

Cuentas de resultados deudores y 

Cuentas de resultados acredoras, 

Las cuentas de resultados deudoras est&n destinadas 8nlcamente al -

registro de las operaciones que producen dlsmlnucl6n de capital; ej ... plo: Cuentas 

de gastos de venta, cuentas de gastos de admlnlstracl6n, El saldo que arrojen -­

siempre va a ser deudor, 
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Por el contrario, las cuentas de resultados acreedores registran --

los aumentos de capital ejemplo: Cuentas de Intereses cobrados, cuentas de cam--

blos ganados, etc, Su saldo ser~ acreedor, 

4, - OTRAS CUENTAS: 

Existen otro tipo de cuentas que son las de orden y las cuentas •--

puente, Las primeras, registran las operaciones que no afectan de momento, la sj 

tuacl6n financiera y los resultados de la entidad econ&nica (valores ajenos, val~ 

res contingentes), Las cuentas puente son cuentas transitorias que entrelazan r_g 

glstros de contabilidad utilizados dentro de determinados sistemas de procesamle.J! 

to de datos, 

Enseguida habremos de ubicar la Igualdad contable en una cuenta a -

trav6s de la figura que ya conocemos, lo cual queda representado de la s1gulente 

manera: 

DEBE ~BER 

ACTIVO • PASIVO 

+ 

CAPITAL 

Por lo que se refiere a las cuentas de capital, podemos representa.r 

lo de la siguiente manera: 
CAPITAL 

CARGOS 

EGRESOS 

CONTABLE 

ABONOS 

CAPITAL SOCIAL 

INGRESOS 

UTILIDAD (DIFERENCIA 
ENTRE INGRESOS Y - -
EGRESOS), 
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En las siguientes formas, se Ilustran los rayados mds comunmente --

usados para las cuentas: 

(NOMBRE DE LA CUENTA) 

D E B E HA B E R 
Fecha Fecha 
19_ Concepto Importe 19_ c o n c e p t o Importe 

~RAYADO DE lA CUENTA, SIN EXPRESION DE SALDO, 

(NOMBRE DE LA CUENTA) 

Fecha 
19_ Concepto D e b e H a b e r S a 1 d o 

·HAYADO DE lA CUENTA. CON EXPRESION DE SALDO, 
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5,8 LIBRO MAYOR, 

Conocldad las cuentas tanto en su parte técnica como en su forma, -

veamos que aspecto presentan en conjunto y, armonizando el movimiento de ellas, -

c6rno se logra dar cuerpo al sistema completo de la contabll ldad, 

Desde el momento en que las cuentas se han agrupado en cuentas de -

activo, de pasivo y de capital, de acuerdo con la claslflcacl6n que corresponde -

al balance general, el conjunto de ellas deberá estar, en todo caso, representan-

do la Igualdad de la f6rmula del balance mismo, 

Lo anterior se confirma al considerar que las operaciones efectua--

das durante el ejercicio se someten Invariablemente a las reglas de la Teorfa de 

la Partida Doble, 

El conjunto de las cuentas, manejado siempre dentro de estos lfml--

tes y sujeto en todo caso a estas normas, da forma al libro mayor general, el ---

cual, por estar originado en los renglones mismos del balance y ser la base para 

la elaboración de los que en lo sucesivo sean necesarios, constituye el registro 

de Contabilidad por excelencia, en el que 6sta tiene su fntegro desarrollo y los 

estados financieros su origen, 

Las operaciones practicadas por una entidad se registran en el 11-

bro mayor por medio de anotaciones que, en Contabilidad se llaman asientos, Es-

tas anotaciones o asientos deben estar de acuerdo con las reglas de Partida Do·-

ble, a fin de conservar Invariablemente el equilibrio fundamental que caracterl-

za al mayor, asr como al balance, 

Los elementos rlel libro mayor son: 

1.- Fecha 

2.· Contracuenta, o sea, cuenta relativa, SI son varias contra­
cuentas, solamente se Indica "varias", 

3.· NOmero de asiento en el libro diario 

4.- Importe de los cargos y los abonos, 
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FORMAS DE LLEVAR EL LIBRO MAYOR, 

1,- A doble página sin saldos, 

2,- A página sencllla determinando saldos, 

En el primer caso, el lado de la Izquierda o Debe, se dlstlna para 

cargos; el lado de la derecha o Haber, para abonos, En la segunda forma, se usa 

una sola página y la separación de cargos y abonos se hace mediante columnas ad-

yacentes, determinando el saldo cada vez que se hace un asiento, AOn cuando 1114s 

laboriosa, es· más efectiva esta segunda forma, 

El hecho de que las cuentas en el Libro Mayor (en el primer caso), 

utilicen las colunnas (para cargar y abonar) dio lugar a que se representara la -

cuenta con una T. 

Ejemplos: 

Primer caso: A doble página sin saldos, 

c A J A 

Fecha Contra No, de Debe Fecha Contra No, de Haber 
cuenta asiento (Cargos) cuenta asiento (Abonos) 

o o 
D6bltos Cr6dltos 
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Segundo caso: A página sene! lla determinando saldos, 

c A J A 

Fecha Contra NOmero Debe Haber 
cuenta de (Cargos) (Abonos) 

Asiento o o 
D6bi tos Créditos Saldo 

5.9 MAYORES AUXILIARES, 

El libro mayor sirve para registrar las operaciones que va efectual! 

do la empresa, pero hay algunas cuentas que requieren de un registro m6s detalla-

do, 

Para este tipo de cuentas, la Contabilidad se sirve de los mayores 

auxiliares, libros auxiliares o de subdivisión como suele denomln,rseles. Tam---

bl6n se les denomina subcuentas, 

Tomemos por ejemplo la cuenta de clientes, En el libro mayor ser,! 

glstran de una manera muy general y para llevar un mejor control, necesitamos de 

las subcuentas, 

Ejemplo: 

Vendemos$ 1,000,00 de mercancFas a cr6dlto a los siguientes personas: 



153 

A Luis $ 500,00, a Juan $ 300,00, a José $ 550,00 y a Jorge - - - -

$ 100.00, 

El asiento en el libro mayor serra: 

CLIENTES VENTAS 

$ 1,000,00 $ 1,000,00 

Pero cuando se quiere saber que cliente nos debe y cuánto; 6sto lo 

podemos saber por los mayor aux 111 a res, 

Tendremos tantos mayores auxiliares de clientes como clientes ten91 

mos. O sea: 

HAVOR AUX 1 LIAR W. VOR AUX 1 LIAR 

CLIENTES: CLIENTES: 

LUIS. Jl.U\N, 

Fecha Concepto Debe Haber Fecha Concepto Debe Haber 

$ 50,00 $ 300.-
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HA VOR AUX 1 LIAR HA VOR AUX 1 LIAR 

CLIENTES: CLIENTES: 

JOSE, JORGE, 

Fecha Concepto Debe Haber Fecha Concepto Debe Haber 

$ 550,00 
$ 'ºº·ºº 

La suma del saldo de los mayores auxiliares tiene que ser la misma 

que el saldo de la cuenta mayor, 

Los libros auxiliares pueden ser de dos formas: 

1,• Con claslflcac16n en cuentas por medio de tarjetás, hojas lnte..[ 

cambiables, etc, 

CUENTA: GASTOS DE OPERACION 

SUBCUENTA: RENTA 

FECHA CONCEPTO D E B E 
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2,- Con claslflcacl6n columnar y asientos sucesivos de detalle, 

TOTAL RENTA SUELDOS LUZ AGUA ETC, 

FECHA CONCEPTO ' 

D D D D D D 

Estas columnas sdlo son deudoras, ya que su dnlco movimiento acree­

dor es cuando se traspasan a la cuenta de pArdldas y ganancias, 

Es ldglco que estas subcuentas pueden dar origen a una relacldn a -

menra de balanza de comprobacldn que nos permite comprobar si su suma es Igual al 

saldo de la cuenta de mayor: Gastos de operacl6n, 

AUXILIAR DE ClASIFICACION COLUHNAR. 

Los auxiliares de claslflcacl6n tabular, o por colunnas, son aque--

1 los que se llevan para anall.zar cuentas cuyas subdivisiones pueden preverse CO!\Q 

clAndolas de antemano, Por ejanplo, en la cuenta "gastos de acinlnlstracldn", de 

antemano pueden precisarse los conceptos que la Integran, a saber: sueldos de !I! 

renclas, sueldos de oficina (o slmplenente sueldos), gastos de prévlsl6n social, 

gestos de viaje, correos, tel6fonos, telllgrafos, etc, 

Por lo tanto, el libro auxiliar puede ser tabular y requiere como -

columnas las siguientes: 

a) Fecha 

b) Concepto 
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c) Referencia (nOmero de documentos, fuente de datos) 

d) Total de asientos 

e) Tantas columnas como subdivisiones se hayan hecho, 

De preferencia, se da clasificación tabular a los auxiliares de las 

cuentas de resultados, tales como: Gastos de administración, gastos de ventas, -

gastos y productos financieros, gastos y productos diversos, 

Sin embargo, hay algunas cuentas de balance cuyo auxiliar puede ser 

tabular, debido a que su expansl6n es por renglones o hacia abajo; algunas de --­

el las son: 

cada cuenta, 

* Documentos por cobrar 

~' Doc1111entos por pagar 

'~ Cargos di fer! dos 

* Crldltos diferidos, 

El rayado de los Auxiliares de Hayor varra segan las necesidades de 

Por ejemplo, El Auxiliar de Hayor de la cuenta "Gastos de Venta", 

tiene como columnas: 

a) Fecha 

b) Concepto 

c) Referencia 

d) Total 

e) Sueldos de Vendedores 

f) Tienda 

v) Comlsl6n a Vendedores de Tienda 

h) Sueldos de Agentes Viajero 

1) Comisiones de Agentes Viajeros 

j) Vratlcos y Gastos de Viaje 



k) Gastos de Previsión Social 

1) Anuncios y Propaganda 

· m) Correo, Tel6grafo, Tel6fono 

n) Luz y Calefaccl6n 

i'I) Deprecl ación 

o) DI versos, 

5.10 CUENTAS DE RESULTADOS V CUENTAS DE QA!ANCE, 

Como ye hemos visto, las cuentas del mayor se dividen en: 

Las de Activo 

CUENTAS DE BALANCE Las de Pasivo 

Las de Capitel 

CUENTAS DE RESULTADO~ 
Ingresos 

Egresos 
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Les cuentes de resultados se abren en cada ejercicio 11 final del • 

cual se salden contra la cuenta de 11p•rdldas y ganancias": cuyo saldo se traspasa 

a la cuente de "utl' \dad o p6rdlde del ejercicio'', que se presente s111111do o rest.1 

do segdn sea el caso a le de 11capltal11 , 

Dentro del desarrollo de este punto, presentll'llOs.un esquem. estruc-

turel de cede une de las cuentas que Intervienen en la contabilidad general, esp,1 

clflcando: 

e) Movimiento de la cuenta 

b) Naturaleza 

e) Significado de su saldo 
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Con la lntenc16n de dar mayor claridad al estudio de las cuentas se 

presentan 'stas en forma de esquemas de mayor, que por lo d611ds, son muy usuales 

en Contabilidad; dichos esquemas afectan la forma de una T, en la cual se destl-

na el lado Izquierdo al Debe y el derecho al Haber, 

Entradas de dinero 
en efectivo o su -
equivalente. 

C A J A 

Salidas de dinero 
en efectivo o su 
equlvol.ente, 

Naturaleza: De Sltuecl6n Financiera; Deudora 

Significado del Saldo: Existencia de dinero en efectivo en la caja, 

Dep6slto de dinero 
en el banco. 

B A N C O S 

Cheques expedidos a 
cargo del banco, 

Naturaleza: De ~ltuac16n Financiera; Deudora 

Significado del saldo: Dlsponlnlbllldad de dinero (Cuenta de che­

ques), 



INVERSIONES DE VALORES 

Compra de valores 
mobiliarios. 

Venta de valores 
mobiliarios, 

Naturaleza: De Sltuacl6n Financiera; Deudora 

Significado del Saldo: Importe de la tnverst6n en valores, 

Valor de las ventas 
efectuadas a cr6dl­
to, 

C L 1 E N T E S 

Importe de los pagos 
a cuenta o definiti­
vos. 

Naturaleza: De Sltuacl6n Financiera; Deudora 

1~ 

Significado del Saldo: Valor de las cuentas pendientes de cobro. 

DOCUHEHTOS POR COBRAR 

Vilor nominal de los 
documentos a favor 

Valor nominar de los 
documentos cobrados 



160 

Naturaleza: De Sltuac16n Financiera: Deudora 

Significado del Saldos: Valor de los documentos a favor, pendle~ 

tes de cobro, 

DEUDORES DIVERSOS 

Valor de los pr8stamos 
otorgados 

Importe de los pagos 
a cuenta o definiti­

vos, 

Naturaleza: De Sltuacl6n Financiera: Deudora 

Significado del Saldo: Valor de las cuentas pendientes de cobrar 

a deudores. 

HERr.ANCIAS 

Esta cuenta es variable, de conformidad con el matodo 

de regl stro de r.1t1rcancfas qu~ se adopte, 



Valor de los pagos 
anticipados, 

PAGOS ANTICIPADOS 

Valor de los servicios 
devengados que se apll 
can a Gastos de Opera­
cl 6n, 

Naturaleza: De Sltuacl6n Financiera; Deudora 

Significado del Saldo: Valor de los pagos anticipados pendle.n 
tes de devengarse, 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

Valor del mobiliario y 
equipo de oficina ad-­
qui rldo. 

Valor original del mo­
bl 11 arlo y equipo de-· 
oficina cuando se ven­
de o se deprecia en su 
totalidad, 

Naturaleza: De Situación Financiera; Deudora 
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Significado del Saldo: Valor original del mobiliario y equipo de 

oficina en existencia, 

EQ.UIPO DE REPARTO 

Valor del equipo de 
reparto adquirido, 

Valor original del - -
.. ulpo de reparto cu111 
do 11 vende o se depr,1 
cla en su totalidad, 
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Naturaleza: De Sltuac16n Financiera: Deudora 

Significado del Saldo: Valor original del equipo de reparto en 

Valor del edificio 
adqul rtdo, 

existencia. 

EDIFICIO 

Valor original del edl 
flclo cuando se vende 
o se deprecia en su t.2 
talldad. 

Naturaleza: De Sltuacl6n Financiera; Deudora 

Significado del Saldo: Valor original del edificio, 

Valor del terreno 
adqul rldo. 

TERRENO 

Valor original del te• 
rreno cuando se vende, 

Naturaleza: De Sltuacl6n Financiera; Deudora 

Significado del Saldo: Valor original del terreno. 



GASTOS DE ORGANIZACION 

Valor de los gastos 
erogados durante la 
etapa preoperatlva. 

Valor de los gastos •• 
preoperatfvos cuando • 
se amortizan en su to­
talidad. 

Naturaleza: De Sltuacf6n Flnancf era; Deudora 

Significado del S1ldo: Valor de los gastos de organfzac16n. 

GASTOS DE 1NSTAIAC1 ON 

Valor de los gastos 
para la act.ptacf6n 
de locales. 

Valor d1 los gastos de 
lnstalacf6n cuando se 
emortlz1n en su· totall 
dad. 

N1turaleza: De Sltuecl6n Financiara; Deudor1 

Significado del Saldo: Valor de los gastos d1 lnstal1cl6n. 
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Lis siguientes cuentas, qui sa lnfclan con 11 palabra Est1Mlcl6n y 

que h1st1 ahora no habFan sido presentad1s, constltuy.en el grupo da cuantas com·­

plernentarlas de Activo, las cuales registran el valor de las estl1111Clones por c:o.n 
cepto de Bajas de Valor, Cuantas lnc:obr1bles, Depreciaciones y Amortizaciones. 

En efecto, en dichas cuentes sa abone anu1lmente el v1lor de lis •.l 

tlmaclones mencionadas, sin que las reducciones que astas representan, H afee••• 
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tden por medio de abonos directos a las cuentas de Activo respectivas, 

A tal situación obedece al hecho de que en el Estado de Situación -

Financiera se presente fntegro el valor de las ·cuentas de Activo y por medio de -

una Cuenta c:ompltmentarle 1e disminuya su valor orlglnal, 

Cuando el Activo complementado desaparece como es el caso de los ª..!< 

tlvos no clrcu1entes totalmente deprecledos fuera de uso, entonces las cuentas 

complementarlas se saldan mediante un cargo a las mismas, 

De acuerdo a lo anterior, es t•ct1 concluir que una cuenta comple-­

mentarla de Activo se Inicia con un abono se Incrementa abon•ndola, disminuye ca.r 

g•ndola, y su saldo es acreedor. 

Se denominan Cuentas complementarlas de Activo, en virtud de que --

complementan a los valores netos del Activo para vincularlos con su valor orlgl--

nal, 

ESTIHi\C ION DE BAJA DE VALOR EN INVERSIONES 

Valor de la baja real en 
1nvers1 ones •. 

Valor de la estimación 
anual. 

Naturaleza: Comp111111ntarla de Situación Financiera; Acr .. dora 

Significado del saldo: Valor de la estlmacl6n establecida pera co.n 

slderar baja de valor en Inversiones. 



ESTIMACION DE CUENTAS INCOBRABLES 

Valor de las cuentas Inco­
brables a cargo de cllen-­
tes, 

Valor de la estlmacldn 
anual, 
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Naturaleza: Complementarla de Sltuacldn Financiera; Acreedora 

Significado del seldo: Valor de la estlmacldn estableclda para co.n 

slde~cuentas Incobrables de Clientes, 

ESTIHACION DE DOCUHENl INCOBRABLES 

Valor de los documentos Valor de la estlmacl6n 
Incobrables, anual, 

·Naturaleza: Compl1r11entarla de Sltuacl6n Financiera¡ Acreedora 

Significado del saldo: Valor de la estlmacl6n establecida para COJl 

slderar lncobrabllldad de documentos, 

ESTIMl\CION DE DEUDAS INCOBRABLES 

Valor de las deudas a fa· 
vor, Incobrables, 

.Valor de la estlmacldn 
anual, 
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Naturaleza: Complementarla de Sltuac16n Financiera; Acreedora 

Significado del saldo: Valor de la estlmacl6n establecida para co.n 

slderar lncobrabllldad de deudas, 

• ESTIHACION DE BAJA DE VALOR EN MERCANCIAS 

Valor de los Inventarlos dese­
chados, 

Valor de la estimación 
anual, 

Naturaleza: Complementarla de Situación Financiera; Acreedora 

Significado del saldo: Valor de la estlmacl6n establecida para co.n 

slderar baja de valor en las mercancFas, 

DEPRECIACION ACUHUIADA DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

Valor de depreclac16n cuando 
se termina o cancela, 

Valor de la estimación 
anual, 

Naturaleza: Complementarla de Situación Financiera; Acreedora 

Significado del saldo: Valor de la depreclac16n acumulada del mobl 

liarlo y equipo de oficina. 



DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIPO DE REPARTO 

Valor de la depreciación cua.!!. 
do se termina o cancela, 

Valor de la estimación 
anual. 
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Naturaleza: Complementarla de Sltuacl6n Financiera; Acreedora 

Significado del saldo: Valor de la depreciación acumulada del equl 

por de reparto, 

DEPRECIACION ACUHUIADA DE EDIFICIO 

Valor de la depreciación cua.n 
do se tennlna o cancel a, 

Valor de la estimación 
anual, 

Naturaleza: Complementarla de Sltuac16n Financiera; Acreedora 

Significado del saldo: Valor de la depreciación acumulada del edi­

ficio, 

AHORTIZACION ACUHULADA DE GASTOS DE ORGANIZACION 

Valor de Ja amortización cua.n 
do se tennlna, 

Valor de la estlmacldn 
anual. 
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Naturaleza: Complementarla de Sltuac16n Financiera; Acreedora 
,.¿_·-:- .. .:~; -~ - -

Significado del saldo: Valor de la amortlzacl6n acumuloda de los 

gastos de organización, 

AMORTIZACION ACUMUIAM DE r.ASTOS DE INSTAIAC ION 

Valor de la amortlzacl6n cua.!l 
do se termina. 

Valor de Ja estimación 
anual, 

Naturaleza: Complementarla de Sltuacl6n Financiera; Acreedora 

Significado del saldo: Valor de Ja amortización aculll.llada de Jos -

gastos de lnstalacl6n, 

Hasta aquf, las cuentas Complementarlas de Activo. 

Prosigamos con las dem6s cuentas, 

P R O V E D O R E S 

Importe de Jos pagos a cuenta 
o definitivos. 

Valor de las compras efes 
tuada• a cradlto, 

Naturaleza: De Sltuacl6n Financiera; Acreedora 

Significado del saldo: Valor de las cuentas pendientes de pagar a 

proveedores, 



DOCUMENTOS POR PAGAR 

Valor nominal de los docu­
mentos pagados, 

Valor nominal de Jos docu­
mentos a cargo, 

Naturaleza: De Sltuacl&t Financiera: Acreedora 
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Significado del saldo: Valor de los documentos a cargo, pendientes 

de pago, 

ACREEDORES DIVERSOS 

Importe de los pagos a -
cuenta o definitivos, 

Valor de los prastamos r.s 
clbldos, 

Naturaleza: De Sltuacl6n Financiera: Acreedora 

Significado del saldo: Valor de las cuentas pendientes de pagar 

Importe de los pagos -
efectuados, 

a acreedores, 

GASTOS POR PAGAR 

Valor de los gastos lncJ! 
rrldos no pagados, 
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Naturaleza: Da Sltuacl6n Financiera: Acreedora 

Significado del saldo: Valor de los gastos Incurridos pendientes 

de pago, 

ACREEDORES HIPOTECARIOS 

Importe de lo pagos a 
cuenta o definitivos. 

Valor de los cr~dltos ob­
tenidos en garantra de -­
hienas Inmuebles, 

Naturaleza: De Sltuacl6n Financiera: Acreedora 

Significado del saldo: Valor de ta hipoteca aun no liberada, 

COBROS ANT 1 C 1 PADOS 

Valor- de tos servicios 
dev611gados que se apli­
can a otros productos, 

Valor de tos cobros anti­
cipados, 

Naturaleza: De Sltuacl6n Financiera; Acreedora 

Significado del saldo: Valor de tos cobros anticipados pendientes 

de devengarse. 



Valor del capital reti­
rado por la sociedad, 

CAPITAL SOCIAL 

Valor del capital aporta­
do por la sociedad o ln-­
crementado por las utili­
dades. 

Naturaleza: De Sftuacl6n Flnancfera; Acreedora 
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Significado del saldo: Valor del capital social en la sociedad, 

ITrlLIDAD DEL EJERCICIO 

Capltalfzacl6n de la utl 
lfdad, 

Valor del exceso de los 
Ingresos sobre los egre­
sos, 

Naturaleza: De Sf tuac16n Flnancfera, tanto como de resultados (Hl¿s 

ta) : Se 1 do Acreedor . 

Sfgnfflcado del saldo: Utilidad obtenida en el ejercfclo contable, 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

Valor del exceso de los 
egresos sobre los lngr,! 
sos. 

Caplta11zacl6n de la p8r­
dfda, 
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Naturaleza: Tanto de Sltuacl6n Financiera como de Resultados (Mix­

ta); Saldo Deudor 

Significado del saldo: P6rdlda obtenida en el ejercicio contable, 

V E N T A S 

Valor de las ventas efec­
tuadas, 

Naturaleza: De Resultados; Acreedora 

Significado del saldo: Valor de las ventas efectuadas, 

Valor del costo Incurri­
do en las mercancFas ve.n 
di das, 

COSTO DE VENTAS 

Naturaleza: De Resultados; Deudora 

Significado del saldo: Valor del costo Incurrido correspondiente 

a las mercancFas vendidas, 



GASTOS DE OPERACION 

Valor de las erogaciones pr,2 
plas de la operacl6n de la -
entidad, 

Naturaleza: De R~sultados; Deudora 

Significado del saldo: Valor de las erogaciones efectuadas .por la 

entidad, propias de sus operaciones, 

PRODUCTOS FINANCIEROS 

Valor de los Ingresos fl­
nancl eros de la entidad, 

Naturaleza: De Resultados; Acreedora 

Significado del saldo: Valor de productos financieros obtenidos 

en operaciones normales de Ja entidad, 

OTROS GASTOS 

Valor de las erogaciones - · 
extraordinarias de la entl 
dad, -
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Naturaleza: De Resultados; Deudora 

Significado del saldo: Valor de las erogaciones extraordinarias 

efectuadas por la entidad. 

OTROS PRODUCTOS 

Valor de los Ingresos ex­
ordinarios de la entidad. 

Naturaleza: De Resultados; Acreedora 

Significado del saldo: Valor de los Ingresos extraordinarios 

obtenidos por la entidad. 

Ejemplificaremos a continuación el registro de las operaciones, en 

las que Ilustraremos las diferentes posibilidades ·de cambio en los elementos de 

la situación financiera de una entidad, 

Ahora bien para aplicar secuencialmente las reglas del Cargo y Abo-

no en el registro de las operaciones, se segulr4n en cada caso los siguientes pa-

sos: 

a) Planteamiento de la Operación, 

b) AnAllsls de la Operación, 

e) ldentlflcacl6n de la Regla Aplicable. 

d} Registro o Con~ab1ltzacl6n, 

De: "El proceso contable" 
Arturo Ellzondo L6pez, 
1978. 



OPEllAC ION No. 1 

a) Planteamiento: 

Se compran mercancras al contado por$ 1,000,00 

b) AnAllsls: 

Causa: Aumento del activo en mercancfas, 

Efecto: Dlsmlnuc16n del activo en caja, 

c} ldentlflcaclOn de la Regla: 

Cárguese Abónese 

.. +A "" .. 
-P +P 

-ce +ce 

d} Regl stro 

HER NCI S e A J 

1,000,00 

OPERACION No, 2 

a) Planteamiento: 

Se compran mercancras a cr6dlto por$ 1,500,00 

b) Anal '51s: 

Causa: Aumento del activo en mercancras, 

Efecto: Aumento del pasivo en proveedores, 

c} Identificación de la Regla: 
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1,000. 00 
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Cárguese Abónese 

.. +A -A 

• p +P • 

-ce +ce 

d) Registro: 

''º'''lº'':.500,00 

OPERAC ION No, 3 

a) Planteamiento: 

Se aportan$ 100,000,00, en efectivo al capital social. 

b) AnAllsls: 

Causa: Aumento del activo en caja, 

Efecto: Aumento del capital contable en el capital social, 

c) ldentlflcac16n de la Regla: 

Cárguese Abónese 

.. +A -A 

.,.p +P 

-ce -ce. 
d) Registro: 
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CA J C PIT L OCIAL 

100,000,00 100,000,00 

OPERACION No, 4 

a) Plantemlento: 

Se pagan a un proveedor $ 1,200,00 con un cheque, 

b) Análisis: 

Causa: Dlsmlnucl6n del pasivo en proveedores, 

Efecto: Dlsmlnucl6n del activo en bancos. 

c) ldentlflcacldn de la Regla: 

Cárguese Ab6nese 

+A -A .. 

·-P +P 

-ce +ce 

d) Regl stro: 

PROVEEDORES 

1,200,00 1 1,200.00 

OPERAC ION No. 5 

a) Planteaml en to: 

Al vencerse un pasivo en favor de un proveedor por$ 1,750, 

se obtiene una pr6rroga condicionada a la flnna de un docu-

mento por la misma cantidad. 
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b) An41 lsls: 

Causa: Disminución del pasivo en proveedores, 

Efecto: Aumento en el pasivo en documentos por pagar, 

c) Identificación de la Regla: 

C.§rguese Abónese 

+A -A 

.. _p +P • 

-ce +ce 

d) Registro: 

PROVEEDORES 
DDCUHENTOS,PDR1 ~~:DO 

1,750,00 1 

OPERACION No, 6 

a) Planteamiento: 

Se liquida un adeudo de$ 2,000,00 en favor de un proveedor, 

por medio de la cesión de acciones a este Oltlmo, 

b) Análisis: 

Causa: Disminución del pasivo en proveedores. 

Efecto: Aumento del capital contable en capital social, 

c) Identificación de la Regla: 
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Cárguese Abónese 

+A -A 

... p +P 

-ce +ce. 

d) Registro: 

PROV EDORES 

2,000.00 

OPERAC ION No, 7 

a) Planteamiento: 

Se pagan con cheque$ 1,300,00 por concepto de sueldos y -

salarlos al personal. 

b) Aná 11 s Is: 

Causa: Dlsmlnucl6n del capital contable en Gastos de Oper§. 

c16n (contribuyen a dlsminul r la utilidad del ejer•' 

ciclo y por lo mismo, el Capital Contable). 

Efecto: Dlsmlnucl6n del activo en bancos, 

e} ldentlflcacl6n de la Regla: 

Cárguese Ab6nese 

+A -A .. 

-P +P 

•-ce +ce 
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d) Regl stro: 

GASTOS DE OPERACION 

1,300,00 1 1.300,00 

OPERACION No, 8 

a) Planteamiento: 

Queda pendiente de pago, al cierre del ejercicio contable, 

un adeudo con uno de nuestros comisionistas, sobre las ve.o. 

tas del dltlmo mes, el valor del pasivo es de$ 1,100,00, 

b) AnAll sis: 

Causa: Dlsmlnucl6n del capital contable en Gastos de Ope-

racl6n, 

Efecto: Aumento del pasivo en Gastos por Pagar, 

c) ldentlflcac16n de la Regla: 

Cárguese Ab6nese 

-+A -A 

-P +P .. 

·-ce +ce 

d) Regl stro: 

GASTOS DE OPcRACION STOS POR PAGAR 

1,100,00 1,100.00 
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OPERACION No, 9 

a) Planteamiento: 

Se capitaliza la Unidad del Ejercicio que fue de$ 500,00 

(Se suma al capital social), 

b) An4llsls: 

Causa: Dlsmlnucl6n del capital contable en utilidad del -­

ejercicio. 

Efecto: Aumento del capital contable en capital social, 

e) Identificación de. la Regla: 

C4rguese Abónese 

+A -A 

-P +P 

+-ce +ce .. 

d) Registro: 

llTIL:~:,:E1 EJERCICIO 

N6tese que el registro de cada operacl6n lmpllc6 efectuar un Cargo 

y un Abono a diferentes cuentas, siempre por la misma cantidad, 

Los asientos pueden ser simples o mixtos, 

Un asiento simple es aquel que se compone de un Cargo y un Abono, -

como fue el caso de las operaciones antes contabilizadas, 

Asiento mixto, es el que se Integra de dos o '"'ª Cargos y un Abono; 
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o bien, de un Cargo o dos o m4s abonos. 

De cualquier manera, el asiento debe formularse respetando el prin­

cipio de Partida Doble, por virtud del cual, la suma de los cargos es Igual a la 

suma de los abonos. 

Siguiendo las etapas de los ejemplos anteriores, procedemos a plan-

tear dos casos en los que formulan asientos mixtos: 

OPERACION No. 1 

a) Planteamiento: 

Se compran mercancfas por$ 2,500,00 pagando la mitad de -­

contado y quedando a deber el resto, 

b) An411sls: 

Causa: Aumento del Activo en mercancfas. 

Efectos: Dlsmlnuc16n del Activo en Caja y aumento del Pasi-

vo en Proveedores. 

e) ldentlficaci6n de las Reglas: 

C4rguese Abónese 

.. -+A -A .. 

-P +P .. 

-ce +ce 

d) Registro: 

HERCANCIAS PROVEEDORES 

2,500.00 1 ,250,0D 

e i J ~ ""·" 



OPERACION No, 2 

a) Planteamiento: 

Se venden mercancras en $ 3,000,00, el 60% se cobra con un 

cheque que se deposita en el banco y por la diferencia se 

acepta un documento a 30 dras, 

b) Andllsls: 

Causa: Aumento del Activo en bancos, 

Aumento del Activo en. Documentos por Cobrar, 

Efecto: Dlsmlnucldn del Activo en mercancfas, 

c) ldentlflcac16n de la Regla: 

Cdrguese Ab6nese 

•·+A -A. 
.. -P +P 

-ce +ce 

d) Registro: 

BANCOS DOCUMENTOS POR COB R 

1,800,001 1,200,00 

HER CI S 

3,000,00 

A contlnuacl6n presentaremos un ejemplo de registro de operaciones 

Financieras celebradas por la entidad "X", S. A,, durante el ejercicio contable 

correspondiente a 191\ (Tomando del texto del Prof. C,P, Arturo Ellzondo L6pez), 



184 

a) Enunc 1 ado: 

1. Se aportan$ 11000,000 de Capital Social, como sigue: 

Efectivo $ 500,000 

Hercancras 500,000 

2, Se depositan$ 250,000 en el banco, 

3. Se efectOa una Inversión en Valores por $ 88,000, La operación se -

celebra en efectivo, 

4, Se pagan $ 2,000 en efectivo por concepto de honorarios a corredores 

en la compra de los Valores, 

5. Se compran mercancras por $ 300,000, La operación se celebra de la 

siguiente manera: 

De contado 

A crédito 

$ 100,000 

200,000 

6, Se venden mercancras en $ 750,000 de la sl~ulente manera: 

De contado 

A cr6dl to 

Aceptando un documento 

$ 34o,ooo 

350,000 

60,000 

El costo de la mercancra vendida es de $ 450,000, 

7, Se reciben pagos de clientes por $ 150,000, cuyos cheques se deposi­

tan en el banco, 

8, Se otorgaron diversos pr6stamos en efectivo a empleados, cuyo valor 

asciende a $ 30,000, 

9. Se pagan en efectivo $ 12,000 por concepto de prima de seguros del -

edificio por los próximos 12 meses, 

10, Se compra mobiliario y equipo de oficina con valor de$ 82,500 mismo 

que se liquida en efectivo, 
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tl, Se pagan$ 5,500 por concepto de gastos de compra de mobiliario y -­

equipo de oficina como sigue: 

En efectivo 

Con cheque 5,000 

12, Se adquiere una camioneta para el reparto de mercancra con valor de 

$ 95,000, la cual se paga como sigue: 

En efectivo $ 45,000 

Suscribiendo un documento 50,000 

13, Se pagan con cheque $ 6,450 por concepto de accesorios de la camlon.§ 

ta para reparto, 

14. Se quedan a deber -sin firma de documentos-$ 18,550 correspondlen--

tes a diversos gastos de compra de la camioneta, 

15. Se compra un edificio en $ 200,000 el cual es pagado con cheque, 

16, Se pagan en efectivo diversos gastos de compra del edificio por -

$ 50,000, 

17, Se adquiere un terreno cuyo valor total -Incluidos gastos de compra­

os de $ 500,000; por el cual se suscribe una hipoteca pagadera a 10 · 

anos, 

18, Se pagan Gastos de Organización en efectivo, con valor de $ 50,000, 

t9. Se efectuaron Instalaciones con valor de $ 70,000, efectu,ndose ta -

operación de la siguiente manera: 

Pago de Inmediato con cheque 

Cr6dlto concedido por el In~ 

talador sin documentos 

$ 63,550 

6,450 

20, Se pagan a los proveedores $ 25,000 con cheque a cuenta de los adeu· 

dos a su favor, 
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21. Se quedan pendientes de pago al cierre del ejercicio, diversos gas­

tos Incurridos durante el mismo, con valor de $ 65,000. 

22. Se cobran rentas por anticipado en efectivo con valor de$ 42,000 -

correspondientes a 15 meses. 

23, Se pagan diversos gastos de operacldn en efectivo con valor de - -­

$ 97,000. 

(Ver esquema del registro de las operaciones en cuentas de mayor). 
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REG 1 STRO DE LAS DPERAC IONES EN IAS CUENTAS RESPECT 1 VAS 

(EL NUHERO PREVIO AL VALOR CORRESPONDE Al ORDEU SECUENCIAL QUE PRESENTA El PIANTEAHIENTO) 

A J A B A N C O S e l 1 E N T E s 1NVENTAR1 OS EN VALORES DOCUHEHTOS POR COBRAR 

1) 500,000 250,000 (2 2) 250,000 5,000 (11 6) 350,000 150,000 (7 3) 88,000 

6) 340,o.oo 88,000 (3 7) 150,000 6,450 (13 S) 200,000 4) 2,000 6) . 60,000 

22) 42,000 2,000 (4 200,000 (15 S) 90,000 S) 60,000 

100,000 (5 6), 550 (19 

30,000 (8 25,000 (20 

12,000 . (9 400,000 300,000 

82,500 (10 S) 100,000 

500 (11 

45,000 (12 HERCANCIAS PAGOS ANTIC 1 PADOS HOBILIARIO V EQUIPO DE OFICINA EQUIPO DE REPARTO 

50,000 (16 
1) 500,000 450,000 (6 9) 12,000 10) 82,500 12) 95,000 

50,000 (18 
5) 300,000 S) 12,000 11) 5,500 13) 6,lt50 

97,000 (23 
800,000 450,000 S) 88,000 14) 18,550 

882,000 807,000 
S) 350,000 S) 120,000 

S) 75,000 

E D 1 F 1 e 1 D T E R R E N o GASTOS DE ORGANIZACION GASTOS DE INSTALAC ION 
DEUDORES DIVERSOS 

15) 20D,OOO 17) 500,000 18) 50,000 19) 70,000 
8) 30,000 

16) 50,000 S) S) S) 500,000 50,000 70,000 
S) 30,000 

S) 250,000 



PROVEEDORES DOCUHENTOS POR PAGAR 

50,000 (12 

20) 25,000 200,000 (5 

175,000 (S 50,000 (S 

COBROS ANTICIPADOS CAPITAL SOCIAL 

42,000 (22 1 •000,000 (1 

42,000 (S 11000,000 (S 

ACREEDORES O 1 VERSOS GASTOS POR PAGAR 

18,550 (14 65,000 (21 

6,450 (19 65,000 (S 

25,000 (S 

VENTAS COSTO DE VENTAS 

750,000 (6 6) 450,000 

750,000 (S S) 450,000 
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ACREEDOR HIPOTECARIO 

500,000 (17 

500,000 (S 

GASTOS DE OPERACIOll 

21) 65,000 

23) 97,000 

S) 162,000 
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5.11 REGISTRO. CONTROL Y VALl!ACION DE LAS HERCANCIAS. EN LAS ENTIDADES 

MERCANTILES. 

En los puntos anteriores nos hemos referido a las cuentas de uso -

~s frecuente en la Contabilidad de una entidad Mercantil, estudiando los que re­

presentan el activo y los destinados al pasivo y capital, 

Abordaremos ahora el estudio de las cuentas que se emplean en el r,! 

glstro de operaciones que combinan activo y resultados, lo cual sucede en el caso 

de las ventas, Efectivamente, estas operaciones que constituyen la principal ac­

tividad en una entidad de car6cter mercantil, puede considerarse como cambios de 

bienes o riquezas en los que se obtiene una ventaja o se sufre una p6rdlda, Asf 

al vender un artfculo en $ 100, digamos se recibe esa cantidad a c1111blo del ar--­

tfculo vendido, y si 6ste representaba una lnvarsldn de $ 70, por ejemplo, la di­

ferencia constituye un beneficio; pero si, en la misma operación, el costo hubie­

ra sido de$ 130 la diferencia desvaforable para el vendedor, rapresentarfa una -

p6rdlda. 

Estos elementos de Activo y resultados est•n de tal manera unidos -

en las operaciones de venta, y 6stas son a su vez de tal manera numerosas en una 

entidad mercantil, que se hace necesario estudiar especialmente el problerna que -

ofrecen, a fin de resolverlo en forma satisfactoria, tanto por fo que hace al 

c6lculo de los resultados, como a la supervlsldn de las mercancfas, 

El hablar de mercancfas as hacer referencia a un Activo Circulante 

correspondiente a la propiedad que tiene la entidad sobre los artfculos destina-­

dos a generar dlrect1111ente sus Ingresos ordinarios, 

Estos artfculos son un tanto cuanto diversos segdn el tipo de enti­

dad, Asf, por ejemplo, las dedicadas a la fabrlcactdn de productos como podrfa -

ser: Muebles para Oficina, Cocinas Integrales, etc, Poseen diferentes artfculos 

para fabricarlos y obtener de sus ventas los Ingresos ordinarios, Este tipo da -
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entidades disponen normalmente de tres artfculos: 

a) Haterla prima, 

Artfculos b6slcos para la elaboración de los productos, 

b) Artfculos en proceso, 

Como su nombre lo Indica, constituyen artfculos en proceso de -

elaboracldn y, por ende, no terminados, 

c) Artfculos termlnedos, 

Son los productos totalmente elaborados y listos para su venta, 

El registro y control de estas mercancras puede ser tambl'n varia• 

ble dependiendo de la magnitud de la entidad y caracterfstlcas particulares de la 

misma, asf como del producto por elaborar, 

Otro tipo de entidades son aquellas cuya actividad se circunscribe 

a comprar artfculos ya terminados, para venderlos al pGbllco, constltuy•ndose • -

practlcmnente corno Intermediarios entre entidad productora y el pdbllco consuml·· 

dor, 

En el caso de este tipo de entidades el procesamiento y control de 

las mercancfas debe ser determinado como resultado de un exhaustivo estudio de -· 

las caracterrstlcas de la entidad como del producto o productos, Este como otros 

tantos temas confirma que la contadurfa, medio de control e lnformacl6n, requiere 

de criterio, por cuyo razonamiento las decisiones ser6n eficientes para satlsfa-­

cer las necesldedes de control e lnformac16n, Con esto se pretende aclarar que -

de ninguna manera existe una gufa, como diccionario en donde se localice, y se d.! 

termine la entidad y el procesamiento adecuado, 

Para los efectos del presente trllbajo, al estudiarse sólo el caso -

de las entidades mercantiles, dedicadas a la compra-venta de artrculos, el proce• 

samlento para controlarlos puede ser: 



Procedimiento de Inventarlos perpetuos, 

Procedimiento analftlco o pormenorizado. 

COHPRA-VENTA DE HERCANC IA 

1NVENTAR1 OS 
PERPETUOS 

PORMENORIZADO 
O ANALITICO 

5.11,1 PROCEDIMIENTO DE INYENTARIOS PERPETUOS. 
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• 

Procedimiento 
de 

Registro 

Este procedimiento, tambl6n denCJ111lnado de Inventarlos const•ntes, -

es aquel por virtud del cual las mercancfas se registran de t•I 11111nera que es po­

sible conocer el valor de su existencia, asr cClll10 el costo de las vent•s. 

La parte fundamental de su funclonmnlento consiste en •brlr tres --

cuentas destlned•s o representar constantemente: L• primer•, .xlstencla de mer·-

c.ncfas a precio de costo; la segunda, el costo de I• merc•ncf• vendida; y I• te,t 

cera, el Importe de las venus realizadas. Las tres cuent•s son •lmKar., costo -

de ventas y ventas, respectlv1111ente, y sus movimientos se llustr•n en los esque--

11111s siguientes: 



ALHACEN 

Compra de mercancras 
a precio de costo, 

Gastos sobre compras 

Devoluciones sobre • 
compras a precio de 
venta, 

Venta de mercancías a 
precio de costo (Cos­
to de Ventas), 

Devoluciones sobre -­
canpras a precio de -
costo, 

Rebajas sobre compras 
a precio de costo, 

Naturaleza: De Situación Financiera: Deudora 
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Significado del saldo: Valor de las mercancras en existencia a·· 

preelo de costo, 

COSTO DE VENTAS 

Venta de mercancras 
a precio de costo -
(costo de ventas). 

Devoluciones sobre -­
ventas a préclo de ·­
costo, 

Naturaleza: De Resultados: Deudora 

Significado del saldo: Costo de las ventas efectuadas, 

VENTAS 

Devoluciones sobre 
ventas a precl o de. 
venta, 

Rebajas sobre ven­
tas a precio de 
venta, 

Venta de mercancf as a 
precio de venta, 

Naturaleza: De Resultados: Acreedora 

Significado del saldo: Valor de las ventas efectuadas, 
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El funcionamiento del sistema fácilmente se desprende de tos esque­

mas anteriores¡ sin embargo, es oportuno referirse de una manera especial al pri­

mero de los cr6dltos de la cuenta de almac6n y al cargo a la de costo de ventas, 

los cuales se corresponden formando un solo asiento que puede considerarse como -

lo base del sistema sobre la cual descansa la posibilidad de obtener saldos depu­

rados en cada una de las cuentas, En efecto, al abonar a la cuanta de almac6n -­

con cargo a la de Costo de Ventas el costo de la mercancra vendida en cada opera­

ción, se obtiene la doble ventaja de hacer que la cuenta de Almac6n represente en 

todo caso el Importe, a precio de costo, de la mercancra no vendida¡ es decir, -­

que arroje siempre como saldo el Inventarlo actual¡ y que la cuenta de Costo de -

Ventas exprese, como su nombre lo Indica, el costo de lo vendido durante el ejer­

cicio, Por dltlmo, la cuenta de Ventas expresará en su saldo acreedor, el Impor­

te de las ventas netas efectuadas, 

Analizando el procedimiento desde el punto de vista de los asientos 

de contabilidad que origina, se deduce que cada operación en la que Intervenga~ 

vlmlento de mercancra, debe desintegrarse en sus dos elementos fundamentales: prl 

mero, costo de la mercancfa¡ segundo, resultado de la operación practicada, Es--· 

tos dos elementos se encuentran reunidos solamente en las operaciones de venta o 

de devoluciones sobre ventas de mercancfas y se encuentran aislados uno u otro en 

las operaciones de compra, devoluciones y rebajas sobre compras y rebajas sobre -

ventas, En las operaciones del primer grupo se hacen necesarios dos asientos: 

uno por el precio de costo y otro por el de venta¡ y en las del segundo bastará -

con un asiento, a precio de costo o de venta, segdn el caso, 

Este sistema no suprime los Inventarlos ffslcos, sino que los utlll 

za para conocer la desviación que hay entre el saldo de ta cuenta Almac6n y la -­

existencia real¡ diferencia que debe ser mfnlma, La regla general es ajustar los 

libros contra el Inventarlo ffslco, 
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A contlnuacl6n se presenta un ejemplo a fin de Ilustrar las expli-

caciones que preceden, 

EJEMPLO: PROCEDIMIENTO DE INVENTARIOS PERPET~OS, 

Con fecha 31 de agosto de 1~. la entidad "X", S, A., terminó su ejerci­

cio contable con los siguientes saldos: 

Bancos 90,000.-

Proveedores 35,000.-

Equipo de Oficina 30,000.-

Almac'n 65,000.-

Capital 150,000, -

Durante el ejercicio posterior to, de septiembre de 1~ al 31 de agosto 

de 198, reallz6 tas siguientes operaciones: 

1 .- Compra de $ 65,000,- de mercancías, sobre las cuales conceden cr6d! 

to por su totalidad. 

2,- De ta compra anterior se devuelven $ 15,000,- de artrculos, por ser 

de calidad diferente a la sollcltada, 

3.- Pag6 a proveedores la suma de $ 20,000,- mas $ 500,- de Intereses, 

por llquldac16n posterior a su vencimiento se entrega cheque, 

4,- Venta del 5!1X. de las mercancras en los puntos 1 y 2 en $ 75,000,-, 

25% a crédito, 25% con un documento y el 50"/o restante de contado, 

5.- Liquidación con efectivo de sueldos y comisiones por$ t6,000,- y -

$ 9,000,- respectivamente, 

6,- Se recibe ta devolucl6~ del 10 % de la venta punto 4, 

7.- Venta de desperdicio por $ 800,-, 

8,- Adqulslcl6n de $ 80,000,- de mercancras, conceden cr6dlto por la t~ 

ta ti dad, 
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9,- Liquidación con efectivo de fletes por el traslado a nuestro alma­

c6n de las mercancfas del punto 8, la factura Importa $ 2,000,•, 

10,· Se venden de contado el 70 % de las mercancfas referidas en los dos 

puntos anteriores, en la suma de $ 84,000,·• 

En el mayor las operaciones mencionadas presentarran el siguiente 

aspecto: 

BANCOS PROVEEOOj\ES 

90,000, - 20,500.- (3 2) 15,000.- 35,000.- (S 

90,000.- 20,500,- 3) 20,000.- 65,000.- (1 

80,ooo.- (8 
69,500.-

35,000.- 180,000.-

145,000.-

EQUIPO DE OFICINA ALHACEN 

30,000.- S) 65,000.- 15,000,• (2 

30,000.- 1) 65,000,• 25,000 •• (4a 

6a) 2,500.- 57,400,• (toa 
30,000.-

8) 80,ooo.-

9) 2,000,· 

214,500.- 97,400,-

111,100.-
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CAPITAL GASTOS FINANCIEROS 

150,000,- (S 3) 500,-

150,000,- 500,-

150,000,- 500,- 500.- (11 

CLIENTES DOCUMENTOS POR COBRAR 

4) 18,750,- 7,500,- (6 4) 18,750,-

18,750,- 7,500.- 18,750,-

11,250,- 18,750,-

c A J A VENTAS 

4) 37,500.- 25,000,- (5 6) 7,500,":' 75,000.- (4 

7) 800,- 2,000,- (9 84,ooo.- (10 

10) 84,ooo.- 7,500,- 159,000,-

122,300,- 27,000.- 12) 151,500 151, 500,-

95,300.-

COSTO DE VENTAS GASTOS DE OPERAC ION 

4a) '25,000,- .2,500,- (6a 5) 25,000,-

10a) 57,400,- 25,000.-

82,400.- 2,500.- 25,0DO,- 25,000,- (14 

79,900,- 79,900,- (13 
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OTROS PRODUCTOS PERO 1 DAS Y GANANCIAS 

800.- (7 11) 500.- 151,500,- (12 

800.- 13) 79,900.- 800.- (15 

15) 800.- 800.-
14) 25,000.-

105,400,- 152,300,-

16) 46,900,- 46,goo,-

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

·46,goo,- (16 



LOS ESTADOS FINANCIEROS DE IA ENTIDAD 11X'1, S, A., AL FINAL DEL EJERCICIO SE P!IESENTARIAN COHO SIGUE: 

CIRCULANTE 

Cija 

Bencos 

Cllantu 

ACTIVO 

Doc1111anto1 por cobrar 

Almac8n 

Hp CIRCULANTE 

Equipo de oficina 

Suma el Activo, 

ENTIDAD "X''. 5, A, 

ESTADO DE SIT~CION FIMNCIERAL Al 31 DE AGOSTO DE 198. 

PASIVO 

A CORTO P\AZO 

95,300 Proveedores 

69,500 
CAPITAL CONTABLE 

11,250 

18,750 
Capltal soclal 150,000 

.1.1lJ.Q.Q. 311,900 
Utllldad del ejercicio .M...i22 

..ll..22Q 

341,900 Suma Pasivo v Capital, 

!45,000 

~ 

341,900 



ENTIDAD "X", S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL PERIODO COMPRENDIDO 

DEL lo, DE SEPTIEMBRE DE 19A AL 31 DE AGOSTO DE 198. 

Ventas 151,500 

Costo de ventas ~ 

Ut 111 dad Bruta 71,600 

Gastos de operac16n 25,000 

Gastos financieros ___,jM ~ 

Utilidad de Operacl6n 46,100 

Otros productos --ª.Q.Q 
Ut 111 dad Neta 46,900 

•::JU:rlU:J 
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Las mercancras tienen diferentes precios de costo conforme se van -

adquiriendo y tienen por coman a subir; por tanto ¿A que precio de costo deben -­

considerarse las ventas? 

Para ef.ectos de este trabajo di remos que existen tres soluciones: 

a) Precio promedio: 

Consiste en dividir el valor final de la existencia entre la S.!:! 

ma de unidades habidas, con que se obtiene un costo unitario promedio, o tllllbl6n 

se puede obtener sumando a la existencia anterior las entradas menos las salidas, 

y el resultado, entre la suma de sus valores correspondientes, 

E!emplo: 

E s p e c 1 e Precio Unitario V a 1 o r e s 

Entrada Sal Ida Existencia Adqulslc16n Promedio Debe Haber Saldo 

100 ---- 100 10.- ------ 1,000 ----- 1,000,00 

50 ---- 150 12.- 10,66 600 ----- 1 ,600.00 

--- 20 130 ---- 10,66 ----- 213.20 1,386,Bo 

200 ---- 330 11,- 10.87 2,200 ----- 3,586,Bo 

--- 100 230 ---- 10,87 1 ,087 ·ºº 2,499.Bo 

100 ---- 330 10,- 10,60 1 ,000 ----- 3,499.Bo 

--- 100 230 ---- 10,60 ---·- 1 ,060.00 2,439.Bo 

Los precios promedio pueden ser constantes o perl6dlcos. 

Son perl6dlcos, cuando el precio promedio se obtiene de tiempo en 

tiempo; y puede ser semanal, decenal, quincenal, etc, 

Son constantes, cuando cada entrada origina la obtencl6n Inmediata 

del precio promedio, En el primer caso el objetivo que se persigue es lograr cleL 
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ta rigidez de precio promedio para detennlnados perrodos, estimándose que las --­

fluctuaciones son de poca cuantra. 

A continuación se presenta un ejemplo utilizando el procedimiento -

de Inventarlos perpetuos a precio pranedlo, 



PRACTICA: 

PROCEDIMIENTO DE INVENTARIOS PERPETUOS,· 

UTILIZANDO EL HETODO DE PRECIOS PROMEDIOS (P,P.) 

202 

Se Inicia la Entidad "Z", S, A~, cuya actividad serll la compra-ven­

ta de mllqulnas de escribir, su capltal se tiene en bancos, 

Del lo, de julio de 19A, fecha de su apertura, al 31 de agosto del 

mismo ai'io, reallz6 las siguientes operaciones: 

1,- El dfa 6 de jul lo compra de contado 10 mllqulnas modelo "C" con 

valor de $ 5,000,- cada una. 

2~- El dfa 6 de julio paga con cheque$ 900,- de fletes por el tr~ 

lado de mercancfas del punto anterior, 

3.- El dfa 10 de julio devolvemos al proveedor una de las mllqulnas 

por encontrarse en malas condiciones, El proveedor entrega el 

efectivo correspondiente, 

4,- El dfa 28 de julio se venden de contado 4 mdqulnas "C" con la "' 

suma de $ 32,000,-~ 

5,- El dfa 10 de agosto compra de contado 7 mllqulnas 11C11 con costo 

de $ 5,400,- cada una, 

6,- El dfa 14 de agosto se venden 8 mllqulnas al .ei'ior "X" en - - -­

$ 64,000,- la operación se realiza de contado, 
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!\\QUINAS DE ESCRIBIR HODELO "C" 

No, DE UNIDADES PREC 10 DE PREC 10 VALORES 

F E C HA OPERACION CONCEPTO ENTRADA SALIDA EXISTENCIA AOQUISICIOH PRO/IEDIO DEBE HABER SALDO 

6-Jul lo-19' 1 Compra 10 10 5,000 5,000 50,000 50,000 

6-Jul lo-19' 2 Fletes 10 S,090 900 50,900 

10·Jul lo-19' 3 Oov, sobra Compras 1 9 5, 100 5,000 45,900 

28•Jul lo-19' 4 Venta 4 5 5, 100 20,400 25, 500 

10-Agosto-19' 5 Compra 7 12 5,400 5,275 37,800 63,300 

14-Agosto-19' 6 Venta e 4 5,275 42,200 21, 100 

B A H e o s e A p 1 T A L A L H A e N E s 

S) 100,000 50,000 (1 100,000 (S 1) 50,000 5,000 (3 

3) 5,000 900 (2 100,000 2) 900 20,400 (4• 

4) 32,000 37,Boo (5 100,000 5) 37,800 42. 200 (6• 

6) 64,000 88, 700 67,6o0 

20,100 88,700 21, 100 

112,300 

V t H T A COSTO DE VENTAS Sa Ido cuenta do mayor $ 21,100 •• 
..................... 

32,000 (4 41) 20,ltOo 
S'- del Hldo de los auxfl 1 eres $21,100,· 

64,000 (6 61) 42,200 ..................... 
96,000 62,200 Por lo tinto, ol Oelanca General estar• correcto 

96,000 62,200 al pr111ntar elmac•n conl $ 21,100,-
:::::::::: 
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b) Primeras entradas. primeras salidas (Pees): 

En esta t6cnlca las salidas se val~an de acuerdo con el precio -

de las primeras entradas de mercancfa hasta que 6stas se agotan, 

Se usa cuando los precios van a la baja y produce que el costo -

de ventas sea alto y el Inventarlo quede valuado a un precio bajo, 

Ejemplo: 

E s p e c 1 e Precio de V a 1 o r e s 
Adqulslc16n 

Entrada Salida Existencia Debe Haber Saldo 

200 ---- 200 15.- 3,000.- ----- 3,000,-

500 ---- 700 12.- 6,000.- ----- 9,000,-

1,000 ---- 1,700 10.- 10,000.- ----- 19,000,-

---- 850: ------ 200 1,500 15.- ----- 3,000 16,000.-

---- 500 1,000 12.- ----- 6,ooo 10,000.-

---- 150 850 10.- ----- 1',500 8,500.-

900 ---- 1,750 9.- 8,100.- ----- 16,6oo.-

A contlnuac16n se presenta un ejemplo utilizando el procedimiento -

de Inventarlos perp6tuos siguiendo la t6cnlca de primeras entradas primeras safl-

das, 
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PPACTICA: PROCEDIHIENTO OE INVENTARIOS PERPETUOS, UTILIZANDO EL HETODD OE PRIHERAS ENTRADAS, PRIHEMS SALIDAS (PEPS) 

1W2UINAS DE ESCRIBIR HOOELO "C" 

No, DE UNIDADES LOTE 1 LOTE 2 VALORES 
F E C HA OPERACION CONCEPTO ENTRADA SALIM EXISTENCIA EXISTENCIA PRECIO EXISTENCIA PRECIO DEBE MBER SALDO 

6·Jullo·l9' 1 Compre 10 10 10 5,000 50,000 so.ooo 
&-Jullo·l9' 2 Floto 'º 10 5,090 900 50,900 

IO·Jul lo-19' 3 Dov, 1obro Canpr1 1 9 9 5,100 s,ooo 45,900 

28-Jul lo•l!li' 4 VentH " 5 5 5, 100 20,400 25,500 

10-Agolto•I 911 5 C0111Pro 7 12 7 5.lfOo 37,eoo 63,300 

14-Agosto·1!lll 6 Venta 8 4 " s.i.oo 41,700 21,600 

ESQU™S DE ~VOR: 

8 A N C A p 1 T A L " L H A E N COSTO DE VENTAS 

S) 'ºº•ººº 50,000 (1 100,000 (S i) 50,000 5,000 (3 4o) 20,40D 

2) s,ooo 900 (2 100,000 2) 900 20,400 (4a 61) 41,700 

4) 32,000 100,000 S) 37,800 41,700 (61 62, 100 

61+ 000 37 800 (5 ea, 100 67, 100 62, 100 

201,000 88,700 21,600 

112,300 

V E H T A s Saldo cuentu de mevor $ 21,600,· 
:::::::::: 

32,000 (4 S11na del 11ldo de los 1uxllle1 $ 21,6o0,· 

64,ooo (6 
....•..... 

96,000 Por lo tento, el 81l1nc1 General estora correcto al 

96,000 pruontor 1l1111c"1 con: $ 21,600,• 
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c) Ultimas entradas, primeras salidas (Ueps): 

Esta tknlca consiste en valuar las salidas de AlmacAn utilizan• 

do los precios de las alt!mas entradas, hasta agotar las existencias cuya entrada 

es m4s reciente, S6!o se refiere al registro, no al movimiento frslco, 

Ejemplo: 

E s p e c 1 e Precio de V a 1 o .r e s 
Adqul si cl6n 

Entradas Sa!I das Existencia Debe Haber Saldo 

'·ººº ---- 1,000 10.- 10,000,- ----- 10,000.-

500 ---- 1,500 12.- 6,000,- ----- 16,000.-

200 ---- 1, 700 15.- 3,000;- ----- 19,000.· 

---- -ª.5Q: 

---- 200 1,500 IS.- ------ 3,000 16,000.-

---- soo 1,000 12,· ------ 6,000 10,000. -

---- 150 850 10.- ------ 1,soo 8,soo.-

50 ---- 900 20.- 1,000 ... ----- 9,soo.-

De acuerdo con lo anterior las existencias quedan valuadas a los -

precios mas antiguos y concordando con el pensmnlento conservador, Se recomien­

da esta tknlca cuando los precios van hacia el alza, 

A contlnuacldn se presente un ejemplo de esta tacnlce (Ueps) utlll 

zendo el procedimiento de Inventarlos per¡>atuos. 



PRACTICA: .PROCEOIHIEN10 111 lllVllllAl\1115 rrnrnuos, UTILIZANDO EL HETOOO DE ULTIHAS EllTMDAS, PRlllEMS SALIDAS (UEPS) 

HAQUINAS DE ESCRIDIR HDDELD "C" 

No, DE UNIDADES LOTE 1 LOTE 2 VALORES 
F E C HA OPEMCIOH CONCEPTO ENTRADA SALIDA EX ISTEHC IA EXISTENCIA PREC 1 O EXISTENCIA PREC 10 DEBE HABER SALoo· 

6·Vll·1~ ' Compra 10 10 'º 5,000 50,000 50,000 

6·VI 1-1~ 2 Flotas 'º 10 5,090 900 50,900 

10·VI 1-1~ ) Dev. sobre compra 1 9 9 5, 100 5,000 45,900 

28-VIL~1~ 4 Venta 4 5 5 5,100 20,400 25,500 

IO·Vll 1·1~ 5 Compra 7 12 7 5,400 37,800 6) ,)00 

14-Vll 1·1~ 6 Venta 8 4 4 5, 100 42,900 20,400 

ESQUEMAS BE HA YOR: 

B ... H o s COSTO OE VENTAS V E N T A s c /\ p 1 T ... L 

S) 100,000 50,000 (1 4a) 20,400 )2,000 (4 'ºº•ººº (S 

3) 5,000 900 (2 6a) 42,900 64,000 (6 100,000 

4) 32,000 63,)00 96,000 100, 000 
37 ,800 (5 

6) 64,ooo 63,300 96,000 

20i,ooo 88, 700 

112,)00 

A L 11 ... e 
Soldo cuenta de mayor $ 20,400,· 

E H ............... _ 

1) 60,000 5,000 (3 Suma dal saldo de los au•l ll are1 $ 20,400,· 
:::::::::: 

2) 900 20,400 (41 

5) 37,800 42,900 (61 Por Jo tanto, ál Balance General estar& correcto 

88, 700 68,)00 ni presentar elmacln con: $ 20,400,· .......... 
20,400 
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En todos Jos casos, al calce del balance o en documento anexo, se -

debe Incluir una nota aclarando el criterio que se ha seguido para el control de 

las mercancías (Ueps, Peps o promedio), 

5.11 .2 PROCEDIMIENTO PORMENORIZADO O ANALITICO (Comparación de lnvent_2 

rl os) • 

Este procedimiento es aquel por virtud del cual es posible conocer 

en detalle el valor de Jos elementos que participan en las transacciones de mer-­

cancías, con excepción del valor de las propias mercancías en existencia y del -­

costo de las ventas, los cuales se determinan mediante Ja práctica de un Inventa• 

rlo. 

El costo de Ventas se determina de Ja siguiente manera: 

Costo de Ventas a Inventarlo Inicial de mercancras 
mlls 

Compras netas de mercancías 

menos 

Inventarlo final de mercancras 

Las compras netas se determinan: 

Compras Netas a Compras totales 

más 

Gastos sobre compras 
menos 

Devoluciones y rebajas sobre compras 

Respecto a Jos renglones de Ventas y Gastos de Operación, el proce­

dlml ento analftlco detalla ambos conceptos de Ja siguiente manera: 



Ventas netas " 

Gastos de Operacl6n a 
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Ventas totales 
menos 

Devoluciones y rebajas sobre ventas, 

Gastos de admlnlstracl6n 
mb 

Gastos de comerclallzac16n (o de ven• 
ta) 
mb 

Gastos financieros, 

Este procedimiento no registra globalmente en una cuenta los canee.e 

tos que la forman, esto se 11 pormenorlzan" por grupos generales tenl6ndose que 11~ 

var varias cuentas que son necesariamente de saldo deudór algunas y de saldo - --

acreedor otras, Enseguida se presentan las cuentas que se utilizan, movimientos, 

naturaleza y significado del saldo: 

INVENTARIO DE HERCANCIAS 

Valor del Inventarlo Valor del Inventarlo 

final de mercancras Inicial de mercancras 

Naturaleza de Ja cuenta: Tanto de Sltuac16n Financiera, como de Re­

sultados (mixta), saldo Deudor, 

Slg"lflcado del saldo: Valor de las mercancras en existencia a --

precio de costo, 



VENTAS 

Valor de las mercancías 

vendidas a precio de -· 

venta, 

Naturaleza: De Resultados: Acreedora, 

Significado del saldo: Valor de las ventas efectuadas, 

DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 

Valor de las devolu­

ciones sobre ventas, 

Naturaleza: De Resultados: Deudora 
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Significado del saldo: Valor de las devoluciones sobre ventas efec• 

tuadas, 

REBAJAS SOBRE VENTAS 

Valor de las rebajas 

sobre ventas, 

Naturaleza: De Resultados: Deudora 

Significado del saldo: Valor de las rebajas sobre ventas efectuadas 



C O M P R A S 

Valor de las mercan~ 

eras compradas a pr,!! 

clo de costo. 

Naturaleza: De Resultados: Deudora 

Significado del saldo: Valor de las mercancras compradas. 

GASTOS SOBRE COMPRAS 

Valor de los gastos 

sobre compras. 

Naturaleza: De Resultados: Deudora 
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Significado del saldo: Valor de los gastos efectuados para la ad-­

qulslcl6n de mercancras. 

DEVOLUCIONES SOBRE COMPRAS 

Valor de las devolu­

ciones sobre compras. 

Naturaleza: De Resultados: Acreedores. 
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Significado del saldo: Valor de lar. devoluciones sobre compras •• 

efectuadas, 

REBAJAS SOBRE COMPRAS 

Valor de las rebajas 

sobre compras 

Naturaleza: De Resultados: Acreedores 

Significado del saldo: Valor de las rebajas sobre compras efectua­

das, 

En este procedimiento es necesario levantar siempre un inventarlo -

de mercancfas que se val dan a costo promedio, o peps, o ueps, 

A continuación se presenta un ejemplo de éste procedimiento con el 

fin de Ilustrar las explicaciones que preceden, 

Ejemplo: 

PROCEDIMIENTO ANALITICO O PORMENORIZADO, 

Con fecha 15 de marzo de 19', se adquiere la entidad denominada "V'' 

s. A,, Iniciando a la vez sus operaciones con los siguientes saldos: 

Inventarlos 39,000,-

Proveedores 30,000.-

Equipo de oficina 22,000.-

credlto mercantil 19,000,-

Capital 70,000.-

Bancos 20,000.-
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Al 31 de dlcl811bre de 19A fecha de cierre de operaciones, habra -

realizado las siguientes transacciones: 

1,- Compra de$ 93,000.- de mercancfas 50 % a crédito y 50 % fir­

mando una letra, 

2.- Con cheque se liquida una factura por fletes de las mercancfas 

anteriores, el pago es por $ 2,500,-

3.- El proveedor concede$ 3,000,- de descuento. 

4.- Se devuelve el lO"h de la compra referida en Jos tres puntos a.n 

terlores, por encontrarse defectuosa. 

5.- Se venden en $ 100,000.- el 90 % de las mercancfas de los pun­

tos 1, 2, 3 y 4; 60 % de contado; 15 % con un pagaré y se con­

cede crédito por la diferencia, 

6.- En efectivo se liquidan gastos diversos de admlnlstracl6n por 

$ 34,400,-

7.- De la venta del punto 5 devuelven el 15 %, 

8,- Se concede un descuento del 5 % con relacl6n a los puntos 5 y 7. 

9,- Compra a crédito de $ 30,000,- de mercancras. 

10.- Se firma al banco un pagaré por$ 20,000,- por un préstamo obt,! 

nido y sobre el cual cobra comisiones por $ 2,000.-. La dlfe-­

rencla se aplica a la cuenta de cheques. 

El Inventarlo final es de $ 88,622,50, en el mayor las operaciones 

mencionadas presentarran el siguiente aspecto: 
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f.' INVENTARIO PROVEEDORES EQUIPO DE OFIClll>\ CREDITO MERCANTIL c A p 1 T A L 
.j· 

~'. 
5) 39,000.- 3) 3,DOO,• ]0,000,· (S S) 22,000,- S) 19,000,· 70,000,- (s 

~··· 
39,000,• 4) 9,000,- 46,50D,• (1 22,000,- 19,000,· 70,000,· 

' 39,000,• 39,000.- 30,000,• (9 22,000,• 19,000,• 70,000.-
~· 

J 
12) 88,622,50 12,000.- 106, 500,. ~: ¡:.· 

5:·. 
127,622,50 39,000.- 94,500,• COMPRAS GASTOS SOBRE COMPRAS REBAJAS SOBRE COMPRAS v 

~·.: 
88,622.50' 1) 93,000.- 2) 2, 500,· 3,000,· (3 

!; 
') 30,000,• 2,500,· 3 ,000,• 

~' 
To DOCUHfHTOS POR PAG/IR 123,000.- 2, 500,• (13 14) " e A N e o s 2,500,• 3,000,• 3,000,• r,: 
1/ 

(2 ~.IOO,• (1 12),000,• 88,622,50 (12 r; S) 20,000,• 2,500,• 
¡; 

(10 11) (14 ~:i" 2) 18,000,· 10,000,• 39,000 •• 3,000,· e L 1 N T E s V E N T A s 
~ 

38,000,· 2,SOO.· 66,500,• 13) 2,500,- 9,000,- (15 S) 25, 000,• 15,000,· (7 100,000,• (S r,. 
I~ .. 

t 
35,;oo,- 66,500,• 164,500,• · 100,622,50 lt,250,• (8 100,000,• 

63,877.50 63,877.50 25,000,· ' 19,250,• 16) 15,000,· 100,000,• 

DEVOLUCIONES SOBRE COMPRAS c A J A 5, 750,· 17) lt,250,• 
. 

9,000,• (4 S) 6o,OOO,• '"·"°º·" (6 DOCU11lNTOS POR COBRAR 19,250,· 100,000.-. 

¡ 9,000,• 60,000,• 34,1100.- 5) 15,000,· 19) so, 750,· 80, 750,• 
GASTOS F 1 NANCI EROS 

¡, 15) 9,000,· 9,000,· 25,6oO,• 15,000.-:s; 10) 2,000,-
;-. 15,000,• 

'('. 
2,000,· 

PEROIMS y r.ANANCIAS 
GASTOS DE OPEAAC ION DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 

2,000,- 2,000,• (21 18) 63,877,50 80, 750,· (19 
6) 34,400,• 7) 15,000,• mAJAS SOBRE VENTAS 

34,400,· 15,000,• 8) 4,250,· 20) 34,400,· 

34,400.· 34,400,· (20 15,000,· 15,000,• (16 4,ISO,• 
21) 2,000,• 

4,350,• 4,250,- (17 100,277,50 ºº· 750,-

PERDIDAS Y CANANC 1AS 
19,527,50 19,527.50 (22 

Z2) 19,527,501 



LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA ENTIDAD "1" 1, S, A, 1 Al FINAL DEL EJERCICIO SE P~ESEHTARAN COl10 SIGUE: 

CIRCULANTE 

CAJA 

IWICOS 

CLIENTES 

DOCUMENTOS POR COBRAR 

INVENTARIO 

NO CIRCU!ANTE 

EllUIPO DE OFICINA 

lntanglble1: 

CllEOITO HUcANTlt 

SUM El ACT 1 VO 

ACTIVO 

25,600,00 

35,500,00 

5,750,00 

15,000,00 

88,622.50 

22,000,00 

19,000.00 

EHTIDAO 11 Y'1 1 S, A, 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1~. 

170,472,50 

41.000.00 

211,1t72,50 .......... 

A CORTO PLAZO 

PROVEEDORES 

DOClllENTOS POR PAllAR 

... 
CAPITAL 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

SUW. PASIVO V CAPITAL 

PASIVO 

94,500,00 

66,500,QQ 

70,000,DO 
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161 ·ººº·ºº 

50,472,50 

211,472.50 . ........ . 
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, ENTIDAD "\'', S, A. 

ESTADD DE RESULTADOS POR EL PERIODO COHPRENDIDD DEL lo, DE MARZO AL 31 DE DICIEXBRE DE 1~. 

VENTAS TOTALES 100,000,00 

REBAJAS SOAl\E VENTAS 4,250,00 

DEVOLUC IP11ES SDDRE VENTAS 12,000,00 12,2~0,0Q 

VENTAS llETAS 80,750,00 

INVENTARIO llllCIAL 39,000,00 

COllPAAS 12],000,00 

GASTOS SOBRE CDHPMS ~ 

COMPRAS TOTALES 125,500,DD 

REBAJAS SOBRE COHPRAS 3,000,~D 

DEVOLUCIONES SOBRE CDHPRAS 
~ºº·ºº ~ 

CDHPRAS NETAS !!J 1 ~0Q,OO 

TOTAL DISPOHIBLE 152 ,SOD,DD 

INVENTARIO FINAL ee,6a2.so 
COSTO DE VENTAS 6l,Bzz.~o 

UTILIDAD BRUTA 16,872,50 

GASTOS DE OPEMC ION 34,400,00 

GASTOS FUWIC 1 EROS l,OOD,OD 36,400,00 

PERDIDo\ EH OPEMCIDN 19,527.50 
========== 
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Resumen comparativo entre ambos procedimientos de registro, 

EN INVENTARIOS PERPETUOS EN EL PORMENORIZADO 

1, CUENTAS CAMCTERISTICAS. 

lnventari o 

Compras 

Gastos sobre compras 

Rebajas sobre compras 

Almac6n Devoluciones sobre compras 
Costo de ventas Costos y Ventas 
Ventas ventas Rebajas sobre ventas 

Devoluciones sobre ventas 

Costo de ventas (Transitoria: Se 
abre s61o al finalizar el ejercl 
clo). 

2, DURANTE EL EJERCICIO, 

(Cada operac16n de venta) 

Origina dos asientos A y B: 

A) A precio de VEITT"A: 

Cargo a Caja o C 11 entes 

Abono a Ventas o Costos 
y ventas 

B) A precio de COSTO: 
Cargo a Costo de Ventas 
o Costos y Ventas 

Abono a Almac6n 

Origina un s61o asiento: 

A precio de venta: 

Cargo a Caja o C 11 entes 
Abono a Ventas 

NOTA: No hay asiento a precio de 
costo; recuérdese que el costo se 
obtiene por. comparación de lnven• 
tarlos hasta el final del ejercl· 
clo. 
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EN INVENTARIOS PERPETUOS EN EL PORMENORIZADO O ANALITICO 

AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

1. El saldo de la cuenta de Al­
macén representa: el invent~ 

rlo final del ejercicio. (La 
toma ffsica del Inventarlo -
final se hace en la bodega -
para compararlo con el saldo 
de almacén e investigar las 
diferencias; es decir: Para 
controlar las existencias de 
mercancra, mas no por que se 

.requiera para obtener el coj 
to de ventas. 

1, Se levanta el inventario final -
(ffsico) del ejercicio por que -
lo necesitamos para obtener el -
costo de la mercancra vendida d.!! 
rante el ejercicio. 

(Recuérdese que no hay cuenta en 
este sistema cuyo saldo represen 
te dicho Inventarlo al finalizar 
el ejercicio). 

2. Los saldos de las Cuentas Carac­
terfstlcas de este procedimiento, 

representan: 1 nventarl o. El In 
ventarlo Inicial del ejercicio, 

Compras. Las compras totales ~­
del ejercicio. 

Gastos SIC.Los gastos sobre com­
pras del ejercicio. 

Rebajas SIC.Las rebajas s/c del 
ej ere! el o. 

Devoluciones SIC.Las devoluclo-­
nes sic del ejercicio. 

Ventas. Las ventas totales del -
ejercicio. 

Rebajas SIV.Las rebajas 1/v del 
ej arel c:I o. 

Devoluciones S/V.Las devoluclo-­
nes slv del ejercicio. 



2, El saldo de la cuenta Costo 

de ventas representa: El -
costo de la mercancía que -
se vend 16 durante e 1 ej ercl 
clo, 

3, El saldo de la cuenta de -­

Ventas representa: Las ven 
tas netas del ejercicio, 

4, Traspasando los saldos ~nt.§ 

rlores de Ventas y Costo de 
Ventas a P6rdldas y Ganan-­
etas, se obtiene la utlll-­
dad bruta, 
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3. Finalmente se apl lean fórmulas: 

A, Compras 

Netas 

Compras Gastos Reb, y 
+ -

~otalcs s/c Dev, 

B, 

s/c 

a) Para ello se hacen los asientos: 

1. Por el Importe de los gastos S/C 

Cargo a Compras 

Abono a Gastos sobre compras 

2, Por el Importe de Rebajas y De­
voluciones S/C, 

Cargo a Rebajas S/C y Devolucl.Q 
nes S/C 

Abono a compras 

b) Asr, el nuevo saldo de Compras 
representa las compras netas -­

del ej'erclclo, 

Ventas Reb, y Devol, .. 
Netas !Totales s/v 

a) Para ello, efectuamos el asien­
to: 

Cargo a Ventas 
Abono a Rebajas sobre ventas y 

Devoluciones S/V 

b) Asr el nuevo saldo de ventas -­
presenta las ventas netas del -
ejercicio, 

C, Costo lnvent. Compras 

IN etas 

lnve, 
+ 

Inicial Final 



Los asientos de traspaso son: 

1. Por el saldo de Costo de Ven­
tas. 

Cargo a Pérdidas y Ganancias 
Abono a Costo de ventas, 

2, Por el saldo de Ventas netas 

Cargo a Ventas 

Abono· a Pérdidas y Ganancias, 
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a) Se abre la cuenta Costo de ven­
tas. 

b) V se hacen los asientos slgulen 
tes: 

1, Por el Importe del Inventarlo -

Inicial: 

2, Por el Importe de compras netas: 
Cargo a Costo de Ventas 
Abono a Compras, 

3, Por el Importe del Inventarlo fl 
na 1 (que se tomó fls 1 cemente): 
Cargo a Inventarlo 

Abono a Costo de Ventas. 
e) Asr, los nuevos saldos represen­

tan: 
El saldo da Inventarlos es el In 
ventarlo final de este ejercicio 
que ser6 el Inventarlo Inicial -
del próximo ejercicio. 

El saldo de Costo de Ventas re-­
presenta el costo de la mercan-­
era que se ha vendido ·durante el 
ejercicio. 

d) Utl l ldad Costo de 

Bruta Netas Ventas 



5. Cuando en vez de las dos cue.!2 

tas (Costo de Ventas y Ventas) 
se lleva una sola cuenta (Co~ 

tos y Ventas), el saldo de e~ 
ta al tima ·representará, sin -
necesidad de ajuste posterior 
la utilidad bruta del ejercl-

. clo. 

Dicho saldo se traspasa dlre~ 
tamente a Pérdidas y Ganan--­
clas, asr: 

Cargo a Costos y Ventas 

Abono a Pérdidas y Ganancias, 
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a) Se abre cuenta a Pérdidas y Ga­

nancl as, 

b) Y,,, se efcctaan los asientos -

siguientes: 

1, Por el Importe del costo de ven 
tas, 

Cargo a Pérdidas y Ganancias, 

Abono a Costo de Ventas, 

2, Por el importe de las ventas ns 
tas. 

Cargo a Ventas 

Abono a Pérdidas y Ganancl as, 

c) Asr la cuenta Costo de Ventas -
queda saldada, Y,•• 
La cuenta de Pérdidas y Ganan--
clas representa, en su saldo -­
hasta este punto: la utllltad 
bruta del ejercicio, 

5.12 LOS PRINCIPIOS DE REALIZACION Y CONSISTENCIA, 

El principio de re.llzac16n postula que la Contabilidad cuantlflc1n 

en términos monetarios las operaciones que realiza una entidad con otros partici­

pantes en la actividad econ6nlca y ciertos eventos económicos que la afectan, 

Las operaciones y eventos econ&nlcos que la Contabilidad cuantifica 

se consideran por ella reallzaJos: 

A) Cuando ha efectuado transacciones con otros entes económicos, 

B) cu.ando ha tenido lugar transformaciones Internas que modifican la -

estructura de recursos o de sus fuentes, 



222 

C) Cuando han ocurrido eventos económicos externos a la entidad o derl 

vados de las operaciones de ésta y cuyo efecto puede cuantificarse 

razonablemente en términos monetarios, 

Refiriéndonos al principio de Consistencia; los usos de la Informa­

ción contable requieren que se sigan procedimientos de cuantificación que penna-­

nezcan en el tiempo, La Información contable debe ser obtenida mediante la apli­

cación de los mismos principios y reglas particulares de cuntlflcaclón para, me-­

diente la comprobación de los estados financieros de la entidad, conocer su evol_y 

ción y, mediante la comparación con estados de otras entidades econ6mlcas, cono-­

cer su posición relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabl lldad de la lnforma--­

clón debe ser justificado y es necesario advertirlo claramente en la Información 

que se presenta, Indicando el efecto que dicho cambio produce en las cifras cont.1 

bles, Lo mismo se aplica a la agrupación y presentación de la Información. 

5.13 EL LIBRO DIARIO, 

PASE AL HAVOR, Nl»-IERO ROJO, 

En temas anteriores se ha hecho el estudio de las operaciones o --­

transacciones comerciales desde un punto de vista estrictamente t6cnlco y, por lo 

que hace al registro de operaciones, ha quedado resuelto satlsfactorl811111nte por -

medio de los asientos de mayor, Sin embargo, hey la clrcunst1nclas de que el 11-

bro mayor tiene por mire registrar les operaciones prectlcedes mediante la clesl­

flcaclón por separado, de los dos elementos que componen todo asiento, lo cuel d1 

por resultado que en este libro nunca se encuentre una operación registrad• totel 

menta en un solo lugar, sino qua, cuando menos, esta conste de dos porciones o -­

cuentas del libro mismo, Por otro lado, el laconismo que en su calfdad de libro 

de sfntesls tiene el mayor, no le permite referir los hechos y circunstancies en 
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medio de las cuales se ha llevado a cabo cada operación, ni tampoco permite hacer 

mención de Jos documentos que justifiquen o comprueben la operación asentada, 

En vista de Jo anteriormente expuesto puede decl rse qUe el Libro --

Mayor resulta Insuficiente para llevar la historia de los hechos que se relacio-­

nan con una entidad; por Jo cual hay necesidad de Implantar un nuevo libro en el 

que aparezcan los datos que en el mayor se omiten, Este nuevo libro es el Diario 

General, Se llama diario por ser el primero en que se anotan cada una de las op~ 

raciones que se vayan efectuando cronol6glcamente, por Jo que se le conocra como 

el libro de primera anotación, 

del diario. ®@ 
Ilustramos a continuación el rayado m6s sencillo 

Cuenta 
Asiento No. 

© 

DIARIO GENERAL 

( e o n c e p t o ) 

12 de Junio de 19~ 

Equipo de Transporte 

Camión 

Automóvl 1 

Compra de dos vehrculos 
en ef~ctlvo a Campos 
Hermanos. 

Parcl a 1 

$ 150,000.­

$ 10.000.-

9 

D e b e 

$ 220, o.-

FOLIO No. 

H a b e r 

$ 220,000,-



CLAVES: 

1. Follo (nC!mero de página) del Diario, 

2, Fecha de la operación (o asiento), 

3. NC!mero de orden de la operación (asiento), 

4, Follo de las cuentas en el libro mayor, 

5, Tftulo de Ja(s) cuenta (s) y contracuenta(s). 

6, Concepto de la operación, 

7. Importe por el que deba abonarse cada cuenta. 

8, Importe por el que deb~ cargarse cada cuenta, 
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9. A~tes de las columnas de cargos y abonos existe una colunna 
que se denomina "Parcial" y sirve para anotar las varias par­
tidas de una cuenta, cuyo total deba pasar a cargos y abonos. 

a) Los pases al mayor, 

Este asiento de diario es el primer registro que despu6s se pasa al 

mayor anotando el nC!mero de follo de 6ste en aquel y asr en forma cruzada. 

b) Asientos de Apertura, cierre y apertura. 

Todos los asientos practicados en el libro.diario se pasan despu6s 

al mayor, cargando o abonando las cuentas que dicho diario Indique: consecuente--

mente: 

1. Asiento de apertura, 

Cuando una entidad Inicia sus operaciones, se Inician anotando en 

el diario los llamados asientos de 1pertura, que posterlonnente.• 

se pasan al mayor; quedando asr establecidos los movimientos lnl-

clales de las cuentas con sus respectl1191 saldos. 

2. Asientos de cierre, 

Al finalizar un ejercicio (generalmente de un ano) de une entl•• 

dad, tanto por ley como por costumbre se cierra el ejercicio, se 



Fecha 

Ene, t 
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pagan los Impuestos y se Informa sobre las utilidades, En esta 

ocasión deberán cortarse los movimientos de las cuentas y las -

sumas del diario, para evitar que crezcan Indefinidamente, En-

tonces se dice que las cuentas se cierran, El cierre de las -­

cuentas de Balance (Recuérdese que las de resultados se saldan -

contra las de Pérdidas y Ganancias cuyo saldo a su vez pasa al -

"Capital"), se hace mediante un asiento de cargo a las cuentas -

Acreedoras con abono a todas las cuentas deudoras, por el Impar-

te de sus respectivos saldos; convendrá cortar sus sllllaS en la -

forma que se Indica en el siguiente esquema: 

e A J A 

D e b e Fe e h a H a b e r 

............. $ 25,000,- Dlc-31 .. ............ $ 5,000,-

............. 5,000.- . .. ' .. • • 1 •••••••••• t,000,-

...... . ............ 3,000,-

~-----
...... . ............ 4,000,-

'-- Saldo (el erre) t'i.000 ...... -
$ 30,000.- $ 30,000.-

•••••••• • ••••••• 
Saldo (reapertura) $ 17,000.-

3. Asiento de reapertura. 

Una vez cerradas las cuentas deber'" volverse a abrir al Inicia.e 

se las operaciones del nuevo ejercicio, para lo cual bastar' con 

Invertir el asiento de cierre, o sea cargar a las cuentas deudo-

ras del Balance y abonar a les acreedoras, 
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En esta forma queda lnfclado el nuevo ciclo en la Contabilidad de 

la entidad, 

e) Forma del diario, 

las formas básicas del diario son: 

1, El Diario a dos columnas o continental 

2, El Diario a rnOJtlples columnas o tabular 

3. El Diario en hQjas sueltas (pólizas y volantes), 

1. El DIARIO A DOS COLUMNAS O CONTINENTAL, 

Consta de dos columnas de valores (excepto la de parcial), una para 

cargos y otra para abonos de las cuentas que en cada caso se lndl--

que, 

Este tipo de Diario denominado "Continental" en Inglaterra por ha-­

berse originado en el Continente Europeo, es su~amente lmpr,ctlco, 

ya que los pases al mayor se hacen cuenta por cuenta, de tal manera 

que cada asiento de Dl~rlo Implica dos anotaciones en el Mayor y s,é 

lo puede ser manejado por una persona, 

En el libro se sumarán todos los cargos por una parta y todos los -

abonos por otra, sin Importar que unos y otros sa refieran a dlstl.n 

tas cuentas. los totales asr obtenidos servlr6n sot1111ente para com 

probar que unos y otros conserven el equilibrio establecido por ta 

Teorfa de le Partida Dobla, 

2, DIARIO A HULTIPLES COLUMNAS O TABULAR. 

En cambio, en el rayado tabular, eJ Diario est6 dlspueito an forma 

horizontal y tiene una serle da columnas doblas (pera cargos y abo· 

nos), destinadas a cede una de las diversas cuantas en uso. 
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Esta disposición columnar de las cuentas permite clasificar los mo­

vimientos, evitando asr la promiscuidad de sumandos que se observo 

en el Diario Continental, 

El Diario Tabular tiene sobre el continental la ventaja de slmpllfl 

car ·los pases, pues la clasificación de los movimientos por cuentas, 

hecha en el mismo Diario por medio de sus distintas columnas, perml 

te hacer un solo pase al Hayor por la suma de las operaciones que -

afecten a cada cuenta durante cierto perfodo de tiempo, generalmen­

te de un mes, 

Sin embargo esta Indiscutible ventaja se ve contrarestada por una -

no menos Importante desventaja, la de que el Hayor camine 1 saltos 

mensuales, con lo cual, de hecho se encuentra siempre atr1s1do y no 

permite formular Informes y estados que, para ser attles, debieran 

presentarse diariamente a los funcionarios o directores de la enti­

dad, 

3, EL DIARIO EN HOJAS SUELTAS, 

POLI ZAS, 

Otro procedimiento de simplificación del trabajo consiste en redac­

tar los asientos de Diario en hojas sueltas que en H6xlco (sin ra-­

z6n alguna) recibe tambl6n el nombre de 11 P611zas", y registrarlos -

despu6s en un Diario Tabular, 

El asiento o póliza es en todo un tfplco asiento de Diario al cual 

se agregan las iniciales de quien lo hace, revisa y aprueba, con lo 

cual se logra la Indudable ventaja de hacer que cada operación pase 

por tres personas, hacl6ndose cada una de ellas responsable de la -

parte que por su categorfa dentro. del negocl o le corresponde, 



HES DE---- DE 19_ 

ora Concepto c a j a Baneos CI lentes .___ 
D H D 11 D H 

1 
1 Caja 5,000 

Capl tol 

Asiento do aperture 

2 

12 Bancos 1,000 
Coja 1,000 

Depósl to en cuenta do Ch, 

3 
14 A1mac6n 

Caja 3,000 

Doctos. por pagar 

Fact, No, _ por mercancía 

4 

17 Gastos de lnstalaclón 

Equipo de oflclno 

Pancos 350 

Compras pagodas con Ch, 

5 

20 Caja 625 

c ! lentes 125 

Ventas 
Ventas en afectivo y credl to 

6 

30 Costo do ventas 
Almac6n 

Costo do 1 a mercanch vendl da 

TOTALES: 5,625 4,000 1,000 350 125 

1 1 2 2 3 

( NOHBRE DE LA EHT 1 DAD 

LIBRO DIARIO ( TABULAR ) 

Documentos Costos do 
A lmec6n por Pagar Ventas 

D H D 11 D 

4,500 

1,500 

500 

500 

4,500 500 1, 500 500 

4 4 1 5 

FOLIO No, 1 

Gastos de Gastoa de 
Ventas Administración Ventas Varias Cuentas 

D D 11 D H 

5,000 B. Capital 

100 9. Costos do lnst, 

250 10, Equipo do oficina 

750 

750 350 5,DOC 

6 
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LOS PASES AL l'AYOR QUEOl\Rlf\11: 

A CLIENTES 

Sept, 30 4,500 Sept, 30 500 Sept, 30 125 

I¡ ALHACEN COSlOS DE VENTAS 6 V A 6 

Sept, 30 4,500 500 Sept, 30 500 1 1 Sept., )0, , 1 1 750 

OOCUllENTOS POR PAC'.AR 8 A T f\ L 9 Gl\ST~S Ol INSTALAC IOtl 9 

Sept, 30 Sopt, 30 1,SOO Sept, 30 5,000 Sept, 30 100 

10 EQUIPO DE OFICINA 10 

Sept, 30 250 



230 

En algunos casos, se acostumbra también anexar el asiento de Diario 

o Póliza, los documentos originales que comprueban la operación re­

gistrada, y asr se agrega un nuevo elemento al asiento de Diario: -

el de poder comprobar la operación ahr mismo, 

Volantes o fichas, 

Como en la contabllldad bancaria, 

d) Disposiciones legales, 

El código de comercio en su Artfculo 33 establece: "El comerciante 

est6 obligado a 11.evar cuenta y razón de todas sus operaciones en -

tres libros por lo menos que son: 

Libro de Inventarlos y Balances, 

Libro de Diario y 

El Libro Hayor o de Cuentas Corrientes, 

NUHEROS ROJOS, 

(CORRECCION DE ERRORES) 

1. EN EL DIARIO, 

Al practicar asientos en el libro diario pueden cometerse errores; 

pero como el c6dlgo de comercio prohfbe techar, borrar, raspar o -­

entrerranglonar, ordena que tales errores se salven con contrapartl 

das, 

2, EN LOS PASES AL MAYOR, 

Una de las m6s frecuentes poslbllldadas de error an el trabajo de -

concabllldad est6 en 11 operación de pasar al Mayor los asientos r,! 

glstrados en el Diario, 

Efectivamente, el de1empeft1r este trebejo ocasiona con frecuencle -

equivocar la cuente o 11 cantidad en cada pese, por lo cual convle• 



231 

ne vigilar esta actividad más a menudo, 

Recordemos al efecto que todos Jos asientos del Diario deben pasar­

se a 1 Mayor. En consecuencl a, 1 a suma de 1 as dos co 1 umnas de 1 D 1 a­

rlo debe coincidir con la suma de Jos movimientos operados en todas 

las cuentas del Mayor. 

Cualquier discrepancia que resulte al hacer esta canparacl6n revela­

rá la existencia de uno o varios errores que deben local Izarse y co­

rregirse desde luego, Esta comprobación se hace en Ja Balanza de -­

Comprobacl6n, que no es otra cosa que una lista de las cuentas del -

Hayor, con los movimientos deudores y acreedores, Asr, utilizando -­

las columnas de movimientos como medio de comprobacl6n de que todos 

Jos asientos del Diario se han pasado al Mayor sin equivocar ni sus 

cantidades ni su naturaleza, SI se cometl6 un error se corrige el H,i! 

yor con tinta roja o par6ntesls, tal como se Indica a contlnuacl6n. 

¿ C6mo se corrigen los diversos tipos de errores? 

A. Anotar el nOmero de cuenta equivocado. Este error se puede adver-· 

tlr Inmediatamente y se corrige poniendo la palabra "digo" seguida 

del trtulo correcto, 

B. Anotar en la columna de cargo o abono cantidad menor a la que co··· 

rresponde en la cuenta, Este error se descubre cuando se vea la S.Y, 

ma de las dos columnas de cantidades no resultaron Iguales, y ento.!l 

ces deben examinarse las sumas de cada asiento anterior hasta enco.!l 

trar en cuál de ellos existe error, La correccl6n se hace en una • 

nuevo partida a la que se asigna el mismo nOmero de la errada; pos· 

poniendo la palabra "BIS" se Indica el tftulo de la cuenta en donde 

se comet16 el error, adicionando el concepto omitido, en su caso, e 

Indicando "Error en partida X" y registrando en la columna debida • 
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la cantidad complementarla faltante. 

C, Anotar en la columna de cargo abono, cantidad mayor de la debida -

a la cuenta, Este error se de cubre como se Indica en (B) y para C.2 

rreglrlo también se asienta un partida nOmero "Bis", pero la dlfe-­

rencla de más se abona si fue n el cargo y viceversa, Otra forma • 

de corregir el error consiste n anotar la diferencia en la misma C,2 

lumna de la equlvocacl6n, pero con cifras en tinta roja, pues en la 

contabilidad la tinta de ese c lor hace de resta y no de s1.111a como· 

la negra, Al pasar al Libro M yor esta correcc16n, tmibl6n debe --­

usarse tinta roja (cuando nos cuenta con tinta roja se utilizan-· 

los par6ntesls), Este Oltimo lstema (tinta roja o par6ntesls), ti,! 

ne la ventaja de no 11 lnflarl' 1 s movimientos. 

Jo, Omitir en un asiento una cuent. Este error es una variante del (B) 

y se corrige de la misma forma 

Ejemplo: 

error 

(En el Mayor) 

CORRECCION DE ERROR S CON HUMEROS ROJOS. 

C A J A 

$ 100,000,00 

50,000.00 

Sup~~gamos que la cantidad correcta es $ 5,000.00, 

SI abonamos los $ 50,000,00, 1 saldo quedarra correcto, pero se -

lnflarran los movimientos, 

La soluc16n es cargar con nam ros negativos (tinta roja o P•r•nte• 

sis), 
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C A J A 

$ 100,000,00 

error 50,000,00 

Corrección C (50,000,00) 

Asiento correcto 5,000,00 

El error se corrige en el diario, si proviene desde ahr y/o en el 

Mayor, segan donde se haya cometido, 

5,14 DIAGRAMA DE FLUJO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS EN LA CONTABILIDAD, 

Durante el curso de este tema se ha desarrollado el proceso para el 

registro de operaciones, comprendiendo los documentos comprobatorios, su regls--­

tro en Libros Diario, Mayor, asr como auxiliares, para obtener la Información ne­

cesaria y elaborar los estados financieros, ya comentados en los temas 3 y 4, y -

por confirmarse en el tema 6 altlmo del presente trabajo, 

Cualquiera que sea la naturaleza de las operaciones, 6stas deben -- . 

ser controladas por la contabilidad en función a los principios de contabilidad -

generalmente aceptados, control que puede resumirse por medio del siguiente die-­

grama: 



Operacl ones, 2 

Documentos 

Comprobatorl os, 

3.2 

Libro 
Hayor, 

1. Operaciones, 

3 
Procesamiento 

y 
Registro, 

3.1 
Libro 
Diario. 

4 
Estados 

Financieros. 

3.3 
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Aux 111 ares, 

Conciencia de las operaciones financieras realizadas por la entj 

dad, 

2, ~~cumentos Comprobatorios, 

Debe captarse la lnfonnacl6n de las operaciones realizadas en d,!? 

cumentos que las ampare, acreditando por ende, su existencia, 
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3. Procesamiento o Registro, 

Una vez teniendo el documento comprobatorio con la Información -

debida, es procesada con la siguiente secuencia: 

3.1 Libro Diario, 

Para registrar consecutivamente las operaciones, 

3.2 Libro Mayor, 

Para controlar los cargos y abonos de dada cuenta y contar -

constantemente con la Información de su saldo, 

3.3 Auxl llares, 

La Información del Libro Diario es procesada en los auxilia­

res de todas las cuentas deseadas, para disponer de una ln-­

formac16n analftlca, relacionada con los conceptos y valores 

que Integran el saldo de las cuentas, 

4, Estados Financieros, 

Controlada por medio de la contabilidad, la Información de las -

operaciones realizadas por la entidad, se dispone a su vez, de -

lnformac16n para elaborar los estados financieros, 
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C A P 1 T U L O VI 

6. ELABORACION DE LOS ESTADOS ·FINANCIEROS, 

6, 1 BALANZA DE COMPROBACION V HOJA DE TRABAJO 

6.2 AJUSTES ~S COMUNES EN LA VAL~CION DE ALGU~S CUENTAS 

6.3 PRINCIPIO DE NEGOCIO EN MARCHA E IMPORTANCIA RELATIVA 

6.4 EL CRITERIO PRUDENCIAL 

6.5 PRINCIPIO DE REVELACION SUFICIEKTE 

60 6 ELABORACION DEL ESTADO DE SIT~CION Fllt\NCIERA V DEL 
ESTADO DE RESULTADOS, RECLASIFICACIONES 

6.7. ESTADOS Fl~NCIEROS ANEXOS A LOS ESTADOS PRINCIPALES, 
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6, ElABORACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Para la consecución de los estados financieros se hace necesario 

elaborar los siguientes estados preparatorios a los mismos. 

6,1 BALANZA DE COMPROBACION V HOJA DE TRABAJO, 

-Necesidad: 

La balanza de comprobación como su nombre Indica sirve esenclalme.!J. 

te para verificar la aplicación de la teorfa dual o de la partida doble, es decl~ 

el equilibrio en los cargos y abonos. 

-Conformación: 

a) Se forma de un listado o relación de cuentas del mayor que lnt~ 

gran la contabilidad de una entidad, sugiriéndose se siga el orden de acuerdo al 

estado de situación financiera y al estado de resultados, 

b) Consta de cuatro columnas: En las dos primeras deberán presen--

tarse los movimientos del período o ejercicio al que se.refiere, Incluyendo los -
saldos con que se comenzó dicho ciclo, es decir una columna con los movimientos -

deudores (DEBE) y la otra con los movimientos acreedores (HABER), 

En las dos siguientes colu1111as deberá presentarse el resultado de -

los movimientos de las cuentas, en dos columnas denominadas saldos, que pueden -­

ser, DEUDOR o ACREEDOR, como resultado de su acumulación o disminución en forma -

algebraica, 

c) Se debe tambl6n dar un margen al final de cada una de.estas co-­

lumnas para la verlflcacl6n de las sumas Iguales, es decir para la observancia de 

la teoría dual, ejemplificando: 



CUENTAS 

Caja 

Bancos 
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ENTIDAD X, S, A, 

BALANZA DE COMPROBACIDN AL 31 DE DICIEMBRE DE 1~, 

MOVIM ENTOS SALDOS 

D e b e H a b e r Deudor Acredor 

200,000.00 

400,000,00 

100,000.00 

150,000.00 

100,000,00 

250,000,00 

Equipo de Trans· 
porte 500,000.00 500,000.00 

Cuentas por pagar 400,000,00 "°º·ººº·ºº 
Proveedores 200,000.00 200,000.00 

Capl ta 1 2~0.000,00 250,000,00 

~~~g~=~gg=~~ ~~~~~=~~~=~~ 
850,000,00 850,000,00 
--------·- ------------------·- ----------

Sumas Iguales 

•Dualidad Econ6mlca o Partida Doble, 

DEFINICION Y CONFORMACION DE LA HOJA DE TRABAJO, 

Una vez ejemplificada la balanza de comprobacl6n, se hace necesario, 

para la consecucl6n de los estados financieros la elaborac16n de la hoja de trab.!. 

jo; que podemos definir como; una gufa fuera de los lfbros que facilita su elabo­

racl6n para reflejar la verdadera sltuacl6n financiera y operación de la entidad. 

Tambl6n se le puede definir como el documento Informal de car3cter 

privado; en el ~ual se efectuan todos los asientos de ajuste correspondientes a -

un perfodo determinado, 

La hoja de trabajo generalmente presenta el siguiente fonnato: 

(Ver cuadro) 
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(1) N11118RE DE LA ENTIMD 

(2) HOJA DE TllAMJO AL DE , .. ,. .. ,. ,. .. DE 19 .. .,, (3) 

CUENTAS 
... , ..... nr ....... n .. ~1nN 

BAIANZA DE BALANZA DE AJUSTES llAIAllZA DE Si\LOOS PERDIDAS Y BAU\NZA PREVIA 
NnUI ll•NTn• •" nn• AJU TAOOS r.ANANCIAS 

Ndm, Nanbre D~udor Acreedor Deudor Acreedor Debe H1ber Daudor Acreedor Debe Haber Daba Habar 

. .. • ·- •• ~· 
.. 
1 .J u ' n ~, 1 

si.w.s 1 GUA LES 



De donde: 

(1).- Nombre de la entldad, 

(2).- Nombre del documento. 

(3).- Fecha en que se elabora, 

(4),- Llstado de las cuentas (tomadas del Mayor), 
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(5).- Balanza de Movlmlentos: Sirven para transcribir los movlmlen­

tos deudores (Debe) y los movlml en tos acreedó.res (Haber), re_á 

pectlvamente atendiendo a la "naturaleza" de las Cuentas de -

cada una de éstas del libro Mayor, 

(6),- Balanza de Saldos: Sirve para transcrlblr los saldos (dlfe-­

rencla de movlmlentos de cada Cuenta)¡ la derecha para los -­

saldos deudores y la Izquierda para saldos acreedores. 

(7).- Aslentos de Ajuste: En las slgulentes dos columnas se expre­

san, y se hacen con el objeto, de que cualquler cuenta sea de 

actlvo, paslvo o resultados lndlque un saldo que nos muestre 

la verdadera sltuacl6n flnanclera y/o· los resultados reales a 

una fecha determlnada, de acuerdo a prlnclplos de contablll-­

dad generalmente aceptados, 

(8) .- Saldos Ajustados: Una vez efectuados los denomlnados ajustes, 

es necesario para la consecuc16n de la hoja de trabajo, esta· 

blecer los nuevos saldos, los saldos ajustados se obtienen -­

gr6flcamente de la slgulente manera, 

Saldo deudor de la balanza de comprobac16n + cargos de ajus-· 

te - abonos de ajuste • Saldo Ajustado, 

O bl6n: 

Saldo acreedor de la balanza de comprobac16n + abonos por ••• 

ajuste • cargos por ajuste • Saldos Ajustados, 
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En el caso de que existan cuentas en la balanza de compraba-

c16n que no hayan requerido ajustes, pasarán a la balanza de 

saldo ajustado con el mismo saldo, 

Por lo contrario, si alguna cuenta no aparece en la balanza 

de comprobación y fuere motivo de ajuste, debe aparecer con 

el sat:do obtenido por dichos ajustes, en la balanza de sal-­

dos ajustados. 

(9).- Pérdidas y Ganancias: Estas dos columnas contienen los den.Q 

minados asientos de pérdidas y ganancias, en la primera co-­

lumna se anotan los saldos ajustados de las cuentas de resu! 

tados "deudoras" y .en la siguiente, los saldos ajustados de 

las cuentas "acreedoras" de esta misma naturaleza. 

Para obtener sumas Iguales para estas columnas, se crea una 

cuenta "liquidadora" generalmente llamada "Pérdidas y Ganan­

cias" dentro de la lista de cuentas. (Ver nam. (4). Anotan­

do en el renglón correspondiente el resultado del ejercicio 

{utilidad o pérdida}, pero teniendo.cuidado de hacerlo en--. 

sentido Inverso a su naturaleza: SI es utilidad (haber} se 

anotará en debe y si fuese p6rdlda (deudor) se anotará en et 

haber. 

lo anterior podrá ejemplificarse más adelante, una vez Iden­

tificadas la naturaleza y movimientos de las cuentas. 

Para el aprendizaje en la elaboración de la hoja de trabajo 

bastar~ ..n6n de lo anteriormente expresado, un criterio 16!1! 

co y un razonamiento pr4ctlco, 

(10).- Balanza Previa: Se deben anotar en estas columnas tas cuen­

tas de balance con los saldos procedentes de s1ldos ajusta--
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dos, también debe crearse la cuenta de Utilidad o Pérdida -­

del Ejercicio (4), que es el resultado de la columna ante--­

rlor con la naturaleza que resulte, pérdida deudor, utll ldad 

acreedor, 

Debe recordarse que en todas 1 as parejas de columnas 1 as su­

mas deben ser Iguales haciendo prevalecer el principio de -­

dual ldad econ6mlca, 

6,2 AJUSTES WIS COMUNES EN LA VALU!\CION DE ALGU~S CUENTAS, 

Como ya lo hemos expresado anteriormente los asientos de ajuste nos 

proporcionan: Una mayor razonabilidad en cuanto a los saldos de las CUJ!ntas del 

libro mayor, es decir nos permiten expresar sus saldos de tal manera que reflejen 

adecuadamente su sltuac16n financiera a una fecha determinada de una entidad, 

Se efectaan en el libro diario de acuerdo a la periodicidad en la -

elaborac16n de estados financieros, reflejando sus consecuencias dentro de las 

operaciones del negocio en marcha y para obtenerlos se necesitan ciertos datos t,l! 

les como Inventarlo de mercancras, el arqueo de caja, los porcentajes de deprecl.l! 

c16n de valores de activo fijo, y de las cuentas de cobro dudoso o Incobrables, -

asf como la porción de activo diferido que deba amortizarse entre otros, 

Asf pues deben considerarse como Indispensables para obtener los -­

saldos reales de las cuentas afectadas, 

Los asientos de ajuste mds utilizados en la pr~ctlca son los que·· 

trataremos a contlnuac16n: 

-Apllcac16n de p3gos y cobrr.~ anticipados, 

·Estimaciones para cuentas cobro dudoso e Incobrables, 

•Depreciaciones y amortizaciones, 
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6.2.1 APLICACION DE PAGOS Y COBROS ANTICIPADOS, 

Su concepto ha sido abordado en el capítulo precedente, así que só-

lo nos avocaremos a su presentación, su registro y repercusión financiera, en 

nuestros estados financieros, 

1,- Cobros Anticipados.- Al cobrar un ingreso de éste tipo no se 

abona directamente a productos (Resultados), sino a una cuenta de créditos dlferl 

dos (renta cobrada por adelantado), que pertenece al pasivo, pues denota la obli­

gación que tiene la entidad por haber recibido un dinero y no haber dado el servl 

clo, o blén en contraparte, 

2.- Una vez que transcurre el período que significó este Ingreso -

se procede a ajustar la cuenta cargando a la misma y abonando a una cuenta de re­

sultados que bien puede ser "otros productos". 

De tal manera que este asiento refleje cabalmente la correcta 

sltuac16n de la cuenta en una fecha determinada, a continuación lo ejemplificare­

mos gráficamente: 

1.- Se cobra una renta por dos meses a razón de$ 6,000,00 por cada mes, 

2,- Transcurre un mes en el cual se presentan nuestros estados flnancl.! 
ros, 

C A J A RENT S COBRADAS POR DELANTADO 

1) 12.000.-I 2) 6,000.- 12,000.- (1 

OTROS PRODUCTOS 

1 6,000.-. (2 

NOTA: El asiento nGmero 2 corresponde al ajuste a las cuentas afectadas por el ... 

mismo (ver hoja de trabajo columnas de ajustes). 
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PAGOS ANTICIPADOS,- Se dice de las erogaciones presentes con el --

fin de recibir un beneficio o usufructuo futuro; podemos decir que en el momento, 

cuando se hace el desembolso se trata de un activo a nuestro favor; en contra -­

parte cuando se recibe el beneficio se convierte en un gasto asr pues de ''activo 

circulante'', se transforman en "gastd', ya que el servicio que se pagó se recibe 

y por consiguiente se pierde el derecho que nos otorgó la erogación. Supongamos 

que: 

1.- Pagamos por adelantado una renta por dos períodos de un mes a razón 

de $ 6,000,- por cada uno. 

2 - Transcurre un mes de usufructo del bien arrendádo, 

RENT S PAGADAS POR ANTICIP DO 

1) 12,000.- 6,000,- (2 

CA JA 

1 12,000.- (1 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

2) 6,000.- 1 

NOTA: El asiento namero 2 corresponde al ajuste a las cuentas afectadas por el -­

mismo (ver hoja de trabajo columnas de ajustes). 

6,2,2 ESTIMACIOH PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO E INCOBRABLES, 

1.- Cuentas de Cobro Dudoso. 

Es coman dentro de las entidades que la administración de las mis--

mas; considere conveniente crear estimaciones de "cuentas por cobrar'', por razo-­

nes que van desde el desconocimiento de algunos de sus clientes (gran volumen de 

ventas); hasta la quiebra o cierre de entidades de clientes habituales, cabe ha-­

cer notar que existen procedimientos para el c61culo de estas estimaciones, y ---

adem6s tienen repercusión en el r6gimen fiscal de la misma, Para efectos de este 
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trabajo nos limitaremos a tratar su aplicación contable, 

Supongamos que: 

Manejo: 

•La era, X, S. A., tiene en su 11 cartera de clientes" lo siguiente: 

era. A, S. A. 100,000.-

era. B, S. A, 150,000.-

era. e, s. A. 300,000,-

era. o, s. A, 500,000,-

T o ta 1 : 11050,000.-

·El cliente A se encuentra en situación de cierre de la entidad y -

nos Informa que pagará aproximadamente la mitad de su adeudo - • -

(50,000.-). 

-El cliente e se encuentra atrasado en sus pagos casi en la totali­

dad de su adeudo y nos Informa que cubrirá el 80% de su adeudo • • 

(240,000,-). 

Gastos de Operación $ 110,ooo.-

Estlmacl6n para Cuentas de Cobro Dudoso $ 110,000,-

era. A, S. A, $ 50,000;­

cra. e, s. A. $ 60,000.-

Presentación: 

Clientes $ 11050,000,· Valor Original 

Henos: 

Estimación para cuentas 
de cobro dudoso 11100.000,- Cuentas complementarlas de Activo 

94o,ooo.- Valor en libros 

Dicha estlmacl6n representa para la entidad un gasto de operación,• 

asr que por consiguiente disminuye su utilidad o representa una p6rdfda (Capftulo 

estado de resultados). 
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Supongamos ahora que el cliente C s61o paga$ 200,000,-, la solu­

ción contable serra: 

Caja 

Estimación para cuentas 
de cobro dudoso 

Gastos de operación 

Clientes era, C, S, A, 

$ 200,000.-

60,000,-

40,000,-

$ 300,000.-

ESTll'V\CION DE CUENTAS INCOBRABLES,- Cuando un cliente quiebra o se 

declara en suspensión de pagos; se hace necesario que nuestros registros conta---

bles reflejen dicha situación, 

Supongamos que: Nuestro cliente X nos adeuda $ 150,000,- y sin pr~ 

vlo aviso 11quld6 su entidad; nuestros registros contables se afectarán de la si-

gulente manera: 

Gastos de Operación 

Cl lentes 
Cliente X, S, A, 

En el Mayor: 

STOS DE OPERACION 

1) 150,000,-

$ 150,000,-

6,2,3 DEPRECIACIONES V AHORTIZACIONES, 

$ 150,000,-

CL ENTE X 

150,000, - (1 

En toda entidad econ6mlca, el activo fijo está formado por bienes 

adquiridos con el fin de per~~nencla o uso prolongado como son el edificio, el -­

equipo de oficina y transportes, etc, Estos bienes se adquieren con el fin de --

usarlos, por lo cual deben recuperarse en esos anos de uso, esta recuperación se 

le denomina depreciación, en lo que se refiere al activo diferido tambl6n es----

susceptible de recuperación con el uso y transcurso del tiempo a ésta se le deno­

minará amortlzacldn, 
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DEPREC IAC ION: 

Los métodos de depreclaci6n, tienen como finalidad, la de distribuir 

en forma razonable y sistemática el costo de los activos fijos, me-­

nos su valor de desecho (si lo tienen), entre la vida Otil estimada 

del bien, 

Las causas de la depreclacldn son: 

-El uso ffslco, 

-La obsolecencla, 

Los m6todos generales para depreciar mas conocidos son: 

•Tl~po~ 
LTnea Recta 

Horas Trabajadas 

-Porcentaje fijo sobre base variable y porcentaje variable sobre ba­
se fija, 

-Anua 11 dades, 

•Unidades producidas. 

Cada uno de ellos podrTa ser objeto de un estudio particular. sin ll!!! 

bargo, hemos hecho mencldn de ellos en tEnnlnos generales por estar relacionados -

con nuestro tema de estudio, 

Registro de la Depreclacldn: 

El cAlculo de la depreclacl6n se basa en datos estimativos y en con­

secuencia, el Importe aplicable a los gastos del perrodo es temblAn estimativo, -­

por tanto convendra registrarlo de una manera que no se pierda el dnlco dato que -

es real y exacto del cálculo, o sea, el relativo al costo del equipo, por ello, es 

necesario recurrir a una cuenta complementarla, como lo es la de 11Depreclacl6n ---

A cumu 1 ada". 
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Al depreciar el bien, se debe efectuar el siguiente asiento: 

~: 

~: 

Gastos de Operación $ -----

Depreciación acumulada de 
Inmuebles, maquinaria y 
equipo 

Presentación en el Estado de Situación Financiera: 

$ ___ _ 

Al terminar el ejercicio, la cuenta complementarla deberá mostrarse 

en el balance disminuyendo la cuenta de activo que complemente, 

Ejemplo: 

No circulante: 

Maquinaria 

Menos: 

Depreciación acumulada de maquinaria 

$ 200,000,00 

20.000.00 

$ 180,000.00 

--------------------

NOTA: Los m6todos antes mencionados nos sirven para calc~lar la depreclacl6n, 

para efectos contables, sin embargo existen aplicaciones para efectos 

fiscales contenidas en la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
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AMORTIZACION: 

Los cargos diferidos son susceptibles tamblen de recuperacldn; a és-

ta se le denomina amortlzacl6n. 

Los diferentes gastos que una entidad realiza en su organlzacl6n ya 

sea al Inicio o con posterioridad se acostumbra cargarlos a una cue,a 

ta de activo, del grupo de los cargos diferidos, como podrra ser la 

de Gastos de Organlzacldn, de lnstalacldn· u otra similar, 

Estos gastos se acostumbra amortizarlos por un método de lrnea recta, 

Al Igual que en la depreclacl6n, el registro contable, se efectaa C.2 

Cargo a: 

~: 

Gastos de Operacl6n 

Amortlzac16n acumulada de 
gastos de organlzacl6n, -
lnstalacldn, etc. 

$ ___ _ 

Presentacldn en el Estado de Sltuacl6n Financiera: 

Gastos de lnstalac16n 

Henos: 

Amortlzacldn de gastos de lnstalac16n 

$ ___ _ 

$ 100,000.00 

10.000.00 

$ 90,000,00 
•••••••••• 



250 

6,3 PRINCIPIO DE NEGOCIO EN MARCHA E IMPORTANCIA RELATIVA, 

Para entender cabalmente estos principios se hace necesario cono-­

cer el concepto de los mismos; y posteriormente expl Icarios, Cabe resaltar que 

de la observancia de los principios de contabilidad dependerá en gran parte, la 

adecuada lnformac16n financiera emanada de nuestros estados financieros, 

-Principio de Negocio en Marcha: 

"La entidad se presume en existencia permanente, salvo especlflca­

cl6n en contrario; por lo que las cifras de sus estados financieros representa-­

rán valores hlst6rlcos, con modificaciones de ellas, sistemáticamente obtenidos". 

Lo anterior es de observancia general, salvo cuando una entidad e_! 

té en la figura legal de llquldacl6n y se haga una estlmac16n sobre estos valo--

r".ls, 

-Principio de Importancia Relativa: 

"La lnformacl6n que aparece en los estados financieros debemos--­

trar los aspectos Importantes de la entidad, susceptibles de ser valuados en té! 

mi nos monetarios", 

Este principio es relativo a todos los datos que conforman el sis­

tema de lnformac16n financiera, se debe equiparar el detalle y multiplicidad de 

los datos con la finalidad de la lnformac16n, 
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6,4 EL CRITERIO PRUDENCIAL. 

Parte de la premisa, es que los principios no son reglas autom6tl­

cas, y por lo tanto requieren de un juicio temperado por la prudencia, 6sto es -

que cuando existen varias opciones que carezcan de bases sólidas, debe optarse -

por la que menos optimismo refleje. 

Puede ejemplificarse con lo siguiente: 

"Las pérdidas y los gastos se registran cuando se conocen; las utl 

11 dad es cuando se rea 11zan' 1, 

6.5 PRINCIPIO DE REVELACION SUFICIENTE. 

"La Información contable presentada en los estados financieros de­

be contener en forma clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los re·­

sultados de operación y la situación financiera de la entidad". 

Se puede decir, que este principio representa básicamente, la fll.Q 

sofra de los estados financieros, obtener Información eficiente.oportuna y veraz. 

6.6 ELABORACION DEL ESTADO.DE SITUACION FINANCIERA Y DEL ESTADO DE RE­

SULTADOS, RECLASIFICACIONES. 

En este mismo capftulo, hemos hecho mención de la hoja de trabajo, 

como un documento. Otll para la elaboración de los estados financieros, tomando -

los saldos de las dos llltlmas columnas (balanza prevl·a), se procede a elabor.ar -

el estado de situación financiera haciendo hlncapl6 en los siguientes factores; 

conslderdndose en forma enunciativa. 

1.· Reglas de presentación. 

2.- Inclusión de notas aclaratorias. 

3.· Revisión de conceptos y cifras, 

4.- Previsión de nllmero de ejemplares o coplas, 

5.· Firmas del responsable, Del Licenciado en Contadurra respons.1 

ble de la lnformacl6n emanada. 
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-ESTADO DE RESULTADOS, 

Fuente Inmediata.- SI se elaboró la hoja de trabajo, se toman los 

saldos de las cuentas de las columnas denominadas pérdidas y ganancias y se proc~ 

de a la consecución del estado de resultados; tomando en cuenta los siguientes -­

factores: 

1.- Inclusión de notas aclaratorias, 

2,- Revisión de conceptos y cifras, recuérdese que el renglón den.2 

minado utllldad o pérdida deberá coincidir con el que muestre 

el estado de situación financiera para estos conceptos, dentro 

del capital contable, 

3.- Relaciones anállticas que se consideren convenientes, detalla..!!, 

do algunos de los conceptos de este estado, dependiendo del p~ 

rfodo presentado, o del giro o actividad de la entidad. 

4,- Firma del responsable de la Información obtenida del estado, 

NOTA: Se deben considerar estos factores en forma enunciativa y no limitativa, 

-RECLASIFICACIONES, 

Al observar los saldos de las cuentas contenidas en Ja hoja de tra­

bajo; podrfamos detectar alguna de ellas, que no mostrara el saldo que fuera aco.i: 

de a su naturaleza o que por Ja fecha de presentación de los estados financieros 

representar6 un saldo de la misma naturaleza aunque con diverso nombre, es cuando 

se utilizan las denominadas reclasificaciones, 

A contlnuacl6n ¡>resentamos un caso pr6ctlco consistente en la elab,2 

rac16n de una hoja de trabajo, asr como de los estados financieros derivados de -

la misma, (De: Practica de Contabilidad 1,- F,C,A,- J. Carlos Torres T,) 
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Con fecha lo. de octubre de 19A la entidad "X", s. A., Inicia sus 

operaciones. Al concluir su primer ejercicio, el 30 de septiembre de 198, sus 

registros presentaban la srgulente lnfonnac16n producto de las transacciones re.a 

!Izadas en ese perfodo: 

Cuenta 

Bancos 

Haqulnarla 
Equipo de transporte 
Cr6dlto mercantil 

Cap! tal 

Pagos anticipados 
Acreedor hipotecarlo 
Caja 

Edificio 

A lmac6n 
Proveedores 

Documentos por pagar 

Gastos financieros 

C11 entes 

Documentos por cobrar 
Ventas 

Costo de ventas 

Gastos de Operacl6n 

Acciones y valores 

Gastos de lnstalacl6n 

Equipo de oficina 

Acreedores 

Otros productos 

Productos financieros 

Dep6sltos en garantra 

Cobros anticipados 

Hovlmlentos 

972,300.-
500,000.-
220,000.-

50,000.-

46,ooo.-

799,600.-

650,000.-
240,ooo.-

7,000,-

106,000.-

39,000.-

77,000.-

40,500.-

48,ooo.­
so.ooo.-
80,ooo.-

3,000.-

Acreedor 

846,400,-

100,000.-

800,000,-

700,000.-

744, 700.-

77 ·ººº· -
55,000.-

112,000.-

6,000.-

300,000.-

10,000;-

80,000.-

2,000~-

1,000. -

14,ooo.-

S a 

125,900.-
500,000. -
120,000.-

50,000.-

46,ooo,-

54,900,-

650,000.-

163,000.-

. 7,000.-

100,000.-

39,000.-

77,000.-

40,500.-

38,000.-

50,000.-

80,ooo.-

3,000,-

d o 

Acreedor 

800,000.-

700,000,-

ss.000.-
112,000,-

300,000.-

Bo,000.-

2,000,-

1,000.-

14,ooo.-
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H o V 1 m 1 e n t o s s a d o 

e u e n t a Deudor Acreedor ~ Acreedor 

Deudores 13,600.- 1,600.- 12,000.-

Otros gastos 30,000,- 30,000.-

Depreclac16n acumulada 
de maquinaria 68,750,- 68,750,-

Depreclacl6n acumulada 
de equipo de transporte 22,000,- 22,000.-

Depreclacl6n acumulada 
17,875.- 17,875.-de edificio 

Estimación p/cuentas de 
cobro dudoso 1,500,- 1,500,-

Depreciación acumulada 
8,800,-de equipo de oficina 8,800.-

Impuestos por pagar 2,000.- 2,000.-

Amortización de gastos 
de lnstalac16n 1,375.- 1,375.-

Con base a la Información precedente se hacen necesarios los si---

gulentes ajustes correspondientes al mes de septiembre de 19B, 

1) Depreclacl6n de maquinaria 15 % anual, 

2) Depreclacl6n de equipo de transporte 20 % anual, 

3) Depreclac16n de edificio 3 % anual, 

4) Depreclacl6n de equipo de oficina 12 % anual, 

5) Se provlslona la compra de papelerra del presente mes con Importe 
de $ 3,600.-, la cual no se habfa considerado, 

6) El banco avisa haber cargado a la cuenta de cheques, la suma de -­
$ 500,- por las chequeras mandadas a hacer, 

7) El saldo de pago~ anticipados corresponde a una serle de pólizas -
de seguros contratados contra todo tipo de riesgos, La vigencia de 
las mismas corresponde del 1o, de mayo de 19A al 30 de abril de --
19B, 

8) Efectuado el Inventarlo ffslco se aprecia un faltante de $ 2,000,­
del cual se le hace responsable al almacenista, 
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9) Sobre los documentos por pagar existen $ 500,- de Intereses por no 
haber sido pagados el 10 de septlenbre, fecha de su vencimiento, 

10) Sobre los documentos por cobrar también existen Intereses a nues-­
tro favor por $ 300,-, 

11) La cuenta de acciones y valores (valores de inmediata reallzac16n) 
se Integra en $ 20,000,• por valores que producen en el mes - - -­
$ 600,- de Intereses, 

12) La diferencia del saldo de acciones y valores se compone por - - -
$ 18,000,- de acciones de las cuales se estima solo se recuperard 
la suma de $ 13,000,-, 

13) Los gastos de Instalación se amortizan al 3 % anual. 

14) Los cobros anticipados co~responden a ífos meses de renta cobrada; 
septiembre y octubre de $ 7,000,- cada uno, 

15) Sobre el saldo de las cuentas por cobrar aplicar el 1 % por estlm,! 
cl6n para cuentas de cobro dudoso, 
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\' 
ESQUE/1115 DE HA YOR, 

~· 
CA 1 E N T E s DOCUHEHTO PO C BAA 

~·; 

846,4oo. 972,300, 500,000, 220,000, 100,000, 7,000, 1o6,000, 6,ooo, 39,00 • 

" 125,900. 500 (6 500,000, 120,000, 7,000, 100,000. 39,DOO, 

t· 12~.400 9> 500, 

{: 14) 5,000, 

I~ 
1 S) 1,533, 

tí: 14,0)), 14,033. (16 

~? 
•'· c A r p T A ~ E N T A COSTO DE VEN GASTOS DE OPERAC 1 OH 

~'. 50,000, soo,ooo, 46,ooo. 300,000, 77,000, 40,500. 
¡., 

50,000, soo,ooo, IÍ6,000, 17) 300 ·ººº. 40,500, ~: 5,750 (7 300,000, 77,000, 77,000, (18 

~f 40,250, 
1) 6,250. 

~~·: 2) 2,000. 
3) 1,625, 
4) ªºº· '· 5) 3,600. 
6) 500. 

~· 7) 5,750. 
!.· 

e A E D 1 F 1 C 1 O AC ION GA TO DE 1 NSTALAC ION C'.ASTOS DE OPE CION 

100,000, 799,600, 7"4,700, 650,000, 1+8,000, 10,000, 50,000, 13) 125, 

700,000, 54,900, 650,000, 38,000, 50,000, 61, 150, 61, 150, (19 
11) 600, 

38,600, 

C E p V E o o E S E O O R E OTROS PRODUCTOS 

77,000, 55,000, 112,000, so,ooo, 80,000, 2,000, 

63,000, 2,000, (8 55,000, 112,000, 80,000, ªº·ººº· 2,000, 

.61,000, 
J,6oo, (5 500, (9 7,000, (14 

58,600, so,500. 20) 9,000, 9,000, 



1 ,000, 

1 ·ººº· 
300, (10 

6oO, (11 

21) 1,900, 1,900, 

o 

13,600, 1 ,600, 

12,000, 

8) 2,000, 

10) 300, 

14,300, 

DEPREC IAC 1 DN ACUHUIADA 
DE EQ.UI PO DE TRANSPORTE 

22,DDD, 

22,DDD, 
2,000, (2 

24,0DO, 

8,800. 

8,eoo, 

800, (4 

9,600, 

DEPOSITOS EN tA NTI 

3,000, 

3,000, 

30,000, 

30,000, 30,000, (22 

DEPREC IAC 1 ON AClllUIADA 
DE EDI CIO 

17,875. 

17,875. 
1 ,626, (3 

19,500. 

IMPUESTO P R PAGAR 

2,000, 

2,000, 
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ESQ.UEl'AS DE l'A VDR. 

COBROS NTICIP DOS ESTllll\CION PO llAJ DE VALORES p'ERD 1 DAS V r.ANANC 1 S 

14,000, 5;000, (12 16) 14,033, 300,000, (17 128,717, (23 

14) 7,000, 14,000, 18) 77,000. 9,000, (20 

7,000, 19) 61, 150, 1 ,900, (21 

22) 30,000, 

182, 183, 310,900, 

DEPREC IAC 1 ON ACUHUIADA 23) 128,717. 128,717. 
DE UI 1 

68,750, 

68, 750, 

6,250, (1 

75,000, 

ESTllll\CION PARA CUENTAS 
DE COBRO DO O 

1 ,500, 

1 ,500, 
1 ,533. (15 

3,033, 

1 ,375. 

1 ,375. 

125, (13 

1,500, 
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.;,··, 
ENTIMD "X'', S, A, 

'· 

HOJA DE TRABAJO AL 30 DE SEPT 1 EH8RE DE 190, 
~¿ 

~· 

~_; P1lan11 do Canprob1c 1 dn 
Poi 1nza do Slldos ~:. Bal1nz1 do Hovlmlentos Balanza do Saldos A J u • t • 1 Aj u s t • do s Ptrdl dos Ganancias Balanza Previa 

f' 
e u 1 a 

' 1 A A 
A o H p H . Boncos 972,300,• 846,4oo,- 125,900,- 6) 500,- 125,400.- 125,40o, • 

. 
,, 

11aqulnarla 500,000.- 500,000,-
500,0DO,- 500,000,-

. 
Equipo de transporte 220,000.- 100,000,- 120,000,-

120,000.- 120,000,-
L·-·. 

Cr4dlto mercantl 1 50,000,- 50,000,-
50,000,- 50,000,-

lL 

' Capital 800,000,- eoo,ooo,-
800,000.-

~-' 

eoo,ooo.-~ Vagos ant 1 clpados 46,ooo,- 46,ooo,- 7) 5, 750,- 40,250,- 40,250,-
l 

Acreedor hipotecarlo 700,000,- 700,000.-
100,000.- 100,000.-

~ 

~.· 
Caja 799,6oO,· 744, 100,- 54,900.-

54,900.- 54,900,-
Edificio 650,000.- IÍ50,000,-

650,000.- 650,000,-
Almac8n 240,000,- 77,000,- 163,000,- 8) 2,000.- 161,000,- 161,000,-

r· 
Proveedores 55,000,- 55,000,- 5) 3,600.- 58,600,- 58,600,-

.<;' 
Documentos por pagar 1"2,000,- 112,000.-

112,000,- 112,000,-
'.: 

9) 500,-

1 
Gastos financieros 1,000,- 7,000,- 12) 5,ooo,- 14,033,- 14,033,. 15) 1,533,-··. e 11 ontes 106,000,- 6,000,- 100,000.-

100,000,- 100,000,-
·. Documentos por cobrar 39,000,- 39,000,-

39,000,- 39,000,-\ 
Vontos 300,000,- 300,000,-

300,000,- 300,000,-Costo de ventas 77,000,- 17,000,-
11.000,- 77,000,-1) 6·,250,-

2) 2,000,-
3) 1,625,-Gastos do oporacl6n 40,500,• 40,500,- 4) 800,- 61, 150,- 61,150,-5) 3,600,• 

6¡ ~00,• 7 5, 50,· 
13 125,-l\cclones y v1loros 48,ooo,- 10,000,- 38,ooo,- 11) 600,- 38,600,- 38,600.-

Gastos do ln1t1l1cl6n 50,000,- 50,000.-
50,000,- 50,000,• 

Equipo do oficina 80,000.- 80,000,-
eo,ooo.- 80,000.-

Acreedores 80,000,· 80,000,- 9) 500,- 80,500,· 80,500,-
\•' 

Otros productos 2,000,- 2,000,- 14) 7,000,- 9,000,- 9,000,-

~·;_· 



259 

Bll11t1u de Coniprab .. 1611 Bll1nz1 de Saldos 

Palanze d• Hovlmlentot S1lanze d• S1ldo1 A u s t • 1 AJ u 1tado1 P6rdldu y Ganancias Balanza Pravla 
Cu1nt11 D A p A H o A D H 

Producto• fln1nclero1 1,000,• 1,000,. 10) 300,· 1,900,• 1,900,· 
11) 600,· 

Dep61I to1 ., 9u1ntra 3,000,· 3,000,- 3,000,· 3,000,• 
coliro1 antlclpldos 14,000,· 14,000,· 14) 7,000,· 7,000.· 1.000.· 
o ... c1or .. 13,600> 1,600,· 12,000.- 8) 2,000.- 14,300,· 14,300.-

10) 300,• 
Otro1 g11to1 30,000,· 30,000.- 30,000.- 30,000,-
Deprac:l1cl6n 1C1111Ulada 

68,750;. de rn111ulnerl1 68, 750,- 1) 6,250,· 75,000.- 75,000,· 
Oeprac:IKI& ICU11Ul1d1 
de ~u 1 po 

0

da tron1porte 22,000;. 22,000,- 2) 2,000,· 24,000, - 24,000,· 
Deprac:lecl6n 1c111111lad1 
de edificio 17,875,. 17,875,. 3) 1,625,• 19,500,• 19,500.-
Estl-16n pira cuentu 

15) da cabro dudo10 1,500,. 1,500,• 1,533,• 3,033,- 3,033.· 
Oeprac:lecllln 1c111111l1d1 
da ~ulpo da oficina 8,800,· 8,800,- 4) eoo,- 9,600,· 9,600,• 
1 "'l'll•tot por pagar 2,000,• 2,000.- 2,000.- 2,000,. 
A'*'rtlzac:llln 1c11rnu11d1 
de ga1to1 de ln1tal1cl6n 1,375,. 1,375,. 13) 125,- 1,500,- 1,500,. 
E1tlmec:l6n por baja da 
veloru . 12) 5,000,• 5,000,- 5,000,. 
Pardld11 y 9 .... 1 .. 128, 717.-
Utlllded del ejercicio ..w..zu.. 

Sun111 lgv1le11 3•972,000,- 3•972,000.- 21186,300,• 2 1186,300.- 37,583,. 37,583,. 21208,633,· 21208,633,. 310,900,. 310,900,• 21026,450,· 21026,450 

====·===== ======== ::=::::: :::::::::: :::::•: :::::::: ========== ========== :::::::::: :::::::::: :::::::::: ::::::::= 



t C1J1 
aenco• 

f? 
Acciona ·Y valor•• 

38,600, 

Ettlrnael&n por baJ• 
; da valor•• 

~ 

"' 
... clientes 

100,000 • 

i' 
oaudores 

11i,300, 

~~\' 

0oe..-to• por cobrar ...ua... 
153,300, 

.. ~ 
Ettl .. cl&n para cueii 
tH d• cobro dudoto 

_¡,g».. 

AllUC"' 
o..,6tlto• "' 911r1ntl• 
P1go1 anticipado• 

i l' .!l!I. e 1 ecuLA!lU. 
650,000. r 

,;' 

Edificio 
D19r1el acl&n 
11aquln1rl1 
019reehcl6n 
Equipo de trantport• 
Depreelecl&n 
Equipo d• oficina 
oopraclacll!n 

INTAMG18LES: 

era.ti to mercantil 

tt.llGOS DI FEI\ 1DOS1 

Ga1to1 da 1n1ulacl6n 
Amortliacll!n 

~ 
500,000. 
~ 
110,DOO. 
.J!t.,29!1.. 

80,00o. 
~ 

suma al Activo 

51¡,900, 
125,ltOO. 

1 St),267. 

161,000. 
1,000. 
~ 

6)0,500, 

1¡25,000. 

96,000 • 

70,ltOO. 

50,DOO. 
~ 

ENTIDAD "X", S, A, 

ESTADO DE snw.tlON fllflNCIEAA AL 30 DE SEPTIE~BRE DE 19&. 

P rovaad•r•• DoclJl!llnto• por pagar 
Acreedor•• 
Impuesto• por pagar 
Cobros anticipados 

~!Aff.0 PIS.!!. 
Acreedor hipotecarlo 

~ 
Capitel Utilidad del ejercicio 

58,6ÓO, 
112.000. 

80,500, 
2,000. 

~ 

aoo,ooo, 
,U§.ll.l. 

~ 
s1i11• el Pasivo y caplul tonubl• 

1•888,817. 
:::::::::: 

260, 100. 

11888,817. ............ -................. -



ENTIDAD "X", S, A. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 

lo, DE OCTUBRE DE 191\ AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 19B. 

Ventas 300,000, 

Costo de ventas . zz.ooo, 

Ut i 11 dad bruta 

Gastos de operación 61, 150, 

Gastos financieros 14,033. 

Productos financieros ~ 12,133, 

Utilidad en operación 

Otros gastos 30,000, 

Otros productos ~.ooo, 

Utilidad neta 
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223,000, 

z3,2s~. 

149,717. 

i1 1000, 

128,717, 
======:111 



6,7 ESTADOS FINANCIEROS ANEXOS A LOS ESTADOS PRINCIPALES, 

Conjuntamente a la presentación del Estado de situación financiera 

y el Estado de Resultados¡ se hace necesario para su cabal entendlmlento e lnfo.r 

maclón de los usuarios los Estados Financieros anexos, 

Cabe resaltar que las personas a las que sirven los Estados Finan-

cleros; pueden tener o no un conocimiento sobre los mismos, por lo cual la fun--

ci6n de estos Estados se explica por sr sola. Ya que proporcionan una visión -­

m4s analftlca de las cifras, amén de ser una ~tll herramienta para la adecuada -

toma de decisiones, 

-Ejemplo: Supongamos que en el Estado de Situación Financiera se 

refleja el saldo de la cuenta de Mayor de Clientes por$ 750,000.-, 

Entidad 11x11 • s. A. 

Estado de Situación Financiera 

al 31 de Diciembre de 1!)\, 

Activo 750,000.- Pasivo 

CI lentes 750,000,- Proveedores 

Capital 

500,000.-

500,000.-

2so.ooo.-

750,ooo.-
------------------El usuario de la Información generalmente socios y/o accionistas d.! 

sean saber: ¿CuAnto debe a la entidad el cliente X a la fecha de la presentación 

del Estado de Situación Financiera, 

-Se consulta el Estado Financiero anexo denominado relación de ----

clientes y se obtiene el desglose de la cuenta de Mayor a la que hacemos referen-

cla, 



Ejemplo: 

Entidad "X", s. A, 

Relac16n de CI lentes al 31 de Diciembre de 1911.. 

Nombre M!.!l2 
Cliente X, S. A. $ 600,000.-

Cliente Y, S. A. 100,000.-

CI lente Z, s. A, 50,000,-

Suma Igual al sa 1 do en Mayor $ 750,000.-
------------------

Siguiendo con el mismo ejemplo: 

En el caso de que Jos usuarios de la lnformacl6n deseen conocer los 

nombres y montos que debe la entidad a sus proveedores, se consulta la relac16n -

de proveedores: 

Entidad "X", s. A. 

Relac16n de Proveedores al 31 de Diciembre de 19A. 

Nombre ~ 

Proveedor X, S. A. $ 250,000.-

Proveedor Y, S, A. 100,000.-

Proveedor Z, S, A. t 50, ooo,-

Suma Igual al saldo en Mayor $ 500,000,-
------------------

Una vez entendida la utilidad de estos Estados Financieros anexos; 

nos avocaremos a los requisitos de forma y obtencl6n de los mismos; asr como en_y 

merar los mas Importantes, 

Requ 1s1 tos: 

-Nombre de la entidad econdmlca, 

-Fecha o perfodo que abarca (la del Estado Financiero principal) 
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-Nombre de Ja cuenta que analizan. 

-Concepto e· Importes. 

-Firma del Licenciado en ContadurFa responsable. 

NOTA: No necesaria por ser anexo a un Estado Financiero principal. 

Los principales Estados Financieros anexos son: La siguiente clasl 

flcacl6n es con car6cter enunciativo. 

Naturaleza deudora: 

-Relac16n del Circulante (bancos, caja y disponibilidades). 

-Relac16n de Cuentas por Cobrar (clientes, documentos al cobro, 
deudores), 

-Relac16n de Inventarlos (almac6n de productos tennlnados en proc,! 
so). 

-Relac16n de Cuentas de Gastos (operación, fabricación, explota--­
cldn, otros), 

Naturaleza acreedora: 

-Relacl6n de Cuentas por Pagar (proveedores, acreedores, documen-­
tos con vencimiento), 

·Relac16n de Cuentas de Capital (desglose del capital social). 

Consecución: 

Conjuntamente con la.operac16n de la entidad el registro de sus -­

transacciones debe estar en relación concomitante; y no basta con la afectación 

de cuentas de Hayor si no se hace necesario, la Integración de lo que se denanl­

na registros auxiliares en concordancia con estas operaciones y bajo los llnea-­

mlentos de un cat•logo de cuentas, 

f'jemplo: 

Se otorgan pr6stamos a nuestros 911pl .. dos por la cantidad de - - -

$ 300,000,•, para ser descontados en sus recibos de nClmfna semanalmente: a raz&n 

de $ 3,000,• por cada semana: 



DEUDORES DIVERSOS 

Trabajador A 

Trabajador B 

Trabajador C 

Trabajador O 

Trabajador E 

BANCOS 
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• • • • • 1 • • • • • • • 

$ 300,000,-

$ 60,000.-

60,000.-

60,000,-

60,000,-

60,000.-

$ 300,000.-

Se recupera mediante el pago de ndmlna durante la primera sonana, los -

vencimientos correspondientes: 

••••••• 2 

BANCOS 

Deudores Diversos 

Trabajador A 

Trabajador B 

Trabajador c 

Trabaj edor D 

Trabajador E 

$ 

$ 15,000.-

$ 15,000,-

3 ,ooo,-

3,000.-

3 ,ooo,-

3,000,-

3,000.-

Como puede observarse en estos ej tmplos, la afectacldn hecha a cada uno 

de los trabajadores, nos pennlte corroborar él saldo Individual de los 

mismos con los consabidos beneficios para la entidad,· 
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CONCLUSIONES. 

1.• Es fundamental el conocimiento de la "contabilidad bllslca11
, ya 

que comprende el estudio de los aspectos que Integran los estados financieros, el 

adlestramlent.o y manejo de la mecllnlca y registros contables, permitiendo anall·· 

zar las operaciones para clasificarlas, registrarlas y presentarlas correctamente 

en los estados financieros, de acuerdo con principios de contabilidad generalmen­

te aceptados, 

2,· Toda entidad econ&nlca sin Importar que sea grande o pequena, • 

s'lmple o compleja necesita.de manera Imprescindible conocer la forma en que sus· 

recursos materiales han sido obtenidos y a su vez aplicados, en otras palabras r,! 

quiere de lnformac16n financiera, la cual se obtiene por medio de la contabilidad, 

3,•. 11EI Licenciado en Contadurfa", debe estar consciente de la nec.! 

sldad de capacitarse y estar actualizado para poder satisfacer la necesldad·soclal 

y la exigencia universal y constante que tienen personas y entidades, de contar • 

con lnformacl6n financiera ld6nea para tomar decisiones, para cumplir obllgaclo•• 

nes legales, o para ejercitar control sobre sus bienes, derechos o P•trlmonlo, 
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